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SUNUŞ 

Askerî Tarih Belgeleri Dergisi’nin 133’üncü sayısında, Lozan 
Konferansı Görüşmeleri devam ederken Konferans’ın kesintiye uğraması ve 
savaş ihtimali karşısında yapılan askerî harekât hazırlıkları yer almaktadır. 

Millî Mücadele’nin kazanılmasının ve 11 Ekim 1922 tarihinde Mudanya 
Mütarekesi’nin imzalanmasının ardından silahlı çatışma dönemi sona ermiş, 
sıra elde edilen askerî başarının hukuki bir statüye kavuşturulmasına 
gelmiştir. Bu nedenle Lozan’a kuvvetli bir Türk heyetinin gitmesi gerekmiştir. 
Konferans’ta Türkiye’yi temsil edecek heyeti, özellikle de bu heyetin 
başkanını, Başkomutan Mustafa Kemal Paşa bizzat seçmeyi uygun görmüş 
ve İsmet Paşa’yı 27 Ekim 1922 tarihinde Yusuf Kemal Bey’in yerine Dışişleri 
Bakanlığına atamak suretiyle Türkiye’yi Lozan’da temsil edecek heyetin 
başkanlığına getirmiştir. [Belge No. 1(1)]  

21 Kasım 1922 tarihinde başlayıp 4 Şubat - 23 Nisan 1923 tarihleri 
arasındaki kesintinin ardından 24 Temmuz 1923 tarihinde Lozan Barış 
Antlaşması’nın imzalanmasıyla sonuçlanan Lozan Konferansı’na Türkiye, 
İngiltere, Fransa, İtalya, Japonya, Yunanistan, Romanya, Sırp-Hırvat-Sloven 
Devleti ve ABD’nin yanı sıra Boğazlar rejimi ve Trakya konularında SSCB ve 
Bulgaristan ile belirli konu ve hükümler için Belçika ve Portekiz katılmıştır. 

Konferans’ta iki devre hâlinde, sekiz aylık bir çalışma sonucunda 
anlaşmaya varılabilmiştir. Konferans’ın uzun sürmesinin nedeni, Türkiye ile 
İtilaf devletleri arasında temelde yer alan anlaşmazlıklar ve bu 
anlaşmazlıklardan kaynaklanan sorunlara yaklaşım biçimidir. Konferans’ta 
ana hatlarıyla sınırlar, kapitülasyonlar, Boğazlar, Osmanlı borçları ve 
azınlıklar konuları tartışılmıştır. Konferans’ın 4 Şubat 1923’e kadar süren 
birinci devresinde uzun tartışmalar, sert ve çetin görüşmeler sonunda İsmet 
Paşa’ya bir barış tasarısı sunulmuştur. Bu tasarıda Türkiye için kabul 
edilebilir hususların yanı sıra kabul edilmesi mümkün olmayan hususlar da 
yer almıştır. Bu tasarıya karşılık Türk Heyeti bir öneri getirmiştir. Buna göre 
anlaşmaya varılan noktalarda barış yapılması, diğer sorunlar için ise ayrıca 
görüşülmesi teklif edilmiştir. Bu teklifin kabul edilmemesi üzerine görüşmeler 
kesilmiştir. 

Bu sancılı ve her iki taraf için savaş hazırlıklarının devam ettiği süreç 
boyunca İsmet Paşa Ankara’yı durumdan sürekli haberdar etmiştir. İsmet 
Paşa 23 Aralık 1922 tarihinde Dışişleri Bakanlığına gönderdiği gizli 
telgrafında, görüşmeler sırasında İtilaf devletlerinin İstanbul’u denetim 
altında bulundurmak ve genellikle tüm sorunlar üzerinde denetimi sürdürmek 
niyetinde olduklarından ve taktikleriyle, tavırlarıyla Türk’ü yıldırmak ve bir 
bataklığa sürüklemek istediklerinden bahsetmektedir. (Belge No. 15) İsmet 
Paşa aynı gün gönderdiği diğer bir yazısında da durumun ağır olduğunu, 
anlaşmanın ilk şartının bağımsızlığımızın kabulü olduğundan İtilaf 
devletlerinin lehimize bir karar vermeyeceklerini, bu nedenle Konferans’ın 
her an kesintiye uğrayabileceğini ve Refet Paşa’ya buna göre gerekli 
talimatın verilmesini bildirmiştir. (Belge No. 15) 



Belgelerde ana hatlarıyla Lozan görüşmelerinin anlaşma 
sağlanamadan kesilmesi durumunda, İstanbul, Boğazlar ve Trakya’nın 
savunulmasıyla ilgili alınan tedbirler, birliklerin konuşlarında yapılan 
değişiklikler, ordunun iaşe ve geri hizmetlerinin aksamaması için alınan 
önlemler gibi konular yer almaktadır. Misakımillî hudutları içinde yer alan 
Musul bölgesinin gerektiğinde silahla temini amacıyla yapılan askerî 
hazırlıklar (Belge No. 4), İstanbul’daki İngiliz birliklerinin bulundukları yerler 
ve mevzileri [Belge No. 6(1-2)], İstanbul ve Boğazların savunulması için 
yapılan yeni teşkilat ve görevlendirmeler [Belge No. 8(1), 12(1-6), 13, 14, 
17(1-2), 21(1-6), 23(1), 29(1-2), 32, 35(1)], harekât sırasında Trakya’daki 
birliklerin ne şekilde hareket edecekleri hususunda tertibat alınması [Belge 
No. 9, 10, 26(1-5)], savaş durumunda Refet Paşa’nın Trakya’daki kuvvetlerin 
büyük kısmıyla İstanbul savunmasına yardım etmesi (Belge No. 10), demir 
yollarında tedbirler alınması [Belge No. 19(1)], hava kuvvetlerinin takviyesi 
amacıyla tedbirler alınması ve yeni hava meydanları tesisi [Belge No. 24(1-
2), 37], İstanbul’daki İngiliz tayyare hangar ve müesseselerinin tahribi [Belge 
No. 27(1-3)], Anadolu’ya yapılacak herhangi bir harekâta karşı tayyare ihbar 
karakolları tesisi (Belge No. 31) konularını içeren belgelerin yanı sıra, Türk 
limanlarına giriş çıkış yapacak gemiler hakkında İtilaf devletleri komiserlerine 
verilen nota ile karşılığında gemi komutanları tarafından verilen cevap ve 
tepkiler, İzmir ve İzmit limanlarının bir tedbir olarak torpille kapatılması [Belge 
No. 36(1-30), 38], gerginleşen durum karşısında Başkomutan Mustafa 
Kemal Paşa’nın İzmit ve Çanakkale’deki birliklerin tatbikat yapmaları 
düşüncesi [Belge No. 44(1-7)] ile ilgili seçilen örnek belgeler, bu konuda 
araştırma yapacakların istifadesine sunulmuştur. 

Mustafa Kemal ATATÜRK’ün Nutuk’ta “... Bu antlaşma, Türk ulusuna 
karşı yüzyıllardan beri hazırlanmış ve Sevr Anlaşması ile tamamlandığı 
sanılmış bir yok etme girişiminin yıkılışını bildirir bir belgedir...”1 diyerek 
önemini belirttiği Lozan Barış Antlaşması, Millî Mücadele hareketinin askerî 
ve siyasi açıdan başarıyla tamamlanmasını sağlamış, yeni Türk Devleti’nin 
uluslararası toplumda tanınmasını sağlayan önemli bir vesika olmuştur. 

Lozan Konferansı konusunda bugüne kadar pek çok eser 
yayımlanmıştır. Ancak bu eserlerin çoğunda Konferans siyasi açıdan ele 
alınmıştır. Askerî Tarih Belgeleri Dergisi’nin bu sayısında ise Birinci Dünya 
Savaşı sonrasında imzalanan antlaşmalardan günümüze kadar geçerliliğini 
koruyan tek antlaşma olan Lozan Barış Antlaşması’nın imzalanmasından 
önceki süreçte yapılan askerî faaliyetlere ait belgeler yer almaktadır. Dergide 
kullanılan 182 sayfa belgenin bu konuda araştırma yapanlara ve gelecek 
nesillere ışık tutması açısından önemli olduğu inancındayım.  

Necdet TUNA 
Tuğgeneral 
ATASE Daire Başkanı 

                                                 
1 Nutuk; Gazi Mustafa Kemal (ATATÜRK), C 2, Ankara, TTK Basımevi, 1999, s. 1023. 
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BELGE NO. 1 

   Bursa 
27/10/38 

Hey’et-i Vekîle Riyâsetine                              3641 
Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine                        3642 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine      Telgraf 
Garb Cebhesi Kumandanlığına 
Şark Cebhesi           “ 
Elcezîre Cebhesi      “           Tel 
Adana ve Havâlîsi    “ 

1- Garb Cebhesi Kumandanı İsmet Paşa Hazretleri Büyük Millet 
Meclisi tarafından Hâriciyye Vekâletine intihâb buyurulmuşlardır. 

2- Garb Cebhesi Kumandanlığı Karâr-gâhı hâliyle muhâfaza edilerek 
mezkûr kumandanlık vezâifi 27 Teşrîn-i evvelden i’tibâren Erkân-ı Harbiyye-i 
Umûmiyye Riyâseti tarafından der-uhde ve îfâ buyurulacakdır. 

3- Hey’et-i Vekîle Riyâsetine, Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine, Erkân-ı 
Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine ve Garb Cebhesi Kumandanlığına, Şark, 
Elcezîre Cebheleri ve Adana Havâlîsi Kumandanlığına yazılmışdır. 

Başkumandan 
M. Kemâl 

     (İmza) 
İki ...(?) Ankara’da Mustafa Efendi’ye/27 minh 
5/13 (İmza) 
Şark ve Elcezîre ile Adana’ya bil’âhire Ankara’dan 
yazdırılmışdır./30 minh 
(İmza) 
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BELGE NO. 1 
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BELGE NO. 1-1 

   Bursa  
27/10/38 

Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine             3643 
Birinci Ordu Kumandanlığına              3644 
İkinci Ordu Kumandanlığına                3645    Telgraf 
Birinci Kolordu Kumandanlığına          3646 
Beşinci Kolordu Kumandanlığına        3647 

1- İsmet Paşa Hazretlerinin Büyük Millet Meclisi tarafından Hâriciyye 
Vekâletine intihâbı dolayısıyla Başkumandanlığın 27/Teşrîn-i evvel/38 târihli 
emirleri mûcibince Garb Cebhesi Kumandanlığı vezâifi dahi Bi-menni-hi-l 
kerîm bugünden i’tibâren tarafımdan der-uhde olunmuşdur. Orduların 
şimdiye kadar îfâ etdikleri hidemât-ı meşkûrelerinde devâm etmelerini 
temennî ederim. 

2- Garb Cebhesi Kumandanlığı Karâr-gâhı kâmilen İzmir’e nakl 
etmişdir. Bi-l-umûm muhâberât ve muâmelât şimdiye kadar olduğu gibi 
İzmir’de bulunacak olan Garb Cebhesi Kumandanlığı ile cereyân edecekdir. 

3- Berây-i ma’lûmât Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine arz olunmuş, Birinci, 
İkinci Ordu Kumandanlıklarına, Birinci ve Beşinci Kolordu Kumandanlıklarına 
yazılmışdır. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
ve Garb Cebhesi Kumandanı 

Fevzî 

 

İki ...(?) Ankara’da Mustafa/27 minh  Balıkesir’de Hayrî/27 minh 
13,12 (İmza)       12,42 (İmza) 
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BELGE NO. 1-1 
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BELGE NO. 2, 2-1 

İstanbul vaz’iyyeti hakkında Sivas Meb’ûsu Vâsıf Bey tarafından 
verilen ve celse-i hafiyyede İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Riyâsetine tevdîi tensîb 
edilen 6/11/38 târihli Takrîr sûretidir. 

İstanbul Hükûmetinin galeyânıyla tahaddüs eden vakayii Hükûmetimiz 
kemâl-i tevekkül ile hüsn-i telâkki etmişdir. Ancak İstanbul’da ecnebî işgali 
mevcûd ve icrâ’-yi hükûmet etdikleri ma’lûm olduğuna ve İngilizlerin nokta-i 
nazarı ise âşikâr bulunduğuna göre İstanbul’da bir kıtâl, yangın ihtilâl gibi 
fecîalar ihdâsıyla Hükûmetimizi Sulh Konferansı’nda pek ağır bir vaz’iyyete 
düşürmesi ve ref’-i işgal etmeyib İstanbul mukadderâtına büsbütün vaz’-ı yed 
etmesi ve mes’elenin i’lân-ı harbe kadar ileri gitmesi ihtimâlâtına Hükûmetin 
kemâliyle ehemmiyyet vererek tedâbîr-i mukteziyyeye tevessül etmesi için 
işbu takrîrin Hükûmete havâlesini teklîf ederim.                            Sivas: Vâsıf 

İşbu takrîr üzerine zîrdeki tezkire ile 9/11/38 târih ve 5681 numro ile 
Hey’et-i Vekîle Riyâsetine beyân-ı mütâlaa edilmişdir. 

Gayet mahremdir. 

İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Riyâset-i Celîlesine 

İstanbul vaz’iyyeti hakkında Sivas Meb’ûsu Vâsıf Bey tarafından 
verilen takrîr üzerine taleb buyurulan mütâlaadır: 

Her ne kadar vaz’iyyet-i siyâsiyye lehimize bir ...(?) almışsa da 
takrîrde îzâh buyrulduğu üzre hâsseten İngilizlerin İstanbul hakkında 
mes’eleyi aleyhimize çevirmek kasdıyla bu gibi harekâta teşebbüsleri 
muhtemel olabilir. 

Hâl-i hâzırda İstanbul’da Büyük Millet Meclisi Hükûmeti idâresi 
teessüs etmiş ise de henüz Düvel-i İ’tilâfiyyenin işgali altında bulunduğundan 
doğrudan doğruya İstanbul’a kıtaât-ı askeriyye geçirmemize müsâade 
edileceğini zann etmiyorum. 

İstanbul’da kuvvetli bulunmak ancak şu şekilde olunabilir: 

a) Kuvvetli bir idâre-i mülkiyye te’sîs etmek ve umûr-ı vilâyeti hemen 
tanzîm eylemek. 

b) Polis ve jandarma kuvvetini emniyyet-bahş bir şekilde bulundurmak 
ve âsâyiş-i memlekete kâfî gelecek bir hadde iblâğ eylemek. 

c) Gayet gizli bir sûretde mevcûd Müdâfaa-i Milliyye Teşkîlâtını 
Anadolu’dan da îcâbı vechle muâvenetle takviye ve ıslah eylemekdir. Ancak 
ordumuzun bugünki vaz’iyyeti bir cihetden Boğaz’ın cenûb sâhiline yanaşmış 
olması ve dîger cihetden Trakya’nın bu husûsu nazar-ı dikkate alınarak daha 
ziyâde takviyesi imkânının mevcûdiyyeti dolayısıyla İngilizleri böyle bir 
harekete teşebbüsden men’ edecek mâhiyyetdedir. Böyle bir tehlike 
karşısında İstanbul dâhilinde sâlif-ül-arz kuvvetler îfâ-yi vazîfeye başlamakla 
berâber derhâl bi-l-hâssa ağır toplar ileri alınarak Boğaziçi’nin Anadolu 
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sâhilinden ve Trakya’daki kuvvetlerimizle Çatalca üzerinden tazyîk imkânı 
mevcûddur. 

Bununçün her ihtimâle karşı Orduca ba’zı tedâbîr ittihâz edilmekde 
olduğu gibi tensîb buyurulduğu takdîrde Trakya’daki kuvvetlerimiz îcâbında 
kifâyet edecek bir hadde iblâğ olunabilir. Yalnız Trakya ve İstanbul 
umûrunun ehemmiyyetlerine ve bâlâdaki mesâilin sûret-i mahsûsada 
iştigalimi istilzâm eylemesine binâen her iki işin bir şahsa tevdîini mahzûrlu 
görüyorum. 

Re’fet Paşa Hazretleri İstanbul’da kaldıkları takdîrde Trakya’ya dîger 
bir zâtın ta’yîni zarûrî bulunduğunu arz eylerim. 

5681 numroludur. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi Fevzî 
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BELGE NO. 2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8

BELGE NO. 2-1 
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BELGE NO. 3 

Garb Cebhesi Kumandanlığı 
İstihbârât Şu’besi Müdîriyyeti 2. Kısım 
Aded 
6087 Tahrîren 
Mahremdir. 

22/11/38 

Birinci Ordu Kumandanlığına 
İkinci Ordu Kumandanlığına 

Birinci Kolordu Kumandanlığına 
Beşinci Kolordu Kumandanlığına 

1- Der-saâdet ve Trakya’daki makamât-ı askeriyyemizle vâki’ olacak 
muhâberât-ı resmiyye İzmit Askerî Hatt Komiserliği delâletiyle ve Felâh 
Grubu vesâtetiyle yapılacakdır. 

2- Der-saâdet ve Trakya’ya gönderilecek muhâberât-ı resmiyye ayrıca 
bir zarf derûnuna vaz’ edilerek “İzmit Askerî Hatt Komiserliğine” gönderilecek 
ve İzmit Askerî Hatt Komiserliği de bunları mürsel-i ileyhlerine gönderilmek 
üzre Der-saâdet’de Felâh Grubuna îsâl edecekdir. 

3- Ordulara ve Cebhe emrindeki kolordulara. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Müşîr 

(İmza)    Yazıldı / 22 minh 
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BELGE NO. 3 
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BELGE NO. 4 

Harb Telgrafı 

4/12/38 

Başkumandan Mustafa Kemâl Paşa Hazretlerine 

1- Musul mıntıkasında Mîsâk-ı Millî hudûdumuzun îcâb ederse silâhla 
te’mîni maksadıyla yapılan ihzârât netîcesinde beş bin sekiz yüz muhârib 
tüfenk ve bin üç yüz elli muhârib süvâri elli dört ağır, otuz üç hafîf makineli 
tüfenk on altı topdan ibâret bir kuvve-i seferiyye Hasankale ile Bitlis arasında 
yolda bulunan bir süvâri livâsıyla altı topdan ibâret kısmı hâric olmak üzre 
kâmilen Siird, Diyarbekir, Mardin, Cizre mustatîli dâhiline toplanmışdır. 

Bu kuvvetin on gün zarfında Şırnah, Çelük, Midyat, Cizre mustatîline 
...(?) için îcâb eden hâzırlık da yapılmış ve buradan Musul üzerine harekât-ı 
taarruziyyeye ibtidâr için bu küçük mustatîl dâhiline lâzım gelen erzâk iddihâr 
edilmişdir. Yalnız taarruza karâr vermezden evvel kıtaâtın küçük mustatîl 
dâhiline alınması ve orada hâl-i intizârda bırakılması iddihâr edilen erzâkın 
sarfına sebebiyyet vereceğinden taarruz emrine intizâr eylemek üzre kıtaâtın 
Siird, Diyarbekir, Mardin, Cizre mustatîlinde kalmaları tensîb edilerek ve 
Elcezîre Cebhesi Kumandanlığına evâmir-i lâzıme verildiğini ve kuvve-i 
seferiyyenin Ankara’dan topçu ile daha ziyâde takviyesine çalışılmakda 
olduğunu arz ederim. 

2- Vaz’iyyet ve müzâkerât-ı siyâsiyyenin göstereceği lüzûm ve şekle 
göre Elcezîre’de harekât-ı askeriyye icrâsı taarruz emrinin vürûdundan on 
gün sonra mümkün olacağı anlaşılmakdadır. 

3- Irak vaz’iyyet-i askeriyyesinde mühimm bir tebeddül olmamışdır. 
Yalnız bize taraf-dâr aşâir ile Revandiz Müfrezemizin Musul şarkına icrâ’ 
eyledikleri tazyîk üzerine İngilizler Musul mıntıkasındaki tayyâre kuvvetlerini 
tezyîd etmişler. Ve Köysancak, Akra istikametlerinde şiddetli mukabil 
harekâtda bulunmuşlardır. İngilizler Musul’un yüz kilometre cenûbunda 
Şirkat’a kadar şimendüfer hattını ikmâl etmişlerdir. Şirkat ile Musul arasında 
ise kuvvetli otomobil kolları mevcûddur. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi Fevzî 
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BELGE NO. 4 
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BELGE NO. 5 

Re’fet Paşa’nın Trakya’ya gitmesi 
hakkında Başkumandanlık Emri: 
Makine başında 

Ankara 7-8/12/38 

Fevzî Paşa Hazretlerine 

1- İstanbul umûru tahakkuk etmiş olduğundan ve Konferans tarz-ı 
cereyânına nazaran zât-ı sâmîlerinin evvelce karârlaşdırılan ta’lîmât 
dâiresinde Trakya işlerini mahallinde ve yakından idâre buyurmanıza bir kat 
daha lüzûm görülmüşdür. 

Müdâfaa-i Milliyye Müsteşârı Salâhaddîn Âdil Bey İstanbul 
Kumandanlığı vazîfesinin de inzimâmıyla muâmelât-ı askeriyyeyi tedvîr ve 
askerî husûsâta dâir ecnebî kumandanlarla temass etmek üzre me’mûriyyeti 
tensîb edilmişdir. Hâriciyye işleri için hastalığına binâen Büyük Millet Meclisi 
Reîs-i Sânîliğinden isti’fâ’ eden Adnân Beyefendi’nin Hâriciyye Vekâletince 
me’mûren İstanbul’a gönderilmesi Hey’et-i Vekîlede takarrür etmişdir. Vâlî ve 
dîger makamât bi-t-tab’ kendi mercileri olan vekâletlere merbût kalacaklardır. 
Adnân Beyefendi’nin İstanbul’a muvâsalatına kadar İstanbul işlerinin 
idâresine kemâ-kân devâm buyurulması ve Trakya’ya azîmetinizde teşkîlât 
ve sâir muâmelât-ı askeriyye için Müdâfaa-i Milliyye ve Erkân-ı Harbiyye-i 
Umûmiyye Vekâletlerine iş’ârâtda bulunulmasını ve fevk-al-âde ahvâlin 
doğruca Başkumandanlığa da iş’ârını (şifre) İstanbul’da kemâl-i reviyyet ve 
muvaffakıyyetiyle tedvîr buyurulan takdîr ve sezâdan(?) dolayı teşekkür eder 
ve tevâlî-i muvaffakıyyâtınızı temennî eylerim efendim. 

2- Re’fet Paşa Hazretlerine ve E. H. U. Riyâsetine ve M. M. Vekâletine 
ve Hey’et-i Vekîle Riyâsetine, Mâliyye Vekâletine yazılmışdır. 

 Baş K. 
Mustafa Kemâl 
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BELGE NO. 5 
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BELGE NO. 6 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şifre Kalemi 

İzmit 
Târihi 16-12-338 

Târih-i Vürûdu 17-12-338 

E. H. U. Riyâsetine 

6022 numroludur. 

İstanbul ve civârında bulunan İngiliz ve Müttefikin kuvvetleri karşısında 
mütâreke hâlinde ahz-ı mevki’ etmiş bulunan Birinci Ordunun muhtemel olan 
harekât-ı taarruziyyesine muvaffakıyyetli bir sûretde devâm edebilmesi için 
düşmanın ilerisinde ve gerisinde ba’zı hâzırlıklar yapmak mecbûriyyetinde 
olduğu ma’lûm-ı devletleridir. Ez-cümle Karadeniz Boğazı gibi bir mânii 
aşmak mecbûriyyetinde kalacak olan Ordu daha şimdiden mahallinde geçid 
noktaları intihâbı ve hafiyyen mürûr vesâiti ihzârı ve Boğaz’ın garb sâhilinde 
bir ser-köprü mevziini işgale müheyyâ gizli bir kuvvetin teşkîli ve İstanbul’da 
mevcûd fakat hâl-i hâzırı ile müfîd olmayan muhtelif kıtaât ve teşkîlâtın 
şâyân-ı istifâde bir hâle ifrâğı ve-l-hâsıl Rumeli’ye mürûru te’mîn için muktezî 
tedâbîrin ittihâzı zarûrî olduğu gibi ba’de-l-mürûr Müttefikin ve Yunan 
kuvvetleri ile Boğaz yakınlarında ve Çatalca mıntıkasında Anadolu ile 
muvâsaladan mahrûm kalarak muhârebeye girişmek ihtimâlinin de nazar-ı 
dikkate alınarak kıtaâta muktezî mevâdd-ı iâşe ve sâirenin cem’ ve iddihârı 
husûslarının şimdiden te’mîn edilmesi de muktezî görülmekdedir. Bi-l-hâssa 
son zamânlarda Yunanlıların Garbî Trakya’daki kıt’alarını ve âsî âdem 
kuvvetlerini tensîk husûsunda sarf etdikleri mesâî ve İngilizlerin Der-saâdet 
ve Adalar’da ba’zı tahşîdât icrâ’ etmekde oldukları hakkında vârid olan 
haberler ve Lozan’daki sulh işlerinin arz etdiği batâet ve müzâkerâtdaki 
inkıtâı ihtimâli mârr-ül-arz istihzârât ve tedâbîrin şimdiden te’mîn ve ikmâlini 
istilzâm eylemekdedir. İstanbul’un Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükûmeti 
idâresine intikalden bu âna kadar geçen müddet zarfında tahaddüs eden 
mesâil ve iştigalât-ı siyâsiyyenin de inzimâm-ı te’sîriyle hükûmetimiz 
tarafından İstanbul’a giden me’mûrînimizin bâlâda ma’rûz husûsât ve 
makasid-i askeriyye ile iştigal edemedikleri gibi İstanbul’un Birinci Ordu 
mıntıkasında bulunmaması dahi Ordunun bu bâbdaki teşebbüslerini müsbet 
bir netîceye îsâl edememişdir. Eğer âtiyen ve müzâkerât-ı sulhiyyenin inkıtâı 
hâlinde Büyük Millet Meclisi Hükûmeti ordularının İstanbul ve Trakya’da 
harekât-ı harbiyyeye devâmları mukarrer ise bu harekâtın te’mînine lâzım 
tedâbîrin ittihâzı husûsunda Ordunun doğrudan doğruya alâka-dâr ve vazîfe-
dâr bulunduğu der-kârdır. Binâen aleyh bu mühimm işlerin görülebilmesi için 
İstanbul Kumandanlığının hiç olmazsa harekât nokta-i nazarından Birinci 
Ordu emrine verilmesini ve İstanbul’a mürûrunda be-heme-hâl o havâlîden 
iâşe mecbûriyyetinde kalacak olan Orduya muktezî mevâdd-ı iâşenin 
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şimdiden gizlice İstanbul veya daha ilerilerden münâsib bir mahalde cem’ ve 
iddihârı esbâbının te’mîn buyurulmasını arz ve teklîf eylerim. 

1. Ordu K. 
Nûreddîn 

1., 5. Şu’be 
Garb Cebhesi’yle teması müteâkıb mes’elelerle  
iş hall edilmiş olduğundan buna cevâb verilmemişdir. 
     (İmza) 
1. Şu’be / 6041 
Sûreti Garb Cebhesi’ne verildi. 
20/12/38 
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BELGE NO. 6 
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BELGE NO. 6-1 

F. G. 
Aded 
3604 

14/Kânûn-ı evvel/338 

Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükûmeti ve Başkumandanlık Mümessili 
Re’fet Paşa Hazretlerine 

1- Boğaziçi’nin Anadolu cihetinde hâl-i hâzırda İngilizlerin ber-vech-i 
âtî kıtaâtı tesbît edilmişdir: 

a) Merkezi Beylerbeyi’nde ve kısmen Çamlıca tahkîmât hattında 
bulunan (Bofis) Taburu. 

b) Merkezi Haydarpaşa’da Fakülte’de ve kısmen Çamlıca 
tahkîmâtında bulunan (Eseks) Taburu. 

c) Fenerbahçe’de (Gordon) İskoçya Taburu.  

d) Çamlıca hatt-ı müdâfaasının (Küplüce) sırtlarında 8 ve Çilehane 
civârında 2 olmak üzre cem’an 10 top.  

e) Üçüncü Hüsar Süvâri Âlâyına mensûb olub (Şile) civârında 
bulunmakda olan bir takım Alem Dağı’ndaki Sultan Aziz’in köşküne 
gelmişdir. Bu âlâydan bir bölük (Dudullu)’da diğer bir bölük de Bostancı 
civârındaki (Çayırdere)’de bulunmakdadır.  

f) 84’üncü Livâ’ Karâr-gâhı Haydarpaşa İstasyonu’ndadır. 

2- İstanbul cihetindeki İngiliz kıtaâtının bulundukları mahaller kat’î 
sûretde tesbît edilmekde olub bil’âhire arz edilecekdir.  

3- Yunan ordusundaki müstakill âlâylar kâmilen lağv edilmişdir.  

4- Kadro hâlinde Garbî Trakya’da hiçbir fırka mevcûd değildir. 
Numroları evvelce arz edilen fırkaların teşkîlâtına çalışılmakda olduğu 
ma’rûzdur.  

Re’fet Paşa Hazretlerine ve Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâset-i 
Celîlesine arz edilmişdir. 

Erkân-ı Harb Binbaşı 
(İmza) 
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BELGE NO. 6-1 
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BELGE NO. 6-2 

Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükûmeti 
İstanbul Kumandanlığı  
Aded 
2520 

19 Kânûn-ı evvel 338 
Re’fet Paşa Hazretlerine 

16 Kânûn-ı evvel 338’de Büyükçamlıca’daki İngiliz mevâzıı hakkında 
elde edilen ma’lûmât ber-vech-i zîr arz olunur: 

1- Evvelce ihzâr edilen mevzilerin hiçbirinde top yokdur. 

2- Büyükçamlıca Tepesi’ndeki tel örgüleri ve siperler teksîr edilmişdir. 

3- Küçükçamlıca Tepesi’ndeki tel örgüleri kâmilen kaldırılmışdır. 

4- Ma’lûm olan tek sıra tel örgüleri çift ve sırt-ı(?) askerîler üç sıra 
tertîb edilmişdir. 

5- Tomruk Suyu civârında 25 aded çadır mevcûd ise de içerisinde 
cüz’î bir kuvvet vardır.  

6- Arâzî üzerindeki umûm bel noktalarında birer çadır mevcûddur.  

7- Büyük ve Küçükçamlıca’da 3 aded kapı karakolu mevcûddur:  
1) Tomruk Suyu civârında, 2) Kürd Yûsuf Paşa’nın köşkünün kapısı önünde, 
3) Bulgurlu karyesinde Toygar ve Libade Câddesi üzerinde. 

8- Arâzî üzerindeki tel örgülerini muhâfaza etmek için her gün altmış 
kişilik bir kuvvet devr ve tesellüm ediyor.  

9- Uzunçayır ve Merdivan köyü civârındaki sırt-ı(?) askerîye muhtelif 
siperler yapılmışdır. Merdivan köyün civârındaki demir köprü yıkılmışdır. 
Suyun her tarafından sunûf-ı muhtelife geçebilir. 

10- Arâzî üzerindeki ma’lûm helyosta altları kaldırılmışdır. 

11- Merdivan köyü civârındaki sırtlar ile Pınardere civârındaki 
tahkîmât Mudanya Mukavele-nâmesi’ne mugayir Teşrîn-i evvel’in 23’üncü 
gününe kadar devâm etmişdir.  

12- Hasîbpaşa Çiftliği civârındaki obüs topları kaldırılmışdır. 

13- Kadıköy’ünden Küçükçamlıca Tepesi’ni ta’kîben Sarıgazi’ye 
toprak üzerine uzadılmış iki aded telefon telleri vardır.  

14- Kurbağalıdere’den Gazhâne köprüsüne kadar olan tek sıra tel 
örgüsü kaldırılmışdır. 

Kuvvetler hakkında tafsîlât bil’âhire arz edilecekdir. 
İstanbul Kumandanı 

(İmza) 
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BELGE NO. 6-2 
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BELGE NO. 7 

Hey’et-i Vekîle Reîsi Raûf Beyefendi 17/12/38 târihli ve zâta mahsûs 
işâretli şifresiyle zîrdeki mütâlaada bulunmuşdur: 

İzmir Bahriyye Kumandanlığının Mevki’-i Müstahkem Bahriyye 
Müfrezesine kalb ve ahîren kumandanın tebdîliyle bir vekîl ta’yîn edildiği 
mesmû’-i âcizî olmuşdur. Mesleğe intisâbım hasebiyle husûsât-ı âtiyeyi arz 
ediyorum: 

Harblerde alınan derslere nazaran sefâin-i harbiyye ve techîzât ve 
depolar ve i’mâlât-ı bahriyye dest-gâhları efrâd-ı cedîde fırkası gibi bahrî 
müessesenin İstanbul’a sıkışdırılması mahzûrlu görülmüş ve Boğazların 
şekl-i âtîsi de gayr-i muayyen bulunmuş olduğundan merkezî bir vaz’iyyetde 
bulunan İzmir üss-i bahrî ittihâz edilerek âtî-i bahrînin temeli atılmakda 
bulunmuşdur. 

Mevki’-i Müstahkeme torpil ve projektör ve sâireden mürekkeb bir 
bahriyye müfrezesi tevdîi muvâfık ise de kemmiyyet ve keyfiyyeti ne olursa 
olsun bu bahriyye-i harbiyyeden müstagnî kalmayacağımız kabûl 
buyurulacağından icrâât ve ihzârâtın bu sûretle esâsından sarsılmaması ve 
Bahriyye Kumandanlığının idâmesi hakkında bir karâr ittihâz ederek bende-
nizi müsterîh buyurmanızı ricâ’ ederim efendim. 

Mensûbîn-i Bahriyyeden Hey’et-i Vekîle Reîsi 
Hüseyin Raûf Hüseyin Raûf 

 

İzmir 19/12/38 

İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Reîsi Raûf Beyefendi’ye 

17/12/38 târihli şifre cevâbıdır. 

İzmir Mevki’-i Müstahkeminin teşkîlâtı yakın tehlikelere ve ânî 
hücûmlara karşı bu mühimm mevkiin muhâfaza ve müdâfaasını te’mîn 
edebilmek üzre mevcûd bi-l-umûm vesâit ve malzemeden a’zamî istifâde 
sûretiyle yapılmakdadır. Böyle bir hareket karşısında müdâfaa kuvvetlerinin 
başlıcası torpiller, lans torpiller, bahrî ve berrî tayyârelerin teşkîl eylediği 
ma’lûm-ı devletleridir. Hâl-bu-ki hâlen elde mevcûd bahrî kuvvet ve vesâit 
ancak Mevki’-i Müstahkemin bu ihtiyâcını te’mîne kifâyet edecek derecede 
olduğundan tekmîl anâsırın bir elden idâresi maksadıyla Mevki’-i Müstahkem 
emrine verilen ve erzâk-ı müstakbel için yapılan hâzırlıklardan sarf-ı nazar 
olunmuşdur. Her tarafı denizle muhât olan memleketimiz için Kuvve-i 
Bahriyyenin lüzûm ve ehemmiyyetini takdîr etmemek kabil değildir. Yalnız 
hazar ve sükûnet zamânlarına âid tasavvurât için şimdiden kadro ihdâsına 
taraf-dâr olmadığımı yoksa bi-l-umûm hazarî teşkîlât miyânında Kuvâ-yi 
Bahriyyemiz hakkında makam-ı âidince tertîb ve tanzîm buyurulacak 
projenin esâslı sûretde ve ehemmiyyetle nazar-ı i’tibâra alınacağı ve zât-ı 
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devletinizi müsterîh kılmayacak müdâfaâtı o zamân vazîfeten de îfâ 
eyleyeceğimi arz ederim efendim. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi Fevzî 

 

 

BELGE NO. 7 
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BELGE NO. 7-1 

İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Riyâsetiyle Başkumandanlığa keşîde edilen 
19/12/38 târihli ve 3148 târihli şifrede: 

10/12/38’de İzmir Limanı’nda dört Amerika torpidosunun mevcûd 
olması ve bir Fransız zırhlı kruvazörü varken dîger bir Fransız zırhlı 
kruvazörünün de limana girmekde olduğunun görülmesi Müdâfaa-i Milliyye 
ile Hâriciyye Vekâletinin mukarrerât ve ta’mîmiyle tezâdd teşkîl etmekdedir. 
Bundan başka bu mukarrerâtın ikinci mâddesinde bir limana bir ânda birden 
fazlası gelemez ta’bîri sefâin-i harbiyyenin en küçüğünden en büyüğüne 
kadar şâmil olduğundan muhtelif devletler bu ta’bîrden istifâde ile İzmir 
Limanı’nda müştereken en son sistem birer drednot bulundurabilecekler ve 
bu sûretle İzmir Mevki’-i Müstahkem hâline vaz’ındaki maksad ihlâl 
olunabilecekdir. İzmir’in Mevki’-i Müstahkem hâline ifrâğından evvel ittihâz 
edilen bu mukarrerât hâlen maksada kâfî gelmediğinden ber-vech-i âtî 
husûsâtın te’mîni ve netîcenin iş’âr buyurulması arz ve teklîf eylerim 
efendim. 

a) Liman’da herhangi bir devlete mensûb olursa olsun yalnız hafîf ve 
küçük bir sefîne-i harbiyye bulundurulması husûsunun müstemirren tatbîki: 

b) Sefîne-i harbiyye ta’bîr-i umûmîsi yerine torpido mâhiyyetinde hafîf 
sefâinin bulundurulacağının tasrîh edilmesi ve bu mâddenin Bahriyye 
Dâiresince fennî bir ıstılâhla tesbît olunması; 

c) Herhangi bir devlete mensûb bir sefîne Hacılar-Kösten-Mordoğan 
hattından dışarı çıkmadıkca dîgerinin girmesine müsâade olunmaması; 

d) Hacılar-Kösten-Mordoğan hattından çıkacak ve limana girecek 
sefâinin ismi ile cinsi ve tonesinin lâ-akall yirmi dört sâat evvel Mevki’-i 
Müstahkem Kumandanlığına bildirilmesi. 

e) Kösten Adası’ndaki İşâret-i Bahriyye Merkezinden duhûl işâreti 
almadan hiçbir sefîne-i harbiyyenin limana girmemesi. 

f) Mezkûr sefîne-i harbiyyeden dışarı çıkacak eşhâs mikdârının 
çıkmadan evvel Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığına bildirilerek verilecek 
müsâadeye göre çıkması ve bunların ta’yîn edilen iskele hâricinde başka bir 
mahalle çıkmamaları İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Riyâsetine ve berây-i ma’lûmât 
Baş K. yazılmışdır. 

E. H. U. Reîsi Fevzî 
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BELGE NO. 7-1 
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BELGE NO. 8 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şifre Kalemi 
Zâta mahsûsdur. 
Gayet mühimm ve aceledir. 

P. R. İstanbul 
Târihi 19-12-338 

Târih-i Vürûdu 23-12-338 
E. H. U. Riyâsetine 

1- Çatalca Mıntıka Kumandanlığını harekât ve teşkîlât nokta-i 
nazarından doğrudan doğruya karâr-gâhıma rabt eyledim. İâşe ve sâire 
husûsunda kemâ-fi-s-sâbık İstanbul Kumandanlığından emr alacakdır.  

2- İstanbul’da bulunan Birinci Piyâde Âlâyı İstanbul’da şuraya buraya 
dağılmış müfrezeler perâkende efrâd ve esliha ile takviye olunmuş makineli 
tüfenkleri ikmâl edilmiş kabil-i istifâde bir kuvvet hâline getirilmişdir. Bu âlâyın 
iki taburu el-yevm Dâvûd Paşa Kışlası’nda toplanmışdır. Bir taburu 
Ayasofya’dadır. Ayrıca İstanbul Kumandanlığı emrinde iki (k b t l y) bir 
muhâfız piyâde bölüğü ile muhâfız piyâde taburu vardır. Şimdiye kadar 
silâhsız kullanılan İtfâiyye Âlâyı da teslîh edilmişdir. Şerâit-i hâzıra dâhilinde 
İstanbul’da teşkîl ve taazzuv etdirilecek kuvvetlerimiz Düvel-i Müttefika 
kuvvetleri karşısında dâimâ akalliyyetde kalacak ve fi’liyyât zamânında 
ezilmeğe mahkûm bulunacakdır. Denizlerin ve Boğazların garbında şerâit-i 
müşkile karşısında taazzuv(?) etdirilecek kuvvetlerimizi tâlî vezâif ve 
makasid için münferiden ezdirmeyerek hey’et-i umûmiyyesi netîce-i kat’iyye 
mahallinde toplayabilmek lüzûm ve ihtiyâcına mebnî İstanbul âsâyişi için 
lüzûmlu olandan fazlasını pey-der-pey suver-i münâsibe ile İstanbul hâricine 
çıkarmağı münâsib görüyorum. İstanbul’da bırakılacak kuvvet ancak zehirli 
muzırr anâsırın harekât-ı teşevvüş-kârânelerine karşı polis ve jandarmaya 
kuvvet-üz-zahr olabilecek kısımdan ibâret kalabilmesi bundan fazlasının 
İstanbul hâricindeki kuvvetlerimize iltihâkı te’mîn olunabilmesidir. Bunun için 
İtfâiyye Âlâyının teslîh edilmiş olmasına binâen piyâde âlâyının şimdilik iki 
taburunun Süvâri Bölüğüyle berâber nazar-ı dikkati celb etmeksizin Çatalca 
ve Silivri mıntıkasına nakl olunmasını düşünüyorum. Bu esâsât hakkındaki 
mütâlaa ve irâde-i devletlerini istirhâm eylerim.  

3- İstanbul Kumandanlığının harekât nokta-i nazarından cihet-i irtibâtı 
henüz tesbît olunmamışdır. [k m d . y a l s] irtibâtı bâkî kalmak şartıyla 
denizlerin Boğaz’ın garbında icrâ’ edilecek harekât bu teşkîlât nokta-i 
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nazarından İstanbul Kumandanlığının (cihet-i) irtibâtının da taayyün ve tesrî’-i 
iş’ârına müsâadelerini ricâ’ ederim.  

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine 293 numro ile arz edilmişdir. 

Re’fet 

1., 2. Şu’be 
Mütâlaa ...(?) 
Harekât nokta-i nazarından İstanbul Kumandanı 
Re’fet Paşa’ya merbût(?) edilmişdir. 
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BELGE NO. 8 
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BELGE NO. 8-a 
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BELGE NO. 8-1 

E. H. U. 
1. Şu’be 
Aceledir. 

İzmir - Bornova 
27/12/38 

İstanbul Kumandanlığına 
Şifre 

C: 26-27/12/38 târihli şifre 

Trakya’daki kıtaâtımızla lüzûmunda teşrîk-i harekât etmek ve aynı 
zamânda inkıtâ’-ı münâsebetle birlikde vukuu muhtemel ânî baskınlardan 
korumak için İstanbul’daki kıtaâtın şehir dâhilinde ibkası zarûrî görülenlerden 
mâ-adâsının Düvel-i Mü’telife kıtaâtının te’sîri hâricine alınması takarrür 
etmişdir. Maa-mâ-fîh Mudanya Mukavelesi’ne mugayir hareket etmiş 
olmamak için mezkûr kıtaâtın sâbık Çatalca hatt-ı fâsılının garbına 
alınmaması Re’fet Paşa Hazretlerine yazılmışdır efendim. Harekât (   ) 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 

Kapadım. / 27/12/38 
3139 
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BELGE NO. 8-1 
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BELGE NO. 9 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şifre Kalemi 

Zâta mahsûs 
Makine başında 

Târihi 21-12-38 
Târih-i Vürûdu 21-12-38 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi Fevzî Paşa Hazretlerine  

Bir numroludur. 

Konferans’ın inkıtâ’ ihtimâli karîb göründüğüne nazaran orduların 
sür’atle fa’âliyyete geçirilmesi ve ilk hedefleri, Trakya’da sûret-i hareket 
hakkındaki mütâlaât-ı devletlerinin ve şimdiden alınması lâzım gelen 
tedâbîrin ordulara emr buyurulmasını ve iş’ârını ricâ’ ederim.  

Başkumandan 
Mustafa Kemâl 

1. Şu’be 
Bir sûretinin Garb Cebhesi  
Erkân-ı Harbiyyesine verilmesi 
Bir sûreti Cebhe Harekât Şu’besinde Kaim-makam Receb Ferdî 
Bey’e verilmişdir. 

(İmza) 
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BELGE NO. 9 
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BELGE NO. 9-1, 9-2 

Türkiye Büyük Millet Meclisi     
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti           Târihi   -   -338 
Şifre Kalemi            Târih-i Vürûdu   -   -338 

Zâta mahsûsdur. 
Başkumandanlığa – Şifre 

C. 21/12/38 târih ve bir numrolu zâta mahsûs şifreye 

Konferans’ın inkıtâı hâlinde orduların ilk hedefi derhâl Boğazları 
tutarak Anadolu cihetindeki İngiliz kuvvetlerini denize atmak ve Boğazlardan 
düşman sefâininin mürûr ü ubûrunu men’ etmekdir. Trakya’daki kuvvetlerimiz 
de İstanbul üzerine yürüyerek Birinci Ordu ile birlikde İstanbul’daki İngiliz 
kuvvetlerini imhâ’ ve esîr edeceklerdir. Bu bâbda ittihâzı lâzım gelen tedâbîr-i 
evveliyye ber-vech-i âtîdir:  

a) Dördüncü Kolordu Karâr-gâhı Geyve’ye nakl olunarak fırkaları 
şimendüfer hattına takrîb olunacak 

b) Dördüncü Kolordunun Kirmasti’de bulunan fırkası bil’âhire Gönen 
istikametinde harekete geçirilmek üzre Bandırma civârına alınacak 

c) İkinci Kolordunun Ayvalık ve Edremid’de bulunan Dördüncü Fırkası 
Edremid civârında ve Giresun’da bulunan Yedinci Fırkası Balıkesir civârında 
cem’ olunacak. 

d) Birinci Kolordu ileride kâmilen Balıkesir mıntıkasına nakl edilmek 
üzre şimdiden yalnız bir fırkası Soma civârına alınacak.  

e) Beşinci Kolordu iki fırkasıyla el-yevm bulunduğu Akhisar 
mıntıkasında kalarak şimdilik yalnız bir fırkası cenûb sâhil mıntıkasının 
tarassudu için şose(?) mıntıkasına nakl olunacak. 

f) İzmir Mevki’-i Müstahkeminde hemen torpil hattı te’sîs ve sevâhile 
Birinci Kolordunun da ağır topları ta’biye olunarak bil-cümle sefâin-i 
ecnebiyyenin yirmi dört sâat zarfında İzmir’i terk etmeleri emr olunacak ve 
harekât-ı harbiyye mıntıkasında bulunan bil-umûm sefîne-i ecnebiyye dâhile 
sevk edilecekdir. 

Bu tedâbîr ile berâber Musul cebhesinden de hemen harekâta ibtidâr 
olunacakdır. Trakya’daki kuvvetlerimizin tarz-ı hareketine dâir Re’fet Paşa 
Hazretlerine ta’lîmât-ı mukteziyye i’tâ’ olunmuşdur. 

Şimdiden ordulara yalnız hâzırlık emri verilmiş olub inkıtâı müteâkıb 
tedâbîr-i ânifenin derhâl ahz olunacağı ma’rûzdur. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
ve Garb Cebhesi Kumandanı 

Fevzî 
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Kapadım./ 21-22/ minh 
(İmza) 
Bir sûreti Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Harekât Şu’besine verilmişdir. 
22 minh 
(İmza) 
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BELGE NO. 9-1 
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BELGE NO. 9-2 
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BELGE NO. 9-3 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şifre Kalemi 

Makine başında 
Ankara 

Târihi 22/23-12-38 
Târih-i Vürûdu 23-12-38 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi Müşîr Fevzî Paşa Hazretlerine 

C. 22/12/38 şifreye: 

Mütâlaâtınız muvâfıkdır. Muktezâsının îfâsını ricâ’ ederim. 

Başkumandan 
Mustafa Kemâl 

1. Şu’be 
Garb Cebhesi’yle temass edilmeli. 
Lozan Konferansı inkıtâı hâlinde yapılacak tertîbâta dâirdir. 

1. Şu’be/ 23/12/38 
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BELGE NO. 9-3 
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BELGE NO. 10 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şu’be 
Aded 
Şifre 
Makine başında 

Bir sûreti Abdurrahmân Nâfiz Bey’e 
verildi. 10/1/39 (İmza) 

Bornova 
21/12/38 

Başkumandanlığa 
İstanbul: F. G. Vâsıtasıyla Re’fet Paşa Hazretlerine 

1- Lozan müzâkerâtı bir netîceye iktirân etmeksizin inkıtâa uğrar ve 
tarafımızdan hareket-i askeriyye icrâsı zarûret kesb ederse İstanbul’daki 
Mü’telifîn kuvâsının ortadan kaldırılmasını ve Birinci Ordu ile Trakya’daki 
kuvâmız arasında nisbeten emîn bir irtibât te’sîsini her şeyden mühimm 
görmekdeyim. Binâen aleyh böyle bir vaz’iyyet hudûsunda bidâyetde Meriç 
garbından gelecek Yunan tehlikesine ehemmiyyet vermeksizin Trakya’daki 
kuvânın kısm-ı a’zamını Re’fet Paşa Hazretlerinin kumandasında olarak 
İstanbul aleyhine tevcîh etmeği ve şehir dâhilindeki kıtaât ve kuvâ-yi 
muâvine ile birlikde İstanbul ve havâlîsine her sûretle hâkim olmağı ve ba’de 
vaz’iyyete göre garba teveccüh etmeği münâsib görmekdeyim. 

Böyle bir hareket için Trakya’daki jandarma kuvâsının merkez 
sıkletinin şarka yaklaşdırılması îcâb etmekdedir. 

Muktezâsı îfâ edilmek üzre bu bâbdaki emr-i devletlerinin iş’ârını ricâ’ 
eylerim. 

2- Başkumandanlığa ve berây-i ma’lûmât Re’fet Paşa Hazretlerine arz 
edilmişdir. 

Fevzî 

3062 numroludur. 
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BELGE NO. 10 
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BELGE NO. 11 

Sûret 

 P. R 
21/12/38 

  23 minh  
6427 
Gayet mühimm ve müsta’celdir. 
Te’hîr olunamaz. 

 

Harb zuhûrunda İstanbul’da İngilizlerin alacağı tertîbât hakkında ber-
vech-i âtî ma’lûmât alınmışdır: 

1- Trakya’ya geçen jandarma ve gizli Türk kuvvetleri evvelki vaz’iyyeti 
külliyyen değişmişdir. Harb hâlinde İngiliz kuvvetleri kâmilen Gelibolu Şibh-i 
Cezîresi’ne çekilecekdir. 

2- Donanmanın bir kısmı Karadeniz ve bir kısmı Marmara Denizi’nde 
bulunarak Trakya nakliyyâtına mâni’ olacakdır. İstanbul ve civâr mahallerde 
bulunan bil-cümle merâkib-i bahriyye-i sagîre imhâ’ edilecek ve büyükleri 
Marmara Adası’nda tevkif olunacakdır. 

3- İstanbul’u terk etmek mecbûriyyeti hâsıl olunca Marmara’daki 
filonun ihtiyâcâtı Saros Körfezi’nden Marmara üzerinden dekoville te’mîn 
edilecekdir. 

Yunan ve İngiliz kuvvetleri gelinceye kadar Bolayır’daki kuvvetler 
filonun yardımıyla müdâfaada bulunacaklardır. 

4- Geçen hafta büyük bir İngiliz nakliyyesi Tophane civârına külliyyetli 
topçu ceb-hânesi çıkarmışdır. 

Buradaki fazla eşyâ’-yi askeriyye Gelibolu’ya nakl edilmekdedir. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine ve Re’fet Paşa Hazretlerine 
arz edilmişdir. 

Felâh 
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BELGE NO. 11 
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BELGE NO. 12 

Garb Cebhesi Kumandanlığı 
Harekât Şu’besi 
Aded 
2262 

Bornova 
22/12/38 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine 

Cebhe Emri (112) 

1- Lozan Konferansı’nın inkıtâı ihtimâli yakın görünmekdedir. 
Konferans’ın inkıtâı hâlinde Garb Cebhesi ordularının sür’atle fa’âliyyete 
geçirilmesi ve ilk hedef olarak ber-vech-i âtî harekâtın sür’at-i tatbîk ve icrâsı 
mutasavverdir. Aynı zamânda Musul cihetinden de harekât-ı taarruziyyeye 
ibtidâr olunacakdır. 

a) Şimâlden Birinci Ordu Üçüncü ve Dördüncü Kolordu ve müstakill 
fırkaları ile İstanbul Boğazı’na ve Altıncı Kolordu Çanakkale Boğazı’na 
(sür’atle ilerileyerek İngiliz kuvvetlerini esîr ve imhâ’ edecek ve Boğazlara) 
tamâmen hâkim olarak düşman sefâininin mürûr ü ubûrunu men’ edecekdir.  

b) Birinci Ordunun harekâtıyla tevhîden Trakya’daki kuvvetlerimiz de 
İstanbul üzerine ilerileyecekdir. 

c) Altıncı Kolordunun vazîfesini teshîl için İkinci Ordu ve İkinci Kolordu 
ağır bataryaları mezkûr Kolordu emrine gönderilecek ve lede-l-îcâb Altıncı 
Kolorduyu takviye etmek üzre İkinci Kolordu da bidâyetde Balıkesir-Edremid 
mıntıkasında tahaşşüd edecekdir. 

d) Dördüncü Kolordunun On Birinci Fırkası cebhe ihtiyâtı olarak 
şimdilik Kirmasti mıntıkasında kalacakdır. Bu Fırkanın da Altıncı Kolorduyu 
takviye etmek üzre istihdâmı mutasavverdir. 

e) Vaz’iyyetin inkişâfına kadar Birinci Kolordu vaz’iyyetinde bir 
tebeddül icrâ’ edilmeyecekdir. Mezkûr Kolordunun da bil’âhire Balıkesir-
Bandırma mıntıkasına nakli mutasavverdir. 

f) Beşinci Kolordu iki fırkasıyla şimdiki mıntıkasında kalarak bir fırkası 
sâhil tarassudu için Söke mıntıkasına nakl olunacakdır. Birinci Kolordunun 
şimâle nakli hâlinde İzmir Mevki’-i Müstahkeminin takviyesi ve Adalar Denizi 
sâhilinin tarassudu Beşinci Kolorduya mevdû’ bulunacakdır. 

2- Boğazlara ilerileme harekâtının ne sûretle icrâsı teemmül 
edilmekde olduğunun hemen iş’ârını Birinci Ordu ve Altıncı Kolordu 
Kumandanlıklarından ricâ’ ederim. 

3- 112 numrolu Cebhe Emri Birinci Ordu, Birinci, İkinci, Beşinci, Altıncı 
Kolordu, İzmir Mevki’-i Müstahkem Kumandanlıklarına ve İkinci Ordu Erkân-ı 
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Harbiyye Riyâsetine yazılmış ve berây-i ma’lûmât Başkumandanlığa, Erkân-ı 
Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine arz olunmuşdur. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Müşîr 
Fevzî 

Aslına mutâbıkdır./ 23/12/38 
1. Şu’be Müdîr Vekîli 
Kaim-makam 
Receb Ferdî 

5. Şu’be de görsün.              Şu’bece bir sûreti alındı. 24/12/38 
       (İmza) 
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BELGE NO. 12 
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BELGE NO. 12-1, 12-2 

Şifre Mahlûlü 
Aded 

Birinci Ordu 
      23/12/38 
24/12/38 Vürûdu 

Garb Cebhesi Kumandanlığına 

23/12/38 ve Harekât 6103 numroludur. 

C.- 112 numrolu Cebhe Emri’ne: 

1- Ordunun hatt-ı fâsıl şarkında ittihâz eylediği tedâbîr berây-i 
ma’lûmât arz edilen Dokuz numrolu Ordu Emri’nden anlaşılacakdır. 

2- Hatt-ı fâsılın garbında Boğaz’a doğru ileri hareketin ber-vech-i âtî 
icrâsı mutasavverdir.  

a) Üçüncü Süvâri Fırkası kısm-ı küllîsiyle Şile - Ömerli - Sultanköşkü - 
Kandilli, bir âlâyıyla Ovacık - Tepeören - Sarıgazi yoluyla, bu Fırkanın keşif 
bölükleri Boğaz’ın şimâl kısmına doğru olmak üzre ilerileyecek; Üçüncü 
Kolordu Müretteb Süvâri Âlâyıyla Yakacık - Kayış Dağı - Çamlıca - Üsküdar 
istikametinde hareket edecekdir. 

b) 3. K. kısm-ı küllîsiyle Balçık - Tepeören - Sarıgazi istikametine ve 
bir fırkasıyla da daha cenûbdan ve Yakacık - Kayış Dağı üzerinden 
ilerileyecek ve ağır topçu ile takviye edilecek olan bu Kolordu Kayış Dağı ve-
yâhûd Çamlıca mevzi’-i müstahzarında müdâfaa edecek İngiliz kuvvetlerine 
taarruz ve tarda me’mûr edilecek bu esnâda Süvâri Fırkası da kısmen bu 
taarruza iştirâk ve kısmen Boğaz sevâhilini işgal ve tarassud edecekdir. 

c) 18. Fırka ve 23. Fırka ile Dördüncü Kolordu İzmit - Karayakublu - 
Balçık - Sarıgazi yoluyla Paşaköy - Sultanköşkü - Sarıgazi – Dudulu - 
Küçükbakkal - Büyükbakkal mıntıkasında tecemmu’ etmek üzre 
yürüyeceklerdir. 

d) Hâlen elde torpil mevcûd olmadığından Boğaz’ın torpil ile seddi 
mümkün olmayacakdır. Yalnız Anadolukavağı civârındaki Yuşa Tepesi’yle 
Kanlıca sırtlarına konacak bataryalarla düşman sefâininin harekâtına mâni’ 
olunmağa çalışılacakdır. Daha cenûbdan düşmanın tardından sonra 
Çamlıca Tepelerinden daha cenûbda mevzi’ alacak bataryalarla düşman 
sefâininin harekâtına mâni’ olacaklardır. Karadeniz Boğazı (...) 
istihkâmâtındaki toplardan da vaz’iyyete göre istifâde edilecekdir. 

3- Şimdiden hatt-ı fâsıl garbında ber-vech-i âtî tedâbîr ittihâz 
olunmuşdur. 

a) Boğaz’da geçid mahallerini ve tertîbâtını keşf ve tedkik etmek üzre 
bir hey’et gönderilmişdir. 
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b) Lüzûmunda Ayastefanos’da tayyâre hangarlarını tahrîb için dâhilde 
teşkîlât yapılmışdır. ...(?) mevâdd-ı tahrîbiyye de gönderilecekdir. 

c) Beykoz ve Ömerli civârında iki bölük teşkîl olunmuşdur. Bunlar 
elbise ve ser-pûşlarını ...(?) hâzırlamışlardır. Yalnız biraz silâha ihtiyâc 
vardır. Orduca tedârik ve irsâline teşebbüs edilecekdir. 

d) Boğaz’da küçük vesâit-i bahriyye tedârik ve Anadolu tarafında 
gizlenmesine teşebbüs edilmişdir. Ayrıca İzmit ve Şile’de tekerlekle Boğaz’a 
kadar ve orada isti’mâl edilmek üzre sallar i’mâl edilecekdir. 

e) İstanbul’dan İzmit Körfezi’nin seddinde isti’mâl edilmek üzre 
projektör taleb edilmişdir.  

4- Ordunun harekâtını teshîl için ber-vech-i âtî husûsâtın da Cebhece 
te’mîni arz olunur. 

a) Orduya serîan bir tayyâre bölüğünün i’zâmı 

b) Dördüncü Kolordu için Manisa deposunda bırakılan ihtiyât ceb-
hânenin hemen trenle Karaköy’e sevki 

c) Ordunun İstanbul Boğazı’na muvâsalatında Boğaz’ın dîger 
tarafındaki kuvvetlerin de kumandasını der-uhde etmesi tabîî olduğundan el-
yevm İstanbul’da ve Trakya’da bulunan kıtaât ve nizâm-ı harbinin şimdiden 
Orduya iş’ârı 

d) İstanbul dâhilinde ve Trakya mıntıkasında mevâdd-ı iâşe ihzârı ve 
İstanbul Mümessilliği ve Kumandanlığı tarafından şimdiye kadar harekâta 
müteallik yapılan tedâbîr ve ihzârât hakkında Orduya ma’lûmât i’tâsı 

e) İleri hareket esnâsında ve-yâhûd şimdiden İstanbul’da Halîfe ve 
me’mûrînimiz tarafından yapılacak takayyüdât ve muâmelât hakkında bir 
ta’lîmât i’tâsı 

f) İzmit Körfezi’nin seddi için tahsîs edilen torpiller henüz gelmemişdir. 
Bunların tesrî’-i sevki ve Karadeniz’deki torpillerin ve motorların da Ordu 
emrine i’tâsı. 

g) Hatt-ı fâsıldan Çatalca hattına kadar olan mıntıkanın büyük 
mikyâsda harîtasının Ordu kıtaâtına kifâyet edecek kadar fazla mikdârda 
irsâli 

h) Ordu emrine verilen ve henüz iltihâk etmeyen topların sür’at-i sevki 

ı) Ordunun müddahar zahîresi hiç yokdur. Bi-l-hâssa şu günleri için 
fazla mikdârda peksimed, yemlik ve yemekliğin Karaköy’e tesrî’-i sevki. 

i) Müstakill fırkalar için iki hafîf telsiz telgraf istasyonunun Ordu emrine 
i’tâsı. 

j) Lüzûmu hâlinde isti’mâl edilmek üzre Karaköy’e kazıklarıyla berâber 
dikenli tel, kum torbası ve sâir malzeme-i tahkîmiyye ve tahrîbiyye sevki. 
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k) Menzil Mıntıka Müfettişliği Karâr-gâhı kadrosunun Ordunun vâsi’ 
geri hidemâtını îfâya adem-i müsâadesine binâen Mıntıka Müfettişlik 
kadrosunun Ordu Menzil Müfettişliği kadrosu hâlinde tevsîine müsâade 
buyurulması. 

l) Boğaz’a muvâsalatdan sonra telgraf tellerinin inkıtâı hâlinde karşı ile 
(muhâberât) te’mîni için Ordu kıtaâtına ve Trakya’dan gelecek kıtaâta 
helyosta i’tâsı. 

Birinci Ordu Kumandanı 
Nûreddîn 

Aslına mutâbıkdır./ 24/12/38 
G.C. 1. Şu’be Müdîr Vekîli 

Kaim-makam 
Receb Ferdî 
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BELGE NO. 12-1 
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BELGE NO. 12-2 
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BELGE NO. 12-3 

G. C. K. 
Harekât Şu’besi 
Aded 
2267 

Bornova 
24/12/38 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine Berây-i Ma’lûmât 
“Birinci Ordu K.” 

C- 23/12/38 târih ve Harekât 6103 numrolu şifreye: 

Konferans’ın inkıtâı hâlinde Birinci Orduya terettüb edecek vazîfe 
İstanbul Boğazı’na kadar olan mıntıkayı işgal ve Boğaz’ın Anadolu sâhiline 
hâkim olarak düşman sefâininin mürûr ü ubûrunu men’ etmek olacakdır. 
Ordunun Boğaz’dan İstanbul cihetine mürûru mevzû’-i bahs değildir. İstanbul 
Mıntıkası Kumandanlığı Re’fet Paşa Hazretlerine rabt edilmişdir.  
Müşârün-ileyh de Trakya’daki kuvvetlerin kısm-ı küllîsiyle İstanbul üzerine 
yürüyecekdir. İngilizlerin donanmalarına istinâden Kayış Dağı ve Çamlıca 
(Tepelerinde) müdâfaa etmeleri muhtemeldir. Fakat kuvâ-yi asliyyeleri 
Çanakkale mıntıkasında olduğundan Ordunun ilerileme harekâtı için dört 
piyâde ve bir süvâri fırkasının tahsîsi maksada kâfîdir. İâşe müşkilâtına 
meydân vermemek için Dördüncü Kolordunun bidâyetde İzmit mıntıkasında 
bırakılması muvâfık olur. Üçüncü Kolordunun üç fırkasıyla Balçık - Tepeören 
- Sarıgazi ve bir müstakill piyâde fırkasının Yakacık - Kayış Dağı 
istikametinde ve Üçüncü Süvâri Fırkasının inkısâma uğratılmayarak kâmilen 
Kandilli istikametinde tevcîhi ve Kolordu cebhesinde fırka süvâri 
bölüklerinden müretteb süvâri âlâyının tahrîki münâsib olur. Geğbüze’den 
i’tibâren demir yolunun muhâfazası için ayrıca tedâbîr ittihâzı nazar-ı 
dikkatde tutulmalıdır. İzmit Körfezi’nin uzakdan seddi için Dil Burunu 
(hizâlarında) torpil hattı te’sîs ve Çatal Burunu şimâline batarya vaz’ı pek 
mühimdir. İş’âr-ı devletleri vechle bir tayyâre bölüğünün Ordu emrine i’tâsı 
nazar-ı i’tibâra alınmışdır. Ordunun geri hidemâtı demir yoluna müstenid 
olduğundan Menzil Mıntıka Müfettişliği Karâr-gâhının hâliyle ibkası lâzımdır. 
Bursa ve Yenişehir mıntıkasındaki dikenli teller toplatdırılarak celb ve istifâde 
olunmalıdır. Husûsât-ı sâirenin te’mînine çalışılacakdır efendim. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Müşîr 
Fevzî 

Aslına mutâbıkdır./ 25/12/38 
G.C. 1. Şu’be Müdîr Vekîli 

Kaim-makam 
Receb Ferdî 
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BELGE NO. 12-3 
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BELGE NO. 12-4, 12-5 

Garb Cebhesi Kumandanlığı 
Erkân-ı Harbiyyesi 
Şu’be 
Aded 

  1. Ordu 
29-12-38 

29-12-38 ve 6184 n. 

1- 112 numrolu Cebhe Emri’nde ve bunu tavzîh eden 24-12-38 ve 
1/2267 numrolu Emr-i Devletlerinde Orduya teveccüh eden vazîfenin yalnız 
İstanbul Boğazı’na kadar ilerileyib Boğaz’a hâkim olmak olduğu ve Rumeli 
tarafına geçmenin mevzû’-i bahs olmadığı bildirildiği hâlde Re’fet Paşa 
Hazretlerine verilib Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetinden cevâben 
bildirilen ta’lîmâtda Rumeli tarafına Birinci Ordudan geçirilecek kuvâ-yi 
muâvineden ve her iki sâhilden yapılacak geçid harekâtından bahs 
buyurulmakdadır. Orduca ihzârâta müteallik bil-cümle tedâbîr şimdiden 
ittihâz edilebilmek için harekât-ı müteâkıbe hakkındaki tasavvurât ve nikat-ı 
nazar(ın) ber-tafsîl iş’ârına müsâade buyurulması müsterhamdır. 

2- Orduca vaz’iyyet-i umûmiyye böyle mütâlaa edilmekdedir:  

a) Orduların harekâta başlamasına mecbûriyyet hâsıl olursa ber-vech-i 
âtî esbâbdan dolayı Birinci Ordunun Rumeli tarafına geçmesine ihtiyâc 
vardır.  

1- Boğaz’a pek iyi bir sûretde Rumeli sâhili elde bulunmakla hâkim 
olunur.  

2- Trakya’daki kıtaâtımıza ancak Rumeli tarafına geçmekle muâvenet 
mümkün olur.  

3- Trakya’nın ve İstanbul’un işgalini hedef ittihâz ederek şarka doğru 
ilerileyecek olan Yunan ordusu ancak Rumeli’de karşılanır. Ve bu hedefi 
istihsâlden men’ edilir.  

b) Orduca hafiyyen yapılan tedkikat ve istıtlaâta nazaran İngilizlerin 
hedefi Boğaz’ı berren ve bahren ve havadan müdâfaa ile Rumeli’ye 
mürûrumuzu men’ (etmek) ve işbu müdâfaa tertîbâtının ahzına kadar 
muktezî zamânı kazanmak için Anadolu tarafındaki mevzilerinden istifâde 
etmek olduğu anlaşılmakdadır. İngilizlerin bu tertîbâtı hakkında alınan 
ma’lûmâtın tafsîlâtı dîger telgrafla arz olunmuşdur. İngilizlerin bu 
tasavvurâtına mâni’ olmak için sür’atle Çamlıca mevziine ilerileyib bunu zabt 
etmekle berâber bir tarafdan da Boğaz’ı ve Boğaz’daki vesâit-i bahriyyeyi 
elde etmeğe teşebbüs ve Anadolu tarafından şimdiden gizlenmesi lâzım 
gelen ve İzmit’den karadan götürülmesi îcâb eden torpiller ile Boğaz’ı 
dâhilden sedd ve Rumeli tarafında yapılacak yerli teşkîlâtın o tarafda ihdâs 
edeceği karışıklıkdan bi-l-istifâde Rumeli sâhiline kuvâ-yi kâfiyye geçirecek 
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ve İstanbul tarafındaki bütün malzemesini telgraf ve telefon hutûtunu 
tayyârelerini yine dâhilî teşkîlâtla tahrîb etmek ve İngiliz kıtaâtını  
yek-dîgerinden müteferrik mahallerde irtibâtsız ve malzemelerinden 
tamâmiyle istifâde edemeyecek bir hâlde bırakmak lâzımdır. 

c- Orduların Rumeli tarafına geçirilmesi esâs i’tibâriyle kabûl edildiği 
hâlde mürûra nisbeten daha müsâid mahall İstanbul Boğazı’dır. Çanakkale 
Boğazı’ndan mürûr daha müşkil olduğu gibi mürûrdan sonra kıtaâtın 
sühûletle harekâtına müsâid sâha da mevcûd değildir. Aynı zamânda 
Selânik veya Dedeağaç’dan vapurlar ile getirilecek Yunan kıtaâtı pek az 
zamân zarfında buradaki İngiliz kuvvetini takviye edebilir. Hâl-bu-ki 
Çanakkale Boğazı yalnız Anadolu sâhilinden tutulub bataryalarla düşman 
donanmasının ve nakliyye gemilerinin harekâtı men’ ve işkâl edilib İngilizlerin 
menzil hattı bu sûretle taht-ı tehdîdde bulunursa İstanbul’a takviye kıtaâtı 
yetişdirmek daha fazla bir zamâna ihtiyâc gösterir. İngilizlerin harekâtı denize 
müstenid olacağından Çanakkale Boğazı’nı elde tutmak ve binâen aleyh 
Çanakkale’de kuvvetli bulunmak mecbûriyyetindedir. Birinci Ordunun yalnız 
Boğaz sâhiline kadar gitmekle iktifâ’ etmeyerek mürûra teşebbüs etmesi 
Çanakkale’deki düşman kuvvetlerinin bir kısmının İstanbul mıntıkasına 
celbini intâc ve İkinci Ordu harekâtını teshîl ve bundan başka Birinci 
Ordunun Rumeli’de vaz’iyyete hâkim olması Çanakkale Boğazı’nın ve 
Gelibolu Şibh-i Cezîresi’nin tamâmen elde edilmesini te’mîn eder.  

--- Birinci Ordunun Rumeli tarafına mürûrdan sonra hedefi bir tarafdan 
İstanbul etrâfındaki İngiliz kuvvetlerini tard ve imhâ’ ve bir tarafdan da Yunan 
ordusu karşısında İstanbul’a çekilecek olan Trakya kıtaâtıyla birleşerek [d h 
r]eli’de mümkün olmazsa Çatalca hatt-ı müdâfaasında Yunan ordusunu 
tevkif etmekdir. Müteâkıb harekât bi-t-tab’ ahvâle ve muhârebenin 
cereyânına tâbidir. Binâen aleyh kanâat-i âciz-ânemce İkinci Ordunun ilk 
hedefi şimdilik Çanakkale Boğazı’nı elde etmek ve mürûr imkânı husûlüne 
kadar Boğaz’a Anadolu sâhilinde hâkim kalmak olabilirse de Birinci Ordunun 
ilk hedefi Karadeniz Boğazı’na her iki sâhilden tamâmen hâkim olmak ve hiç 
olmazsa Çatalca hattına kadar Rumeli mıntıkasını işgal etmek olmalıdır. 
Şimdiden bütün hâzırlıklar da buna göre yapılmalıdır.  

--- İkinci mâddedeki mütâlaâta istinâden ber-vech-i âtî husûsâtı arz ve 
teklîf ederim.  

a) Gerek Ordunun Rumeli tarafına mürûrunu teshîl için ve gerek 
İngilizlerin Anadolu ve Rumeli taraflarındaki müdâfaalarını işkâl için olsun 
Boğaz’ın Rumeli sâhili boyunca ve Çatalca hattı ile Boğaz arasındaki 
mıntıkada be-heme-hâl yerli teşkîlâtı şimdiden pek gizli olarak zâbit (bir y) 
silâh, mevâdd-ı tahrîbiyye ve bi-l-hâssa teşkîlâtın çekirdeğini teşkîl etmek 
üzre zabt ü rabtı mükemmel ve müntahab efrâd ile hafiyyen takviye etmek 
lâzımdır. 

Bu teşkîlâtın el-yevm İstanbul’da bulunan devâir-i resmiyye tarafından 
yapılmasına imkân görülememekdedir. Çünki yine yapılan tedkikata nazaran 
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şimdiye kadar İstanbul’da gizli olarak icrâ’-yi fa’âliyyet eden grublar ve eşhâs 
İstanbul’da Büyük Millet Meclisi idâresinin te’sîsinden sonra fa’âliyyetlerini 
zâhire çıkarmışlar ve bu sûretle İngilizlerin ma’lûm olmayan fa’âliyyetler 
hakkında da sâhib-i ma’lûmât olmalarını intâc etmişlerdir. Bu sebeble 
İstanbul’da bütün hafî teşkîlâtın yeniden yapılması ve bunun İstanbul devâir-i 
resmiyyesinden yalnız her sûretle muâvenet görmesi ve eşhâsın mezkûr 
devâirce dahi mechûl kalmasını lüzûmlu görmekdeyim. Binâen aleyh Birinci 
Ordu ile karşılaşacak olan İngiliz kuvvetlerinin harekâtını işkâl ve Ordunun 
harekâtını teshîl gayesini istihdâf eden bu teşkîlâtın Ordu tarafından icrâsına 
müsâade ve bu husûsda Orduca lüzûm görülecek muâvenetlerin İstanbul 
devâiri tarafından bilâ emhâl îfâsına (imlâ’) ve te’mîn buyurulması. 

- İstanbul Kumandanlığı İstanbul içindeki müteaddid vezâif hasebiyle 
harekât işleriyle iştigale tabîatiyle pek az vakt bulabilir. İstanbul eşhâs-ı 
muzırradan henüz tathîr edilemediği için bu iştigalâtda İngilizlerin kontrol ve 
istihbârâtından hafî kalamaz. Vaz’iyyet-i harbiyyenin İstanbul ve Trakya’daki 
kıtaâtın Birinci Ordunun harekâtını [t ş h i a d h] (...) Ordu kıtaâtının 
Trakya’daki kıtaâta muâvenet îfâsı sûretiyle tecellî edeceğini daha kuvvetli 
tahmîn ediyorum. Bu mülâhazalara binâen ve Re’fet Paşa Karâr-gâhının 
İstanbul’dan uzaklaşdırıldığına nazaran İstanbul Kumandanlığının Birinci 
Orduya merbûtiyyeti daha muvâfık ve tabîî görülmekdedir. 

- İstanbul’a âid işler için Ordunun Cebhe ve Erkân-ı Harbiyye-i 
Umûmiyyede ve Dâhiliyye Vekâleti gibi makamâtı dolaşarak İstanbul’a ârzû 
ve makasidini iblâğ etmesi maslahatın te’hîrini mûcib olacağına şübhe 
olmadığından Ordunun teblîgat ve iş’ârâtının derhâl infâzı için İstanbul ve 
civârındaki makamâta evâmir-i mukteziyye i’tâsı mercûdur. Mühimm 
husûsâtdan makam-ı devletlerinin ma’lûmât-dâr kılınacağı şübhesiz 
bulunduğunu arz eylerim efendim. 

1. Ordu K. 
 Nûreddîn 

Mahlûl şifre sûretine mutâbıkdır./ 5-1-39 
G. C. 1. Şu’be Müdîr Vekîli 

Receb Ferdî 
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BELGE NO. 12-4 
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BELGE NO. 12-4a 
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BELGE NO. 12-5 
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BELGE NO. 12-6 

Garb Cebhesi Kumandanlığı 
Erkân-ı Harbiyyesi 
Şu’be 
Aded 
2286 

Bornova 
30-12-38 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine 
Sûret 

“Birinci Ordu K.” 

C- 29-12-38 târih ve 6184 numrolu Şifre’ye: 

Evvelce de arz etdiğim vechle Birinci Ordunun ilk hedefi Anadolu 
yakasından İngiliz kuvvetlerini atarak Bağaz’ı tutmak ve ânı sedd etmekdir. 
İş’âr-ı âlîleri vechle Boğaz ve Marmara’da İngiliz donanması bulunurken ve 
mukabil sâhil elimize geçmeden Ordunun Rumeli cihetine ve bu bir kısım 
kuvvetiyle olsun geçid yapmasına mâddeten imkân görülemez. Yalnız  
kuvâ-yi külliyyesiyle İstanbul üzerine yürüyecek olan Trakya’daki 
kuvvetlerimizin tazyîkiyle Boğaz her iki tarafdan tutuldukdan sonra topçu ve 
makineli tüfenk gibi ba’zı takviye kıtaâtının geçidi mevzû’-i bahs olabilir. 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetinin 25-12-38 târihli Re’fet Paşa 
Hazretlerine verdiği ve bir sûretini de berây-i ma’lûmât Orduya takdîm 
etdiğim ta’lîmâtda zikr edilen geçid hareketinden maksad ve gaye budur. 
Rumeli cihetindeki ber-vech-i ma’rûz harekâtın bir elden idâresi için İstanbul 
Kumandanlığının Birinci Ordudan ziyâde Re’fet Paşa Hazretleri emrinde 
bulunmasının derece-i lüzûmu âşikârdır. İstanbul tamâmen elimize 
geçdikden sonra ta’kîb edeceğimiz harekât ahvâl ve vaz’iyyetin inkişâfına 
tâbidir. Bu hâlde dahi Anadolu ile irtibâtımızın te’mîni için Kocaeli 
mıntıkasında kuvvetli bulunmaklığımız derece-i vücûbdadır efendim.  

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Müşîr 
Fevzî 

Aslına mutâbıkdır. / 5-1-39 

G. C. 1. Şu’be Müdîr Vekîli 
Receb Ferdî 
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BELGE NO. 12-6 
 



 62

BELGE NO. 13 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şu’be 
Aded 

23/12/38 

Şifre 
Makine başında 

Başkumandanlığa 
İstanbul F. G. Vâsıtasıyla Re’fet Paşa Hazretlerine 

İstanbul Kumandanlığına 
Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine 

Garb Cebhesi Kumandanlığına Tezkire yazıldı. 

1- İstanbul Kumandanlığı harekât nokta-i nazarından Re’fet Paşa 
Hazretlerine merbûtdur.  

Husûsât-ı sâirede Müdâfaa-i Milliyye Vekâleti ve Erkân-ı Harbiyye-i 
Umûmiyye ile olan irtibâtı bâkîdir. 

2- Re’fet Paşa Hazretlerine, İstanbul Kumandanlığına ve berây-i 
ma’lûmât Başkumandanlığa, Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine, Garb Cebhesi 
Kumandanlığına arz edilmişdir. 

Fevzî 
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BELGE NO. 13 
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BELGE NO. 13-1 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şu’be 
Aded 

23/12/38 

İstanbul: F. G. Vâsıtasıyla Re’fet Paşa Hazretlerine 

Şifre 
Mühimm ve Acele 

Lüzûmunda İstanbul üzerine icrâ’ edilecek bir hareketde gerek 
Trakya’daki kuvvetlerin ve gerekse Birinci Ordudan gönderilebilecek takviye 
kıtaâtının iâşesini te’mîn edebilmek üzre şimdiden Çatalca ve Boğaz’ın 
garbında münâsib görülecek dîger nikatda gizlice mevâdd-ı iâşe iddihârına 
başlanmasını ve bunun derece-i imkânını iş’âr buyurmanızı ricâ’ ederim. 
Harekât (   ) 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 
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BELGE NO. 13-1 
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BELGE NO. 14 

Garb Cebhesi Kumandanlığı 
Harekât Şu’besi 
Aded 
2266 

Bornova 
24/12/38 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine 

Cebhe Emri - 113 

1- Lozan Konferansı henüz bir netîceye iktirân etmemişdir. Binâen 
aleyh Boğazlara karşı bir hareket için hâzır bulunmak mecbûriyyeti vardır. Bu 
maksadla şimdiden vaz’-ül-ceyşde âtîdeki tebeddülât icrâ’ edilecekdir: 

a) Birinci Ordu; Dördüncü Kolordu Karâr-gâhı Lefke veya Mekece’ye 
nakl olunacak ve Kolordu kıtaâtı demir yoluna yanaşdırılacakdır.  

On Birinci Fırka ta’biye nokta-i nazarından cebhe ihtiyâtı olarak 
şimdilik Kirmasti mıntıkasında kalacakdır.  

b) İkinci Kolordu; Yedinci Fırka karadan Balıkesir ve civârına 
Dördüncü Fırka kısm-ı küllîsiyle Edremid ve civârına nakl olunacakdır. 

c) Birinci Kolordu; Altıncı Fırkanın bir âlâyı karadan Bergama 
mıntıkasına ve Fırkanın aksâm-ı mütebâkıyyesi 26/12/38’den i’tibâren trenle 
Soma’ya nakl olunacak ve Soma garbî mıntıkasına yerleşecekdir. Nakliyyât 
Birinci Kolordu tarafından İzmir Umûm Askerî Hatt Komiserliğiyle irtibâtda 
bulunularak tanzîm olunacakdır.  

2- Altıncı Fırkanın karadan giden âlâyının Bergama mıntıkasına 
muvâsalatını müteâkıb Ayvalık cenûbundaki Kurife(?) Burunu’na kadar olan 
sâhilin tarassud ve muhâfazası Birinci Kolordu tarafından tesellüm 
olunacakdır.  

3- Birinci Ordu ile İkinci Ordu arasındaki hatt-ı fâsılda bir tebeddül 
yokdur.  

Birinci Kolordu ile İkinci Ordu arasındaki hatt-ı fâsıl Kurife(?) Burunu - 
Giresun hattıdır. Mevâki’ Birinci Kolorduya âiddir.  

Birinci ve Beşinci Kolordular arasındaki hatt-ı fâsıl Altıncı Fırka ile 
İkinci Süvâri Fırkasının yeni mıntıkalarına naklinden sonra ayrıca 
bildirilecekdir.  

4- Değirmendere’den i’tibâren cenûba doğru sâhil mıntıkası şimdilik 
Birinci Kolordu emrinde kalacak ve İkinci Süvâri Fırkasının cenûba naklini 
müteâkıb bu mıntıkanın Beşinci Kolorduya tevdîi ayrıca emr olunacakdır. 
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5- 113 numrolu Cebhe Emri, Birinci Ordu, 1, 2, 5, 6’ncı Kolordu ve 
İzmir Mevki’-i Müstahkem Kumandanlıklarına yazılmış ve berây-i ma’lûmât 
Başkumandanlığa ve Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine arz edilmişdir.  

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Müşîr 
Fevzî 

Aslına mutâbıkdır. / 25-12-38 

G. C. Harekât 1. Şu’besi Müdîr Vekîli 
Kaim-makam 
Receb Ferdî 
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BELGE NO. 14 
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BELGE NO. 15 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şifre Kalemi 
Makine başında 
Zâta mahsûsdur. 

Ankara 
Târihi   -  -  338 
Târih-i Vürûdu    -  -338 

E. H. U. Reîsi Müşîr Fevzî Paşa Hazretlerine  

1- İsmet Paşa Hazretlerinden bugün 23-24/12/38 sonra vârid olan 
yirmi üç târihli şifre sûreti aynen ikinci mâddedir: Bu bâbda Re’fet Paşa 
Hazretlerine verilmesi lâzım gelen ta’lîmât hakkındaki re’y ve mütâlaâtınıza 
makine başında muntazırım: 

2- Vaz’iyyeti ber-vech-i âtî mütâlaa ediyorum. Müttefikin sulh yapmak 
için iki esâslı(?) hâzırlamışlar. Evvelâ eski idârede tasvîb etmediğimiz bütün 
kelimeleri kaldırmak ânların yerine transit devresi nâmı altında dîger bir usûl; 
fakat (ekseriyyetle) de şiddetli ahkâm koymakdır. Bu fikri mâlî, adlî mesâilde 
akalliyyetlerde ve sâirede görürüz. 918 senesinin galib ve hâkimiyyet 
vaz’iyyetini projelerinde muhâfaza ediyorlar. Sâniyen İstanbul’da murâkabe 
fikrindedirler. Ve umûmiyyetle gerek akalliyyetlerde gerek mesâil-i sâirede 
murâkabe temâyülündedirler. Son derece yorultucu ve yıpratıcı usûl-i 
müzâkereleri ile bizleri yıldırmak ve dîger tarafımdan esâslı(?) [ç d r v k z v] 
mütecâviz-âne metâlibin münâkaşasına sokarak ne kadar ileriletir ise o 
nisbetde bataklığa sokmak istiyorlar. Hemen her mes’elenin hudûdunda 
duvarlar dayatıb durmuşuzdur. Ya bizi yıkacaklar eski usûlde muaddel bir 
Sevr yapacaklar ya biz ânları yıkacağız. Her medenî ve müstakill millet gibi 
bir sulh yapacağız. Şimdi artık hücûm ve iğfâl devri geçmişdir. Müttefikler için 
karâr zamânı gelmişdir. Fransızlar ile İngilizlerin arası fevk-al-âde iyidir. Bu 
âdemlerde i’tiyâdlarından vazgeçmek ihtimâli azdır. Lehimizde bir insânî 
karâr vereceklerinden şübhem vardır. Binâberîn Konferans’ın inkıtâına intizâr 
etmelidir. Bu inkıtâ’ ansızın olabilir. Çünki mukabele mecbûriyyetinde 
kaldığımız mesâilin hangi tarafdan zorlanır ise mukabil taraf karâr-ı kat’î 
vermek mecbûriyyetindedir. Sulh olmak için bizim hukuk-ı hayâtımızı ânların 
kabûl etmesi ilk şart-ı mübrem olduğundan rücû’ etmeyeceğiz. Vaz’iyyet 
ağırdır. Konferans bugünki zihniyyetde müsbet bir hedefe müteveccih 
değildir. Re’fet Paşa’ya vaz’iyyete göre ta’lîmât veriniz. 

3- İsmet Paşa’dan gelen telgraflardaki târih ve numro sıralarında  
bi-l-hâssa son günlerde büyük intizâmsızlık görülmekde ve yollarda 
ba’zılarının te’hîr ve halline çalışılmakda fikri hâsıl olmakdadır.  

İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Reîsi Hüseyin Raûf 



 70

BELGE NO. 15 
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BELGE NO. 15a 
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BELGE NO. 15-1 

1. Şu’be 
2274 

    İzmir 
25/12/38 

Birinci Ordu Kumandanlığına 
Şifre - Makine başında 

1- Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetinden Re’fet Paşa 
Hazretlerine verilen ta’lîmât sûreti hulâsaten ikinci mâddeye nakl edilmişdir. 

2- (Aynen yazılacak.) 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Müşîr 
Fevzî 
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BELGE NO. 15-1 
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BELGE NO. 15-2 

25/12/38 

Re’fet Paşa Hazretlerine verilen ta’lîmâtda: 

a) Meriç garbından gelecek Yunan tehlikesine ehemmiyyet 
vermeksizin ve zaîf kuvvetlerle ve tarassudla iktifâ’ olunarak Trakya’daki 
kuvvetlerin kısm-ı a’zamının müşârün ileyh kumandasında - İstanbul üzerine 
tevcîhi. 

b) İstanbul’daki kıtaât ve kuvâ-yi muâvine ile birlikde İstanbul ve 
havâlîsinde bi-l-fi’l hâkimiyyetimizin te’sîsi. 

c) İngiliz tayyârelerinin tahrîbi ve kuvvetlerinin esîr veya imhâ’ 
edilmesi. 

d) Böyle bir hareket için Trakya’daki jandarma kuvâsının merkez-i 
sıkletiyle şimdiden şarka takarrübü. 

e) Gerek Trakya’daki kuvvetlerimizin ve gerekse îcâbında Birinci 
Ordudan geçirilecek kuvâ-yi muâvinenin te’mîn-i iâşesi için şimdiden îcâb 
eden nikatda mevâdd-ı iâşe iddihârı. 

f) Boğaz’ın garb tarafında îcâbında ba’zı kıtaâtın geçirilebilmesi için 
vesâit-i lâzıme tedâriki ve bu kabîl merâkib-i sagîrenin İngilizler eline 
düşmemesi için tertîbât-ı hafiyye ittihâzı. 

g) İstanbul civârındaki büyük telsiz istasyonlarının bozulmaksızın ele 
geçirilmesi. 

h) Îcâbında her iki sâhilden icrâ’ edilecek geçid harekâtının düşman 
teşebbüsâtına karşı te’mîni gibi mevâdd zikr ve tasrîh edilmişdir efendim. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 

Aslına mutâbıkdır. / 25/12/38 
Receb Ferdî 
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BELGE NO. 15-2 
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BELGE NO. 16 

Şifre 
Mühimm ve zâta mahsûsdur. 

  İzmit 
24-12-1338 

Üçüncü Kolordu Kumandanlığına 
Dördüncü Kolordu   “ 

18’inci Fırka     “ 
23’üncü Fırka   “ 

3’üncü Süvâri Fırkası    “ 

24/12/38 târih ve Harekât (6118) numroludur: 

1- Lozan Konferansı’nın inkıtâı hâlinde hatt-ı fâsılın garbındaki 
harekâtı Ordu şöyle tasavvur etmekdedir:  

a- 3’üncü Süvâri Fırkası kısm-ı küllîsiyle Şile – Ömerli – Sultanköşkü – 
Kandilli bir âlâyıyla Ovacık – Tepeören – Sarıgazi yoluyla bu Fırkanın keşif 
bölükleri Boğaz’ın şimâl kısmına doğru olmak üzre ilerilemesi, 3’üncü 
Kolordu Müretteb Süvâri Âlâyının da Yakacık – Kayış Dağı – Çamlıca – 
Üsküdar istikametinde hareketi.  

b- 3’üncü Kolordu kısm-ı küllîsiyle Balçık – Tepeören – Sarıgazi 
istikametinde ve bir fırkasıyla da daha cenûbdan ve Yakacık – Kayış Dağı 
üzerinden ilerilemesi ve ağır topçu ile takviye edilecek olan bir kolordunun 
Kayış Dağı ve-yâhûd Çamlıca mevzi-i müstahzarında müdâfaa edecek 
İngiliz kuvvetlerine taarruz ve tarda me’mûr olması, bu esnâda süvâri 
fırkasının da kısmen bu taarruza iştirâk ve kısmen Boğaz sevâhilini işgal ve 
tarassud eylemesi.  

c- 18, 23’üncü Fırkalarla Dördüncü Kolordunun da İzmit - Karayakublu 
- Balçık - Sarıgazi yoluyla ilerileyerek Paşaköy - Sultanköşkü - Sarıgazi - 
Dudurlu - Küçükbakkal - Büyükbakkalköy mıntıkasında tecemmu’ etmeleri. 

d- Anadolukavağı civârında Yuşa Tepesi ve Kanlıca sırtlarına ve 
Çamlıca mevziinin zabtından sonra Çamlıca Tepelerine ve daha cenûbuna 
konacak bataryalarla Boğaz ve düşman sefâini harekâtının men’ edilmesi.  

2- Bu vaz’iyyete nazaran 3’üncü Kolordunun ve Süvâri Fırkasının 
şimdiden geriye işbu yollar hakkında daha esâslı istikşâfâtda bulunmalarını 
ve 3. Kolordunun ve Süvâri Fırkasının taarruz projeleri ile 4’üncü Kolordu 
müstakill fırkaların yürüyüş tertîbâtı hakkındaki tasavvurâtın ve mütâlaâtının 
Orduya iş’ârını ricâ’ ederim.  

3- 3, 4’üncü Kolordularla 18, 23’üncü ve 3’üncü Süvâri Fırkaları 
Kumandanlıklarına olmak üzre yazılmışdır. 

(İmza) 
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BELGE NO. 16 
 

 
 

BELGE NO. 16a 
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BELGE NO. 16-1, 16-2 

Zâta mahsûsdur. 
Şile 

26/12/38 
Birinci Ordu Kumandanlığına 

C. 24/12/38 târih ve Harekât 6118 numrolu Şifre’ye: 

1- Lozan Konferansı’nın inkıtâı hâlinde icrâ’ edilecek harekât-ı 
taarruziyye hakkındaki tasavvurâtda Fırkaya terettüb eden vazîfe Fırkaca da 
pek musîb görülmüş olub ber-vech-i âtî hareket etmeği muvâfık görmekde 
olduğum ma’rûzdur. 

a)- Karadeniz sâhili ile Sultanköşkü - Kandilli hattı arasındaki mıntıkayı 
iki keşif bölüğüne taksîm ederek bu bölüklere İstanbul Boğazı sâhiline kadar 
ilerileyerek sâhili işgal ve tarassud ve Boğaz’da görülecek merâkibi ve 
otomatik ve piyâde âteşleriyle iz’âc etmek vazîfesini vermek;  

b)- Fırka kısm-ı küllîsi ile Şile - Ömerli - Alemdar - Sultançiftliği yoluyla 
ve 33. Âlây ile de bidâyetde Tepeören - Sarıgazi yoluyla ilerileyerek 
Alemdar, Paşaköyü, Abdurrahmangazi, Alipaşa Çiftliği mıntıkasında bulunan 
İngiliz süvârisini tard etmek;  

c)- Düşmanın Kayış Dağı’nda müdâfaa edeceğine pek ihtimâl 
vermemekle berâber şâyed müdâfaa ederse Üçüncü Kolordu kıtaâtının 
Kayış Dağı’na yapacağı taarruza Otuz Üçüncü Âlâyı Kayış Dağı’nın şimâl-i 
garbîsine ya’nî düşman mevziinin sol cenâhı gerisine sürmek sûretiyle iştirâk 
etdirmek ve Fırka kısm-ı küllîsiyle Çekmeköyü üzerinden Kandilli üzerine 
ilerlemek ve Çamlıca istikametini keşf ve tarassudla iktifâ’ etmek.  

d)- Düşman Kayış Dağı’nda mukavemet etmediği takdîrde 
Sarıgazi’den sonra Otuz Üçüncü Âlâyı da birlikde alarak bütün Fırka ile 
Çekmeköy üzerinden Kandilli istikametinde ilerilemek ve Fırka kısm-ı 
küllîsiyle Hekimbaşı Çiftliği civârında [1/100,000 mikyâslı harîtaya nazaran] 
tevakkuf ederek ileri sürülecek zaîf kıtaâtla Hisar - Kandilli - İcadiye Tepesi 
sırtlarını işgal ve Üçüncü Kolordu kıtaâtının Çamlıca Tepelerine yapacağı 
taarruzda Çamlıca mevkiinin sol cenâhını teşkîl eden Beylerbeyi şark 
sırtlarına bir âlâyla taarruz sûretiyle iştirâk etmek;  

e)- Hekimbaşı Çiftliği civârında mevzie konulacak batarya ile hem 
Beylerbeyi şark sırtlarındaki düşman mevzilerini ve hem de Hisarlar 
civârında Boğaz’ın en dar kısmını âteş altına almak;  

2- Anadolukavağı ve Kanlıca sırtlarına giden yolları esâslı bir sûretde 
keşf etmek üzre yarın sabâh sivil zâbitler gönderebileceği ma’rûzdur.  

3- Harekâtın 859 numrosuyla arz edilmişdir.  

Üçüncü Süvâri Fırkası K. 
Âkif 
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BELGE NO. 16-1 
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BELGE NO. 16-2 
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BELGE NO. 16-3, 16-4 

Üçüncü Kolordu Kumandanlığı 
Aded 
1. Şu’be 1. Kısım 
Harekât 
1688 

Hereke 
29/Kânûn-ı evvel/38 

1/200000 mikyâsındaki harîtaya göre 

Birinci Ordu Kumandanlığına 

C: 24/12/38 târih ve Harekât 6118 numroya 

Lozan Konferansı’nın inkıtâı hâlinde Kolordunun tasavvurât-ı devletleri 
dâhilinde harekâtı ber-vech-i âtî arz olunur:  

1- Hareket (A) Günü:- Birinci Fırka: Bulunduğu vaz’iyyetde kalacak. 
Emniyyet tedbîrini tezyîd edecek.  

61’inci Fırka: Piyâde kıtaâtı Yarımca - Karayakublu tarîkiyle 
Karayakublu mıntıkasına [27] km 

Sahrâ topçusu ve arabalar Derince - İzmit - Karayakublu tarîkiyle 
Karayakublu mıntıkasına [33] km 

41’inci Fırka: Bir âlâyıyla Lazköy - Kabaoğlu’na, kısm-ı küllîsiyle 
İzmit’e [20] km. 

(B) Günü:- Birinci Fırka yerinde. 

                  61’inci Fırka Denizli mıntıkasına [22] km 

                  41’inci Fırka Karayakublu, Sevindikli mıntıkasına [22] km 

(C) Günü:- 1’inci Fırka yerinde  

                  61’inci Fırka Balçık ve civârlarına yanaşacak. [9] km 

                  41’inci Fırka Denizli mıntıkasına tahrîk edilecekdir. [22] km 

Harekâtın dördüncü günü bütün Kolordu müttehiden harekâta geçer;  

1’inci Fırka: Geğbüze - Aydınlı - Yayalar - Yakacık - Büyükbakkalköy - 
istikametine [Kayışdağ istikametinde yol yokdur ve denize karşı açıkdır.] 

61, 41’inci Fırkalar birbirini müteâkıb Balçık - Kurtköy - Sarıgazi’ye 
kadar bir yoldan ve ba’de Dudullu istikametinde iki koldan yürürler.  

2- Kolorduya ilhâk edilecek ağır topçunun 61’inci Fırka nihâyetinde 
yürüdülmesi mutasavverdir.  
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3- Birinci mâddede arz olunan tarz-ı hareketle düşmana dördüncü 
veya beşinci günü taarruz etmek imkânı olduğu hesâb netîcesinde 
anlaşılmakdadır.  

Düşmana vakt kazandırmamak için ikinci bir tarzda hareketi de 
muvâfık ve ma’kul buluyorum: Şöyle ki; Çanakkale Boğazı Karadeniz 
Boğazı’na nazaran daha ziyâde ehemmiyyet-i sevk-ül-ceyşiyyeyi hâiz 
bulunduğundan İngilizlerin en büyük ehemmiyyeti Çanakkale Boğazı’na 
vereceklerini kaviyyen zann ediyorum. Bidâyetde karşımızdaki kuvvetlerini 
büyük mikyâsda sür’atle takviye edemeyecekleri cihetle Kolordunun dîger 
fırkalarına intizâr etmeksizin müzâkerât-ı sulhiyye inkıtâa uğrar uğramaz 
verilecek hareket emri üzerine hemen Birinci Piyâde Fırkası ve Üçüncü 
Süvâri Fırkasından mürekkeb kuvvetle Kayış Dağı mevâzıına ve 
muvaffakıyyet hâlinde daha ileriye Çamlıca’ya baskın şeklinde bir taarruz 
icrâ’ etmekdir.  

Bu şekil taarruzun muvaffakıyyetle netîcelenebilmesinin te’mîni 
zımnında şimdiden İstanbul’da gizli teşkîlât icrâsı ve bu teşkîlât vâsıtasıyla 
düşmanın tayyâre hangarlarını, depolarını, topçu malzemesini, ceb-hâne ve 
mühimmâtını telsiz telgraf cihâzlarını ânî bir sûretde imhâ’ etmek ve  
bi-l-hâssa Kanlıca ile Yuşa Tepesi hizâsında iki sıra torpil dökmek sûretiyle 
arada Rumeli ile iltisâk peydâ edecek emîn sâha vücûda getirmek münâsib 
görülmekde olduğu ma’rûzdur. 

Üçüncü Kolordu Kumandanı 
Mîr-livâ 
(İmza) 
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BELGE NO. 16-3 
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BELGE NO. 16-4 
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BELGE NO. 16-5 

On Sekizinci Fırka Kumandanlığı 
Erkân-ı Harbiyyesi 
1. Şu’be 

Zâta mahsûsdur. 

Sapanca’dan 
30/12/38 

Birinci Ordu Kumandanlığına 

C- 24/12/38 târih ve Harekât 6118 numrolu Şifre’ye:  

1- Emr buyurulan tecemmu’ mıntıkasına gitmek için Fırkanın ta’kîb 
edeceği İzmit - Karayakublu - Balçık - Sarıgazi yolu hakkında icrâ’ edilen 
tahkikata ve 27/12/38 târih ve Harekât 6173 numrolu Emr-i Sâmîlerine 
merbût yol keşfine âid rapor ve krokiye nazaran tertîb edilen yürüyüş cedveli 
leffen takdîm kılınmışdır. Fırkaca bu yol ile üzerinde ve civârındaki kurâ 
hakkında yapdırılmakda olan husûsî keşfe nazaran merbût yürüyüş 
cedvelinde ufak tefek ba’zı ta’dîlât icrâsı muhtemeldir. 

2- Sükûnetle geçen bugünlerde bir hareket emri alındığı takdîrde 
yürüyüş gündüz icrâ’ edilecekdir. Muhârebe başladığı ve düşman tayyâreleri 
fa’âliyyete geçdiği takdîrde şâyân-ı i’timâd kılavuzlar istihdâm edilmek 
şartıyla gece yürüyüşleri yapılması mutasavverdir.  

3- Yürüyüşler, muhtelif kademeler hâlinde ve konaklar yakınında 
oralara ayrılan en kısa ve müsâid yolllardan istifâde edilmek üzre icrâ’ 
edilecek ve her kıt’anın büyük ağırlığı berâberinde bulunacakdır.  

4- Düşman tayyâreleri hâl-i fa’âliyyetde bulunmaz ve tesrî’-i hareket 
mecbûriyyeti olmaz ise kademeler yürüyüşe sâ. 9 evvelde başlayacak ve üç 
gün yürüyüşden sonra bir gün istirâhat verilecekdir.  

5- İâşenin sûret-i umûmiyyede efrâd üzerindeki üç günlük 
demirbaşdan ve büyük ağırlıklarla Nakliyye Taburunda bulunacak olan iki 
günlük ihtiyât erzâkdan ve İzmit (mevcûd ise) Karayakublu, Akviran menzil 
anbarlarından te’mîni mutasavverdir.  

6- Birinci Şu’benin 1183 numrosuyla Birinci Ordu Kumandanlığına arz 
edilmişdir.  

On Sekizinci Fırka Kumandanı 
Mîr-alây 
(İmza) 
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BELGE NO. 16-5 
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BELGE NO. 16-5a 
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BELGE NO. 17 

M. İ. 3. Kısım 
Şifre 
Zâta mahsûsdur. 

    İzmit 
25/12/38 

-Sûret- 
Garb Cebhesi Kumandanlığına 

Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine (Berây-i ma’lûmât) 

25/12/38 târih ve İkmâl 9014 numroludur. 

İngilizlerle bir harb vukuunda iki tarafı düşman hâkimiyyetinde bulunan 
denizle muhât, yolsuz ve bu mevsimde son derece çamur bir şibh-i cezîre 
dâhilinde ileri harekâta geçecek olan Ordunun iâşe ve geri hidemâtında bir 
gûnâ sekteye meydân vermemek için husûsât-ı âtiyenin şimdiden 
ehemmiyyetle nazar-ı dikkate alınmasını arz ve teklîf ederim.  

1- (Bilecik - Geğbüze) hattı Ordunun dâhil-i memleketle ittisâlini te’mîn 
eden yegâne bir hatt olmak i’tibâriyle hayâtî bir ehemmiyyeti hâizdir. Bu 
hattın muhâfazası için Orduca tedâbîr-i lâzıme ittihâz kılınmış ise de 
İngilizlerin havâî taarruzlarla be-heme-hâl bu hattı tahrîbe çalışacaklarından 
en fenâ’ ihtimâlâtın nazar-ı dikkate alınması zarûrîdir. Bu takdîrde Ordu 
Menzili pek vâsi’ ve şümûllü vezâif karşısında kalacağından Menzil Mıntıka 
Müfettişliğinin aslâ ihtiyâca kâfî gelmediği son harekâtdaki tecârüb ile de 
sâbit olduğundan Menzil Mıntıka Müfettişliğinin Ordu Menzil Müfettişliğine 
tahvîli ve mevcûd vesâit-i nakliyyesinin de tezyîdi;  

2- Menzil mıntıkasının müfettişliğe tahvîline muvâfakat buyurulmadığı 
takdîrde Ordu Menzilinin cem’an 200 tonluk cânlı vesâiti kıtaâtın İzmit’e 
istinâden iâşesinde ve ceb-hâne nakliyyâtında istihdâm olunacağından 
(Karaköy - Bilecik) transit nakliyyâtının şimdiden Müdâfaa-i Milliyyece  
der-uhde buyurulması ve Ordu Başmenzil noktasının hemen Geyve’ye nakli 
ile hatt-ı fâsılın hemen şarkında münâsib nikatda iddihârât için Ordu 
Menziline şimdiden imkân ve fırsat bahş edilmesi;  

3- İzmit’den hatt-ı fâsıla kadar karadan nakliyyât için Menzilin şimdiki 
cânlı vesâiti kâfî gelemeyeceğinden ahâlî vesâitinden istifâdeye müsâade 
edilmekle berâber ayrıca 200 tonluk develi vesâitin Ordu emrine tahsîs ve 
i’tâsı;  

4- İzmit ve civârında lâ-akall on günlük iddihârâta ihtiyâc vardır. 
Karaköy’e cenûbdan vürûd eden mevâdd-ı iâşe ancak kıtaâtın yevmî 
ihtiyâcına kâfî olduğundan iddihârât için Müdâfaa-i Milliyye Vekâletince 
Karadeniz sevâhilinden Şile’ye ve Akdeniz sevâhilinden İzmit’e bahren erzâk 
sevkine teşebbüs edilmesi ve aynı zamânda Bolu, Mudurnu, Düzce 
havâlîsinden külliyyetli mevâdd-ı iâşe mübâyaa edilerek Adapazarı’nda ve 
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Göynük, Taraklı, Nallıhan taraflarında yapılacak mübâyaâtın da Geyve’de 
Orduya teslîm edilmesi;  

5- Bilecik’e kadar hattın tahrîbi ihtimâline nazaran merkez-i hükûmetle 
ve dâhil-i memleketle emîn bir ittisâl te’mîni için (Geyve - Taraklı - Nallıhan) 
menzil hattının yeniden te’sîsi ve ihyâsı arz ve ricâ’ olunur.  

6- Garb Cebhesi Kumandanlığına ve berây-i ma’lûmât Müdâfaa-i 
Milliyye Vekâletine arz edilmişdir. 

Birinci Ordu Kumandanı 
Ferîk 

Nûreddîn İbrâhim 

Harekât Şu’besi Müdîriyyetine: 

Aslına mutâbıkdır takdîm. / 30 minh 

Menzil ve İkmâl Şu’besi Müdîri 
Binbaşı 
(İmza) 
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BELGE NO. 17 
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BELGE NO. 17a 
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BELGE NO. 17-1 

Şifre mahlûlü 

Garb Cebhesi 
 29/12/38 

-Sûret- 
Birinci Ordu Kumandanlığına 

C / 25/12/38 târih ve İkmâl 9114 numrolu şifreye: 

1- Bilecik - Geğbüze hattının muhâfazası hakkında Orduca yapılacak 
tedâbîr musîbdir.  

2- Ordu Menzil Mıntıka Müfettişliğinin yalnız vesâitinin ind-el-hâce 
takviyesiyle ikmâl olunmasına ve teşkîlâtının tevsî’ edilmemesine taraf-
dârım.  

3- Ordu Menzilinde mevcûd kırk deve kollu dört katar nazar-ı i’tibâra 
alındığı hâlde üç yüz küsûr tonluk vesâit olması lâzım gelmekdedir. Hâlen 
Menzilde iki yüz tonluk vesâit bulunduğu iş’âr buyuruluyor. Terhîs edilen 
mikdâr gösterilmek üzre yüz tonluk farkın iş’ârını ve otomobil taburundan da 
istifâdenin nazar-ı dikkatde bulundurulmasını ricâ’ ederim.  

4- Karaköy - Bilecik transit nakliyyâtının Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine 
devrini şimdilik muvâfık görmüyorum. Çünki, Vekâlet-i mezkûrenin elinde bu 
işi yapacak vesâit teşkîlâtı olmadığından bu teşkîlâtı vücûda getirinceye 
kadar Ordunun yevmî iâşesini nakl eden bu hatt büsbütün muattal bir hâle 
girmiş olacakdır. Binâen aleyh fevk-al-âde bir hâlin zuhûruna kadar transit 
nakliyyâtının yine Orduca aynı sûretle tedvîr ve tanzîmi îcâb etmekdedir.  

5- Lede-l-îcâb ahâlî vesâitine mürâcaat müsâadesini Başkumandanlığa 
teklîf etdim. Binâen aleyh bu vesâitin celbi hâlinde Karaköy - Bilecik transit 
nakliyyâtının Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine devri nazar-ı teemmüle 
alınacakdır.  

6- İkinci Ordu menzil mıntıkasındaki ile bunlardan ne kadarına 
mürâcaata lüzûm görüldüğü hakkında Cebhe’nin tenvîr buyurulması; 

7- Deve menbaı olmadığı için ayrıca Ordu emrine iki yüz tonluk develi 
vesâit i’tâsına hâlen imkân mevcûd değildir.  

8- İzmir ve civârındaki iddihârât için İzmir’den 20/12/38 ve 28/12/38 
târihinde cem’an dört yüz tona karîb erzâk-ı mütenevvia sevk edilmiş ve  
el-yevm İzmir’de bin tonluk erzâk-ı mütenevvia irkâb edilmekde 
bulunmuşdur. Bu mikdâr yakında iki bine iblâğ edilecekdir.  

9- Karadeniz sevâhilinden Şile ve civârına erzâk nakli Müdâfaa-i 
Milliyye Vekâletine yazılmışdır.  

10- Adapazarı ve Geyve’de müteahhidlerin kendi vesâitleriyle erzâk 
teslîm etmeleri sûretiyle mübâyaât icrâsı ve-yâhûd Orduca ücretli vesâitle 
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buralara erzâk celbi husûslarında hangisi muvâfık ise derhâl icrââta 
geçilmesi muvâfıkdır. Ücretli nakliyyât için Cebhe’den Orduya para irsâl 
edilecekdir. Keyfiyyet Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine de yazılmışdır.  

11- Geyve - Taraklı - Nallıhan menzil hattının şimdiden te’sîsine imkân 
ve lüzûm yokdur.  

12- Cevâben Birinci Ordu Kumandanlığına ve berây-i ma’lûmât Erkân-ı 
Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine yazılmışdır. 3/1521 numroludur.  

E. H. U. R. 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Fevzî 

Harekât Şu’besi Müdîriyyetine: 

Aslına mutâbıkdır. / 30 minh M. İ. Müdîri                M. İ. 
(İmza)                                                2268 
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BELGE NO. 17-1 
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BELGE NO. 17-2 

Menzil ve İkmâl 3. Kısım 
Şifre 

    İzmit 
30/12/38 

-Sûret- 
Garb Cebhesi K. 

C. 29/12/38   3/1521 şifreye: 

30/12/38 ve İkmâl 2268 numroludur. 

1- Muhâsamâtın ibtidârı hâlinde Ordunun istinâd etdiği hattın tahrîbi 
ihtimâli nazar-ı dikkate alınarak menzil vezâifinin kesb edeceği ehemmiyyet 
hasebiyle kifâyetsizliği bi-t-tecrübe sâbit olan Mıntıka Müfettişliğinin menzil 
müfettişliğine tahvîli; (Karaköy - Bilecik) transit nakliyyâtının Müdâfaa-i 
Milliyyece der-uhde buyurulması, İzmit’den i’tibâren kara nakliyyâtı için 
menzilin canlı vesâitinin şimdiden takviyesi ve (Geyve - Taraklı - Nallıhan) 
hattının te’sîsi lüzûmu, ve gayr-i kâfî gelen haftalık elli bin lirânın yüz bine 
iblâğı arz ve teklîf edildiğine rağmen Ordu bu teklîfâta kâmilen menfî cevâb 
almışdır. Bu husûsda Ordunun hiss etdiği müşkilât ve ıztırâbât pek şedîddir. 

2- Ordunun hâl-i hâzır vaz’iyyetinde bile iâşesiçün Antalya, Mersin, 
Samsun taraflarından mevâdd-ı iâşe sevki ve Rumeli taraflarından hemen 
celbi gibi teşebbüsâtda bulunmak mecbûriyyetini hiss ederken ileri hareket 
vukuunda dar ve mahdûd ve yolsuz ve her nev’ mevâdd-ı iâşeden mahrûm 
bir şibh-i cezîre dâhiline girecek olan Ordunun geri nakliyyâtında ne büyük 
müşkilâta ma’rûz kalacağı ve yolların fevk-al-âde çamur olması vesâite olan 
ihtiyâcı teşdîd edeceği bedîhîdir. İzmit ve civârında yapılacak iddihârât için 
İzmir’den vapurlarla sevk edilmekde bulunan mahdûd-ül-mikdâr mevâdd-ı 
iâşe vürûdlarında kısmen bu iddihârâta tahsîs edilecek ise de ânî olarak 
Lozan Konferansı’nın inkıtâı hâlinde bu vapurların da düşman tarafından 
müsâdere olunacağı ihtimâlini der-pîş ederek ona göre tedâbîr ittihâzı 
zarûrîdir. Esbâb-ı ma’rûza dolayısıyla yapılacak harekâtın emniyyet ve 
selâmeti nokta-i nazarından birinci mâddede arz etdiğim teklîfâtı kemâl-i 
ehemmiyyetle ve te’kîden arz ve tekrâr eder ve müsbet cevâb ve müsâade-i 
devletlerine makine başında intizâr eylerim efendim.  

Birinci Ordu Kumandanı 
Nûreddîn İbrâhim 

Harekât Şu’besi Müdîriyyetine: 30 minh 

M. İ. Müdîri 
Binbaşı 
(İmza) 
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BELGE NO. 17-2 
 



 97

BELGE NO. 18 (1-3) 

Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükûmeti 
İstanbul Vilâyeti 
Mektûbculuğu 
Aded 
       Umûmî 
157 Husûsî  
Mahremdir. 

Trakya Fevk-al-âde Mümessili Re’fet Paşa Hazretlerine 

Mudanya Mukavele-nâmesi’nin târih-i tanzîmi olan 11/Teşrîn-i evvel 
38’den sonra Müttefikinin Anadolu cihetindeki kuvvetlerini tezyîd ve havâlî-i 
mezkûrede yeniden tahkîmât icrâ’ edib etmedikleri /13/12/38 târih ve 
128/1936 numrolu Tezkire ile İkinci İstihbârât Şu’besi Müdîriyyetinden istifsâr 
edilmişdi. Bu bâbda icrâ’ edilen tahkikat netîcesini ber-vech-i âtî arz ederim.  

Mudanya Mukavele-nâmesi’nin tanzîminden evvel mevâki’-i 
muhtelifeye ikame edilmiş olan İngiliz kuvvetleri hâlen mevki’-i aslîlerinde 
muhâfaza-i mevcûdiyyet etmekle berâber evvelce ihzâr eyledikleri tahkîmât -
sekene-i mahalliyyece dahi ma’lûm ve musaddak bulunduğu vechle- 
11/Teşrîn-i evvel/338 târihinden sonra yine tevsî’ ve takviye edilmişdir.  

Küçük ve Büyükçamlıca ve Küplüce sırtlarını ta’kîben Çengelköy’üne 
kadar imtidâd eden tahkîmât hattında noksân kalmış olan siperlerle tel 
örgüleri tamâmen ikmâl ve takviye olunmuşdur. 

Küçükçamlıca, Libadiye, Üçpınar, Uzunçayır ve Merdiven köyünden 
Göztepe’ye ve oradan da Fenerbahçe’ye kadar mümtedd olan tahkîmât 
hattında dahi ihtiyâca göre ve kezâlik târih-i mezkûrdan bir hafta sonraya 
kadar çalışılmışdır.  

Mudanya Mukavele-nâmesi’nin târih-i akdinde mıntıka-i mezkûrede 
henüz birinci sıra tel örgülerinin esâs direkleri rekz olunmuş iken mürûr eden 
bir hafta zarfında bu mıntıkadaki tel örgüleri iki sıra üzerine temdîd ve takviye 
edilmişdir. 

Mudanya Mukavele-nâmesi’ne vaz’-ı imzâ’ olundukdan bir müddet 
sonra Üsküdar’da bir nümâyiş-i askerî icrâ’ edilmiş ve bu nümâyişle 
İstanbul’dan Üsküdar’a üç bin İngiliz askeri geçirilerek nümâyişe iştirâk 
etdirilmişdir. Maa-mâ-fîh asâkir-i merkume bil’âhire yine İstanbul’a avdet 
eylemişdir. Bununla berâber en son icrâ’ edilen tahkikat ve tedkikata nazaran 
İngilizlerin Beykoz’dan Maltepe’ye kadar imtidâd eden aksâm-ı arâzî 
dâhilindeki tahkîmâtı ile mevcûd kuvvetleri ve vaz’-ül-ceyşi ber-vech-i âtîdir:  

1- Beykoz dâhil ve hâricinde İngiliz kuvveti yokdur. Beykoz sırtlarında 
öyle yapılmış bulunan istihkâmât alâ hâlihi mevcûddur.  

2- İcadiye’de kezâlik İngiliz kuvveti mevcûd değildir.  
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3- Hasibpaşa Çiftliği sırtlarında te’sîs edilen siper ve tel örgülerini 
muhâfaza etmek üzre 4:5 İngiliz neferi bulunmakdadır.  

4- Beylerbeyi’nde Erkân-ı Harbiyye Mektebinde İngilizlerin tabur karâr-
gâhları bulunmakda olub derûnunda altı yüz kişilik piyâde kuvveti vardır.  

5- Çengelköy’ünde sâhilde bir ebniye içerisinde otuz piyâde ve iki 
makineli tüfenkden ibâret bir kuvvet mevcûddur.  

6- Haydarpaşa’da süvâri kışlasıyla civârındaki barakalarda Millî 
İskoçya Âlâyına mensûb takrîben 350 kadar piyâde ve ağır makineli tüfenk 
bölüğü efrâdı vardır. Kışla gerisinde bulunan bir baraka ta’lîm-i endâht 
mahalli ittihâz edilmişdir. Dîger barakalarda eşyâ’, melbûsât ve matbah ve 
edevât-ı istihkâmiyye bulunmakdadır. 

7- Tıbbiyye Mektebinin şark ve cenûb ve garb kısmının birinci, ikinci, 
üçüncü katlarında İngiliz [Eseks] ve Millî İskoçya Âlâyına mensûb takrîben 
200 nefer vardır. Ve İskoçya Âlâyı Karâr-gâhı da mezkûr binâdadır. Baytar 
Mektebinin üst kısmındaki eski Alman barakalarında takrîben 60 nefer 
kuvvetinde İskoçya süvâri ve topçu efrâdı vardır. Buradaki meydânlıkda 
hâlen 12 aded mühimmât memlû’ ceb-hâne arabaları bulunmakdadır. Baytar 
Mektebinin karşısındaki büyük ahırda üç aded serî’ ateşli sahrâ topu ile 90 
kadar hayvân ve 100 kadar da topçu neferi vardır.  

8- Şeytan Köprüsü’nden başlayan piyâde siperleri Libadiye, Toygar 
Çeşmesi, Çilhane, Bulgurlu eteklerinden Kavaklı Bayırı, Büyükçamlıca, 
Küplüce, Çakal Dağı hattına kadar imtidâd etmekdedir. Tahkîmât 
umûmiyyetle piyâde boy siperi olub ba’zı mahallerinde ağır makineli tüfenk 
siperleri de mevcûddur. Saîd Paşa Köşkü - Hoca Tevfik Efendi Çiftliği 
arasında ikisi hemen yan yana dîger ikisi de yek-dîgerinden yüz ellişer metre 
aralıkla dört çadır mevcûd olub bu çadırların içerisinde [Eseks] Âlâyına 
mensûb dörder İngiliz neferi vardır.  

9- Küçükçamlıca, Toygar Tepesi eteğinden geçen üç yol ağzı, 
Sarıgazi, Alem Dağı, Şile cenûb kısmı, Bulgurlu yolu üzerinde Millî İskoçya 
Âlâyına mensûb bir çadır dâhilinde beş nefer vardır. Kezâ Bulgurlu - Kavak 
Bayırı arasında da müteferrik dört çadır mevcûd olub dâhilinde yirmi kişilik 
bir İskoçya müfrezesi bulunmakdadır. Bu müfrezenin otomatik tüfenkleri de 
vardır.  

10- Büyükçamlıca Mıntıkası: Küplüce sırtlarıyla Çakal Dağı arasında 
bir çadırda [Eseks] Âlâyına mensûb 5 nefer kezâ Çakal Dağı eteğinde 
bulunan bir çadırda da yine [Eseks] Âlâyına mensûb 6 nefer bulunmakdadır.  

Küplüce ve Tomruk Suyu üzerinde Çakal Dağı’na yakın hatt-ı ictimâda 
15 çadır mevcûd olub derûnunda eşyâ’ ve malzeme-i istihkâmiyye ve 
matbah ve [Eseks] Âlâyına mensûb 5 nefer vardır.  

11- Bu efrâd umûmiyyetle Tıbbiyye Mektebi Karâr-gâhından muhtelif 
zamânlarda tebdîl edilmekdedir. İngilizler otomobillerle Kısıklı’ya kadar 
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sevkıyât ve nakliyyât yapmakda ve oradan ileriye de arabaları vâsıtasıyla 
sevk etmekdedirler. 

Büyükçamlıca’da: Tepede etrâfı tel örgü ile muhât ve sırt üzerine 
mevzû’ bir helyosta makineleri vardır.  

12- Libadiye’de tel örgüleri vardır. Fakat efrâd yokdur.  

13- Üçpınar’da Tal’at Bey Geçidi’nde tel örgüsü ile piyâde ve makineli 
tüfenk siperleri mevcûddur. Siperler boy siperidir. Burada üç çadır dâhilinde 
üç manga kuvvetleri vardır. Üçpınar tamâmiyle tel örgü sâhasıdır. Üçpınar’ın 
garb cihetinde Libadiye Câddesi’nde Uzunçayır’ın üst cihetinde Saîd Paşa 
Köşkü civârında da tel örgüleri mevcûd olub iki çadır dâhilinde iki manga 
kuvvetinde efrâd vardır.  

14- Kadıköy’ünde Ta’lîm-hâne Meydanı’nda bir otomobil garajları 
mevcûd olub bu garajda Sırb ve Arnavud olmak üzre yirmi müsellâh nefer on 
iki yük otomobili, bir binek otomobili bir de sıhhiyye ve zırhlı otomobili vardır.  

15- Haydarpaşa İstasyon Binâsı’nda 84’üncü İngiliz Livâ’ 
Kumandanlığı Karâr-gâhı vardır. Karâr-gâh zâbitânından mâ-adâ 40 kişilik 
müsellâh telgraf müfrezesi efrâdı bulunmakdadır. Karâr-gâhın nöbet 
mahallerine Fakülte’deki efrâddan 24 sâatde bir tebdîl edilmek üzre dört 
nefer gelmekdedir. Geçid mahallinde eski şimendüfer bölüğüne âid binâda 
bir mülâzım kumandasında 8 kadar İngiliz polisi mevcûddur.  

16- Fenerbahçe’de sâhilde Burun nâm mevkideki barakalarda 
tahmînen 500 kadar mevcûdlu bir piyâde taburu ikamet etmekde olub bu 
taburdan nefer olarak;  

1- Fenerbahçe - Göztepe câddesi üzerinde mahrûtî çadır dâhilinde bir 
manga 

2- Göztepe mıntıkasında istasyon binâsı dâhilindeki bir odada bir 
manga 

3- Göztepe - Sultan Sokağı civârında nâ-tamâm kâr-gîr mekteb binâsı 
dâhilinde ve mahrûtî bir çadır içerisinde bir zâbit kumandasında bir manga  

4- Merdiven köyünde, karye-i mezkûrenin ...(?) binâsında 6 neferden 
ibâret bir kuvvet vardır.  

Bu müfrezeler 24:48 sâat zarfında tebdîl edilmekde ve iâşeleri tabur 
ve karâr-gâhdan arabalarıyla te’mîn olunmakdadır.  

17- Caddebostan’ında hiç kuvvetleri yokdur.  

18- Erenköy’ünde de kezâlik hâricî kuvvet yokdur.  

19- Bostancı’dan Kılavuz Çayırı ve-yâhûd Tepemahalle denilen 
mevkideki barakalarda 500 kadar mevcûdlu bir piyâde taburu vardır. Ve bu 
tabur (Bafse) ünvânı ile ma’rûfdur. Kezâlik işbu barakalarda beheri altışar 
topdan ibâret olmak üzre üç batarya mevcûddur. Numrolu 96, 97, 29’dur. 96, 
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97 numrolu bataryalar 7,5 serî’ âteşli sahrâ ve 29 numrolu Batarya ise 
obüsdür. Bu barakaların 1,5:2 kilometre kadar şimâlindeki barakalarda dahi 
bir araba nakliyye kolu vardır.  

20- İçerenköy’ünün hemen şimâl-i şarkî mahrecindeki barakalarda bir 
batarya topçu ile bir süvâri bölüğü ikamet etmekdedir. İşbu batarya 90 
numroludur. Ve 7,5 serî’ âteşli sahrâ topçusudur. Burada ayrıca bir telgraf 
müfrezesi de mevcûddur. Topçu Taburu Karâr-gâhı İçerenköy’ündedir. 

21- Sarıgazi’de 50 süvâri neferi mevcûddur.  

İstihbârât-ı mezkûre İstanbul Kumandanlığına da bildirilmişdir efendim.  

26 / Kânûn-ı evvel / 38 

İstanbul Vâlî Vekîli 
Mîr-alây 
(İmza) 
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BELGE NO. 18 
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BELGE NO. 18-1 
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BELGE NO. 18-2 
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BELGE NO. 18-3 
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BELGE NO. 19 

Garb Cebhesi Kumandanlığı 
Harekât Şu’besi 
Aded 
2279 

    İzmir 
27/12/38 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine 

Birinci Ordu Kumandanlığından mevrûd şifre sûreti leffen takdîm 
kılınmışdır. Muktezâsının emr ve iş’ârı ma’rûzdur. 

Garb Cebhesi Kumandanı Nâmına 
Erkân-ı Harbiyye Reîsi 

(İmza) 

1. Kısım      Üçüncü Şu’beye de bir sûret aldıralım. 
(İmza) 

3. Şu’be      Îcâbı yapılmak üzre bir sûretini almışdır. Takdîm. 

21/12/38 
E. H. U. 3. Şu’be Müdîri 

(İmza) 
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BELGE NO. 19 
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BELGE NO. 19-1 
Şifre 

 1. Ordu 
25/12/38 

26 Vürûdu 

Garb Cebhesi K. 

25/12/38 ve 1/6144 n. 

1- Bir hareket hâlinde İngilizlerin Haydarpaşa İstasyonu’ndaki  
bil-cümle şimendüfer malzemesini lokomotifleri ve hatt üzerindeki mühimm 
i’mâlât-ı sınâiyyeyi tahrîb edecekleri haber alınmışdır. Buna mâni’ olacak 
tedâbîrin İstanbulca ittihâz olunması. 

2- İzmit İşletmesi’nde mevcûd bir makine esâsen sık sık bozulub uzun 
müddet ta’mîre ihtiyâc gösterdiğinden Ordunun bütün menzil nakliyyâtının 
inhisâr edeceği Bilecik, İzmit, Geğbüze şimendüferinin Ordunun ihtiyâcına 
vefâ edemeyecek sûretde tenkis etmekdedir. Binâen aleyh yalnız bir makine 
ile Ordunun bütün ihtiyâcâtının ikmâl edilemeyeceği âşikârdır. Her hâlde 
Haydarpaşa’dan İzmit mıntıkasına daha birkaç lokomotif geçirilmesinin 
te’mîn ve bu şimdiden mümkün olmazsa hiç olmazsa son zamânda şâyân-ı 
i’timâd âdemler vâsıtasıyla birkaç makine kaçırmağa teşebbüs edilmesi. 

3- Ordu ileriledikce el-yevm Geğbüze Bilecik kısmının muhâfazası için 
teşkîl edilen makineli tüfengi Muhâfız Taburundan iktisâd edilecek 
kuvvetlerle Geğbüze Haydarpaşa şimendüfer hattının muhâfazası için 
tertîbât ittihâz edilecekse de daha evvel İngilizler çekilirken bu hattı tahrîb 
etmelerine mâni’ olmak için İstanbul Jandarma Kumandanlığınca hatta civâr 
köylerde gizli tertîbât yapılması ve îcâb ederse İstanbul vilâyeti 
jandarmalarıyla bi-l-fi’l tahrîbe mümânaat olunması için ittihâz-ı tedâbîr 
edilmesini ve Ordunun da netîceden ma’lûmât-dâr kılınmasını arz ve ricâ’ 
ederim efendim.  

4- G. C. K.: İstanbul K. arz edilmişdir. 

1. Ordu K. 
Nûreddîn 
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BELGE NO. 19-1 
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BELGE NO. 20 

F. G.  
Aded 
3611 

28/12/338 

Re’fet Paşa Hazretlerine 

27/12/38 târih ve 3611 numrolu şifreye arîza-i müzeyyeledir:  

25/12/38’de İstanbul Limanı’ndaki Düvel-i İ’tilâfiyye donanmalarının 
mikdârıyla sınıflarını müş’ir liste rabten takdîm kılınmışdır. 

Mühür (Felâh, 1337: İstanbul) 
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BELGE NO. 20 
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BELGE NO. 20 (1-3) 

-25/12/38’de İstanbul Limanı’nda bulunmakda olan  
Düvel-i İ’tilâfiyye Sefâin-i Harbiyyesi- 

İngiliz Sefâini: 

Dirednot sınıfı: 

Beşinci King Corc: 

Senter Buyon: 

Benyov: Âmirâl gemisidir. Âmirâl “Brok”dur.  

Her biri 15 sa’lik 5 aded topu hâvî hafîf kruvazörler sınıfı: 

Sires: 

Sen Nor: 

Diğer bir gemi: İsmi mechûl: 

Her biri 10,5 sa’lik 5 aded topu hâvî Sekizinci Destroyer filosu: 

Tomalist: 

Şark: 

Seropis: 

Sirat: 

Senanor: 

Sipartapyo: 

Haste-hâne gemisi: 

E eyn: 

Depo gemisi: 

Sent Hares: 

-------------------------- 

Rivenih dirednotu Çanakkale’de bulunmakdadır. Âmirâl bayrağını 
hâmildir.  

Ayrondok, Malboro dirednotları 18/12/38’de Malta’ya gitmişlerdir. On 
beş gün sonra İstanbul’a avdet edeceklerdir. 

Toskan ve Seyper destroyerleriyle taht-el-bahrların kâffesi Malta’ya 
gitmişlerdir. 

Fransız Sefâini: 

Dirednot sınıfı: 
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Valdek Ruso: Âmirâl gemisi Âmirâl “Dömenil” 

Zırhlı Kruvazör sınıfı: Ernest Renan 

Destroyer sınıfı 

Turrak:                    “ 

Ton Kitos:           “ 

Hova:                    “ 

Somali:                  “ 

-------------------------- 

İtalyan Sefâini:  

Zırhlı sınıfı:  

Viktor Emanuel: Âmirâl gemisidir. Âmirâl “Garidi” 

Destroyer sınıfı 

Pire Moda: 

Solferino: 

Yat sınıfı 

Galileo:  

Arşimeda: 

Yağ gemisi 

Prometeo:  

-------------------------- 

Amerikan Sefâini 

Zırhlı Kruvazör sınıfı 

Pit Nisburg: Âmirâl gemisi Âmirâl “Long” 

Her biri 12 sa’lik 4 aded topu hâvî destroyer sınıfı 

Prut:    218     numro 

Edsal: 219          “ 

Mak Leyn: 220    “ 

Simpson: 221     “ 

Balmer: 222        “ 

Kormik: 223        “ 

Hetifild: 231      “ 
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Kilmer: 233         “ 

Koks: 234           “ 

Keş:    235   numro 

Ferlist: 237      “ 

Overton: 239    “ 

Sıtar Nevant: 240 “ 

King: 242         “ 

Eyn Briç: 246   “ 

Guf: 247            “ 

Barri: 248          “ 

Hopkin: 249       “ 

Lorens: 250       “ 

Laytfild: 236     “ 

Taht-el-bahr muakkibi 

C. 26 

Malzeme gemisi 

Biriç 

Ta’mîr gemisi 

Veteyola 
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BELGE NO. 20-1 
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BELGE NO. 20-2 
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BELGE NO. 20-3 
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BELGE NO. 21, 21-1 

Garb Cebhesi 

Zâta mahsûsdur. 
Te’hîri mûcib-i mes’ûliyyetdir. 
Her şeye tercîhen keşîde edilecekdir. 
Sâ. 23’dür. 

Birinci Ordu Kumandanlığına 

Hâriciyye Vekâletinden bugünki târihle alınan telgrafda Lozan 
Konferansı’nda nokta-i nazarlarımız arasında takarrüb imkânı olmadığı 
Müttefikinin kapitülasyonlarda mesâil-i mâliyyede kâmilen eski zihniyyetde 
ber-devâm oldukları, Musul hakkında kat’î vaz’iyyet aldıkları, akalliyyetler 
işinde Cem’iyyet-i Akvâm vâsıtasıyla ayrıca [Bir t. r] murâkabe gayr-i 
Müslimlerin askerlikden istisnâsı gibi dîger muâhedâtda bulunmayan 
kuyûdâtda ısrâr etdikleri, Boğazlar mes’elesinin teferruâtı hakkında yeni 
müzâkere olmadığı ve her ân inkıtâ’ ihtimâli mevcûd olduğu bildirilmekdedir.  

Kıtaâtın dâimâ harekete müheyyâ bulunmalarının sûret-i mahrem-
ânede teblîgi ile tedâbîr-i mahsûsa ittihâzını ricâ’ ederim.  

Ordulara ve Cebhe emrindeki kolordulara yazılmışdır.  

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
ve 

Garb Cebhesi Kumandanı 
Fevzî 

30 minh (İmza) 
Sâ. 1,55 evvel 

1. Ş. 
6199   /   30 minh 
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BELGE NO. 21 
 



 119

BELGE NO. 21-1 
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BELGE NO. 21-2 

Makine başında 
Gayet mühimm ve aceledir. 

Garb Cebhesi 
   31/12/38 

Birinci Ordu Kumandanlığına 

31/12/38 ve Harekât bilâ numroludur. 

1- Lozan Konferansı’nın akamete uğraması hâlinde harekât için 
Cebhe’nin emrine intizâr edilmesini Cebhe’den emr olmaksızın harekât ve 
icrââta teşebbüs olunmamasını ve dâimâ telgraf-hânelerde bulundurulacak 
irtibât zâbitleri vâsıtasıyla Cebhe ile irtibâtın dâimâ muhâfaza edilmesini ricâ’ 
ederim. 

2- Ordulara ve Cebhe emrindeki kolordulara 31/12/38 târihiyle 
yazılmışdır. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi ve  
Garb Cebhesi Kumandanı 

Fevzî 

(İmza)  1.Şu’be 
31 minh 
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BELGE NO. 21-2 
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BELGE NO. 21-3 

Birinci Ordu Kumandanlığı  
Harekât Şu’besi 
1. Kısım 
47 Numrosu 

Acele Şifre 

   İzmit  
5-1-1339 

Garb Cebhesi Kumandanlığına 

C: 31/12/38 târih ve bilâ numro makine başında şifreye: 

5/1/39 târih ve Harekât 47 numroludur. 

Lozan Konferansı’nın inkıtâa uğradığı hakkındaki ma’lûmâtın 
makamât-ı muhtelifeden dolaşarak Orduya ve Cebhe’deki kıtaâta hareket 
emri i’tâsı lâ-akall bir iki gün zamâna mütevakkıf olduğu - muhâberâtın şekl-i 
hâzırından istidlâl olunmakdadır. Hâl-bu-ki inkıtâı serîan haber alarak 
hareketde ve ittihâz-ı tedâbîrde takaddüm edecekleri tabîî olan İngilizlerin 
İstanbul’da ve Kocaeli şibh-i cezîresinde tedâbîr-i serîa ittihâz edecekleri ve 
İzmit Körfezi’nin torpille seddinden evvel donanmalarıyla körfezi kapamağa 
vakit bırakmayacakları ve şimendüfer hattını tahrîbe vakt bulacakları ve bu 
sûretle Ordunun harekâtına esâslı sekteler ârız olacağı ve hareketimizin bir 
günlük teehhürünün bil’âhire mühimm zâyiât tevlîdine ve müşkilât ihdâsına 
sebebiyyet vereceği ma’lûm-ı sâmîleridir. Binâen aleyh husûl-i muvaffakıyyet 
için Ordunun inkıtâ’-ı münâsebât haberini alır almaz verilen direktif dâhilinde 
hemen harekâta mübâşeretine emr ve müsâade ve şu hâlde inkıtâ’ haberinin 
hey’et-i murahhasa tarafından doğruca Orduya da ihbârının te’mîn 
buyurulması ma’rûzdur. 

Birinci Ordu Kumandanı 
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BELGE NO. 21-3 
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BELGE NO. 21-4, 21-5, 21-6 

Zâta mahsûs 
Makine başında 

Garb Cebhesi 
6/1/39 

Birinci Ordu Kumandanlığına 

6-1-39 ve Harekât bilâ numroludur. 

C- 5-1-39 ve Harekât 47 numrolu Şifre’ye 

Şimdiye kadar verilen emr ve ta’lîmât Lozan Konferansı’nın inkıtâı 
hâlinde harbe mecbûriyyet hâsıl olursa tarafımızdan yapılması îcâb eden 
harekât için bir hâzırlıkdan ibâretdir. Harbi intâc edecek olan hâl-i inkıtâı 
ancak Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükûmeti ta’yîn ederek Başkumandanlık 
tarafından emr teblîg olunabilir. Hükûmetin ve Başkumandanlığın böyle bir 
emrini almadan harekete geçmek gayr-i câizdir. Devletin siyâsetini müşkil 
vaz’iyyete ilga’ edebilecek her dürlü isti’câlden tevakki etmek lâzımdır. 
Hükûmetin ve Başkumandanlığın harekât hakkındaki emirlerini tebellüg 
edecek ve her iki Boğaz’a karşı harekâtı tevhîd edecek olan da yalnız Cebhe 
Kumandanlığıdır. Emrin ordulara bir ân bile gecikmeksizin teblîgi için 
cebhece ittihâz-ı tedâbîr olunacağı tabîîdir.  

İnkıtâ’ haberinin İngilizlerden daha evvel hey’et-i murahhasamızdan 
alınabileceğini de zann etmiyorum. Şimdi bile müşkilâtla muhâbere edildiği 
hâlde böyle bir ânda îsâl edilecek haberlerin yollarda kasden te’hîr 
etdirileceği vâriddir. Dîger tarafdan Ordunun Boğaz’a kadar 40 kilometre bir 
mesâfesi olduğundan icrâ’ edilecek harekâtın İngilizler tarafından gizlenmesi 
de müşkildir. Binâen aleyh 31 Kânûn-ı evvel târihli telgrafımda da arz etdiğim 
vechle harekât için her hâlde Cebhe emrine intizâr vücûbunu te’yîden arz 
eylerim.  

E. H. U. R. ve G. C. K. 
Fevzî 

1. Şu’be/47   7 minh 
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BELGE NO. 21-4 
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BELGE NO. 21-5 
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BELGE NO. 21-6 
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BELGE NO. 22 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
1. Şu’be 
Aded 

Bornova 
30/12/38 

Tezkire: Garb Cebhesi Kumandanlığına 

Çanakkale Boğazı’na karşı icrâ’ edilecek bir hareketde bu vazîfeye 
tahsîs edilecek kuvânın Balıkesir’den i’tibâren geri hidemâtının muntazaman 
tedvîrine mevcûd kara vesâitinin derece-i kifâyetinin ve bu bâbda şimdiden 
ne gibi tedâbîr ittihâz edildiğinin iş’ârını ricâ’ ederim. Harekât (   ) 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 

5. Şu’be de görsün. 
(İmza) 
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BELGE NO. 22 
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BELGE NO. 22-1 

Garb Cebhesi Kumandanlığı 
Erkân-ı Harbiyyesi 
3. Şu’be 
     7 

1/1/39 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine 

30/12/38 târih ve 1/818 numrolu Emr-i Devletleri Cevâbı’dır: 

1- Çanakkale Boğazı’na karşı icrâ’ edilecek bir hareketde İkinci Ordu 
Menzili Cebhe’ce seksen otomobil ve altmış tonluk deve ve at araba 
kollarıyla takviye olunabileceği gibi şimdiden bu vesâitden Balıkesiri - 
Edremid yolu üzerinde nakliyyât yapmak üzre bir otomobil bölüğünün 
4/1/39’da Balıkesiri’ye tahrîk edilmesine emr verilmişdir.  

İnd-el-hâce ahâlî vesâitinin de bu nakliyyâta tahsîsi 
Başkumandanlıkdan istîzân edilmişdir. 

2- El-yevm Edremid’de iki yüz tona karîb mevâdd-ı iâşe mevcûddur. 
Bu pey-der-pey bahrî nakliyyâtla bin tona iblâğ edilecekdir. Gönen’de beş 
yüz tona karîb mevâdd-ı iâşe iddihâr edilmişdir.  

Bandırma’dan yedi yüz tonu mütecâviz mevâdd-ı iâşenin bahren 
Karabiga’ya nakli emri verilmişdir.  

3- Balıkesir’den Edremid’e ceb-hâne nakliyyâtına başlanmış, Biga’ya 
da yakında ceb-hâne nakliyyâtına mübâşeret olunacağını berây-i ma’lûmât 
arz ederim. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi  
Garb Cebhesi Kumandanı 

Müşîr  
Fevzî 

5 görülmüş ve bir muâmele yapılmamışdır Paşam 
(İmza) 

Edremid’de iddihârın tehlikeli olduğu Garb Cebhesi 
3. Şu’be Müdîrine ihtâr edildi. 
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BELGE NO. 22-1 
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BELGE NO. 23, 23-1 

Üçüncü Kolordu Kumandanlığı 
Erkân-ı Harbiyyesi 
1. Şu’be 1. Kısım 
Harekât 

Hereke 
31/Kânûn-ı evvel/38 
     Sâ. 7,30 sonra 

Birinci Ordu Kumandanlığına [Berây-i ma’lûmât] 

Kolordu Emri Numro [48] 

1/50,000 mikyâsındaki harîtaya nazaran: 

1- Lozan Konferansı’nda Mütteffikin hükûmetleri ile hükûmetimiz 
nokta-i nazarları arasında takarrüb imkânı olmadığı ve müzâkerâtın her ân 
inkıtâ’ ihtimâli mevcûd olduğu Hâriciyye Vekâletinin iş’ârına atfen Erkân-ı 
Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetinden bildirildiği Birinci Ordu 
Kumandanlığından iş’âr buyurulmuşdur.  

Avn-i Hakk’la âmâl-i mukaddese-i dîniyye ve milliyye ve vataniyyenin 
ve makasid-i meşrûamızın istihsâli için Ordu her ân harekete hâzır 
bulunacakdır. 

2- Son alınan ma’lûmâta nazaran İstanbul mıntıkasında ve Boğaz’ın 
tarafeyninde Müttefikin kuvveti mikdârı ber-vech-i âtîdir:  

İngilizlerin: 6 tabur piyâde, 2 bahriyye silâh-endâz taburu, 5 buçuk 
sahrâ bataryası, 6’şar toplu iki obüs bataryası, bir süvâri âlâyı, kuvvetli bir 
tayyâre filosu, 16 parça muhtelif sefâin-i harbiyye. 

Fransızların: 7 tabur piyâde, 3 bölük süvâri, 3 topçu taburu, bir 
istihkâm taburu, 14 tayyâre, bir tank müfrezesi, 6 tank, 12 zırhlı otomobil, 6 
parça sefâin-i harbiyye, 

İtalyanların: 2 tabur piyâde, 3 parça sefâin-i harbiyye, 

3- Ordumuzun ilk hedefi 47 numrolu Kolordu Emri’nde bildirildiği 
vechle İstanbul Boğazı’nı düşman kıtaât ve sefâininden tathîr ve Boğaz’ı 
sedd etmekdir. 

İkinci Ordu kıtaâtı aynı maksadla Çanakkale Boğazı mıntıkasına 
tahsîs edilmişdir.  

İstanbul ve Trakya’daki kuvvetlerimiz aldıkları ta’lîmât dâiresinde 
hareket edeceklerdir. 

4- Ordu hâzırlığının tezyîdi için vaz’-ül-ceyşlerde ber-vech-i âtî 
tebeddülât yapılacakdır.  
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a: Üçüncü Kolordu tekmîl kıtaâtını Yarımca ile Tütün Çiftliği arasındaki 
dere ile [1/200 bin mikyâsındaki harîtaya nazaran] Çabalar(?) hattının 
garbına, 

b: 18’inci Fırka bir âlâyıyla İzmit ve garbına, mütebâkî kuvvetiyle 
Yarımca hâric olmak üzre 61’inci Fırkanın tahliye edeceği Derince 
mıntıkasına 

c: 23’üncü Fırka 41’inci Fırkanın tahliye edeceği Büyükderbend 
mıntıkasına. 

d: Dördüncü Kolordunun şimdilik 11’inci Fırkası vaz’iyyet-i hâzırasını 
muhâfaza edecek ve Kolordu dîger kıtaâtıyla Sapanca ile Mekece arasındaki 
mıntıkaya 

e: Ağır Topçu Âlâyı Hereke garbında Tavşancıl’a nakl edecek ve 
burada iâşe nokta-i nazarından şimdilik Üçüncü Kolorduya merbût 
bulunacakdır. 

f: Üçüncü Süvâri Fırkası vaz’iyyetinde tebeddül olmayacakdır. 

g: Ordu emrine giren Tayyâre Bölüğü Afyon’dan İzmit ile 
Büyükderbend arasında intihâb olunacak bir mahalle gelecekdir.  

5- Kolordu vaz’-ül-ceyşi âtîdeki sûretde tebeddül edecekdir:  

a: 1’inci Fırka: Muallimler, Geğbüze, Darıca mıntıkasına nakl 
edecekdir. 

b: 61’inci Fırka: 1-2/Kânûn-ı sânî/39’da Denizli mıntıkasına hareket 
edecekdir. Fırka mıntıkası [Pelid karyesi - Tavşanlı - Demirciler - Köseler - 
Yağcılar – Ohranlı (Orhanlı) - Kargalı] hattı ve Süvâri Fırkası hudûdu 
arasındaki mıntıkadır. Mevâkiden Yağcılar hâricdir. [Fırka kıtaâtının mümkün 
mertebe hatt-ı fâsıla yakın köylerde ve kısmen toplu bir hâlde bulunmaları 
şâyân-ı ârzûdur.] 

c: 41’inci Fırka 2/Kânûn-ı sânî/39 sabâhı Karayakublu mıntıkasına 
hareketle şarken [Çabalar(?) - Yarımca ile Tütünçiftlik arasındaki dere] hattı 
ve garben 61’inci Fırka ile Kolordu kıtaât-ı merbûtesi, şimâlen Süvâri Fırkası 
hudûdu arasındaki mıntıkaya yerleşecekdir.  

d: Kolordu kıtaât-ı merbûtesi mıntıkası [Tavşancıl garbında Adatepe - 
Çerkeşli - Tepeköy - Yağcılar - Kıbırlı - Kalburcu - İncirli İskelesi hattı] 
arasındaki mıntıka olub [Adatepe, Kıbırlı, Kalburcu] hâricdir.  

6- Hatt-ı fâsıl garbında 61’inci Fırka [Tepeören - Sarıgazi - Dudullu - 
Kandilli] dâhil hattı ile [Akkilise [dâhil], Aydınlı [hâric] - Yayalar [dâhil] - 
Bulgurlu ([dâhil] - Beylerbeyi [dâhil]] hattı arasındaki mıntıkadan ve Birinci 
Fırka işbu son hatt ile Marmara arasındaki mıntıkadan mübâyaa husûsunda 
sivil eşhâs vâsıtasıyla istifâde edebileceklerdir.  
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7- Fırkalar yeni mıntıkalarına hareketlerini bi-l-hâssa İzmit garbında 
gece icrâ’ edeceklerdir.  

8- Hayvânâtın sıyâneti 61’inci Fırka sahrâ topları ve ceb-hâneleri 
İstanbul posta trenlerinden mâ-adâ trenlerden istifâde edilerek nakl edilecek 
ve fakat toplar örtülerek ve top yüklü trenler geceleyin yürütülerek bunların 
nazardan saklanmasına fevk-al-âde ihtimâm edilecekdir. 61’inci Fırka 
toplarını Dil İskelesi’ne ihrâc edecekdir. Muktezî vagonlar için doğruca 
İzmit’de Askerî Hatt Komiserliğine mürâcaat edilmelidir.  

9- Fırkalar yeni mıntıkalarına vusûllerinde yollar ve bozuk köprüler 
hakkında derhâl keşfiyyâtda bulunarak bunlardan îcâb edenleri ta’mîr 
etdirilecekdir.  

10- Birinci ve Altmış Birinci Fırkaların iâşesi şimendüferle Geğbüze 
İstasyonu’na ve bahren Darıca’ya sevk edilecek mevâdd-ı iâşe ile te’mîn 
edilecekdir. 41’inci Fırkanın iâşesi Menzilce Oruçlar’a sevk edilecek ve 
Fırkaca buradan aldırılacakdır. 

11- 61’inci Fırka şimdilik Denizli’yi Çerkeşli’ye derhâl telefonla rabt 
edecekdir. 

12- Kolordu Karâr-gâhı Hereke İstasyonu’ndadır. 

Üçüncü Kolordu Kumandanı 
Mîr-livâ 
(İmza) 

Tarz-ı teblîg: (41, 61’inci Fırka Kumandanlıklarına şifre ile ve ayrıca 
tahrîren ve berây-i ma’lûmât Birinci Ordu Kumandanlığına arz edilmişdir. 

 

1. Şu’be / 1 minh 
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BELGE NO. 23 
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BELGE NO. 23-1 
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BELGE NO. 24 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şu’be 
Aded 

Bornova 
   1/1/39 

Şifre 
Acele 

İstanbul: F. G. Vâsıtasıyla 
Re’fet Paşa Hazretlerine 
Garb Cebhesi Kumandanlığına 
Kuvâ-yi Havâiyye Müfettişliğine      Tezkire 

1- Kuvâ-yi havâiyyemizin Rumeli üzerinde de ser-bestî-i tayerânını 
te’mîn için Çatalca, Çorlu, Babaeski ve Uzunköprü’de münâsib nikatda 
tayyâre meydânları te’sîs etdirilmesini ve ma’lûmât i’tâsını ricâ’ ederim.  

2- Re’fet Paşa Hazretlerine ve berây-i ma’lûmât Garb Cebhesi 
Kumandanlığına ve Kuvâ-yi Havâiyye Müfettişliğine yazılmışdır. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 
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BELGE NO. 24 
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BELGE NO. 24-1 

Kuvâ-yi Havâiyye Müfettişliği 
Şu’be 
   1 
Aded 
 117 

İzmir’den 
   3/1/39 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâset-i Celîlesine 

3/1/39’da mevrûd 1/1/39 târih ve 1. Şu’be/40 numrolu Emr-i Sâmîleri 
Cevâbı’dır: 

1- Kuvâ-yi havâiyyeye Trakya’da vazîfe verileceğine ve ihtimâlen 
Anadolu ve Trakya arasında tayyârelerin bir muhâbere vâsıtası olacağına 
nazaran bi-l-hâssa, Çorlu ve Babaeski’de mükemmel meydânlar intihâb ve 
ihzârı îcâb edecekdir.  

Tecârübe nazaran sunûf-ı sâire zâbitânı böyle meydânlar intihâb 
edemeyeceklerinden Kuvâ-yi Havâiyye Müfettişliğince Trakya’ya 
muvakkaten bir zâbit i’zâmına müsâade buyurulması. 

2- Bu meydân mevkilerinde ihtiyâten birer mikdâr benzin, Hind yağı, 
vakum ve gres bulundurulması lâzım gelecekdir. Bu maksadla lâ-akall beş 
ton benzin ve beş yüz kilo Hind, beş yüz kilo vakum, beş yüz kilo gres 
yağının Trakya’da tedârik edilerek Babaeski İstasyonu’na iddihârının Re’fet 
Paşa Hazretlerine emr buyurulması ma’rûzdur.  

Kuvâ-yi Havâiyye Müfettişi 
(İmza) 
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BELGE NO. 24-1 
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BELGE NO. 24-2 

Re’fet Paşa Karâr-gâhı 
Erkân-ı Harbiyye 
1. Şu’be 
468 / 3576 

Tekfurdağı 
  9/2/39 

Sûret 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâset-i Celîlesine 

C: 1/1/39 târih ve 22 numrolu Tele: 

İntihâb edilen tayyâre meydânlarının mahall ve tafsîlâtını hâvî krokiler 
melfûfdur. İşbu meydânlar hakkında mahallî hükûmet-i mülkiyye rüesâsıyla 
sâbit jandarma zâbitânına ta’lîmât-ı lâzıme verilmiş ve işâretler sâbit 
jandarma kumandanlıkları nezdinde bulundurulmakdadır. İşâret-i 
mahsûsaların mahallerine konabilmeleri için tayyârelerin hareketine lâ-akall 
yirmi dört sâat evvel ma’lûmât verilmesi husûsunun îcâb edenlere teblîgini 
ricâ’ ederim.  

Re’fet 

Aslına mutâbıkdır. 
Mükerrem 
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BELGE NO. 24-2 
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BELGE NO. 24-3 
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BELGE NO. 24-3 
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BELGE NO. 24-4 
 



 146

BELGE NO. 24-4 
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BELGE NO. 25 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şifre Kalemi 

Ankara 
Târihi 2-1-339 

Târih-i Vürûdu 2/3-1-339 
Sâ. 10 sonra 

Te’hîr olunamaz. 
Fevk-al-âde mahremdir. 

Hasan Bey geldi. Dün Hey’et-i Vekîlede ve Meclisde verdiği îzâhâta 
İsmet Paşa Hazretlerinin telgraflarına nazaran Konferans’ın inkıtâı mûcib 
olması muhtemel olan ihtilâfât ber-vech-i âtî hulâsa olunabilir: 

1- Rumeli hudûdlarında Karaağaç’ı istiyoruz, vermiyorlar. 

2- Boğazlar mes’elesinde Boğazlardan geçecek sefâin-i harbiyyeye 
karşı İstanbul ve Marmara’nın emniyyeti için Düvel-i Müttefika müctemian ve 
münferiden fi’lî muâvenetde bulunacaklarını taahhüd etmelerini taleb 
ediyoruz. Bu taahhüdü yapamıyorlar. Gayr-i askerî mıntıkanın teftîş hakkını 
istiyorlar. Kabûl etmiyoruz.  

3- Musul’u istiyoruz. Vermiyorlar.  

4- Düyûn-ı Umûmiyye mesâilinde Harb-i Umûmî’deki düyûnumuz da 
dâhil olduğu hâlde bizden ayrılmış olan memleketlerde bunun taksîmini teklîf 
ediyoruz. Yalnız Harb-i Umûmî’den evvelki düyûnumuzun taksîmini kabûl 
ediyorlar. Ayrıca birinci tertîb evrâk-ı nakdiyye karşılığı olan altınların Düyûn-ı 
Umûmiyyeye iâdesini taleb ediyoruz. Vermiyorlar. İşgal masrafı istiyorlar, 
kabûl etmiyoruz. Yunanlılardan tazmînât istiyoruz, vermiyorlar. Bin dokuz 
yüz on dörtden i’tibâren ecânibin harbden mütevellid zararlarının tazmînini 
teklîf ediyorlar. Hâlen taht-ı idâremizde bulunan memleketlerdeki ecânibin 
zararlarını mütekabil olmak şartıyla tazmîni kabûl ediyoruz. Tazmînât-ı 
şahsiyye için muhtelit mahkemeler istiyorlar. Redd ediyoruz.  

5- Gümrük mesâilinde kapitülasyonların lağvını kabûl ediyorlarsa da 
buna mukabil devletlere ayrı ayrı ve beş sene müddetle şimdiki 
ta’rifelerimizden ba’zı ta’dîlât yapmak şartıyla bir taraflı ticâret mukaveleleri 
yapılması husûsunu müzâkerât sırasında mevzû’-i bahs eylemekdedirler. 
Bize karşı pek ziyâde nâil-i müsâade devlet muâmelesi tatbîkine râzî 
oluyorlar.  

6- Akaliyyetler mes’elesinde Hristiyanların askere alınmamasını ve 
akalliyyetler hukukunu teftîş ve murâkabe etmek istiyorlar. Kabûl etmiyoruz.  

7- Adlî kapitülasyonların (mühimm şehirlerde) muhtelit mahkemelerin 
te’sîsini taleb ediyorlar. Redd ediyoruz. İsmet Paşa ecnebîleri tazmîn 
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edeceği mülâhazasıyla umûr-ı adliyyemizin ıslahı için husûsî mukavelelerle 
ve taahhüd-i düveliyye tarzında olmamak şartıyla şimdiden ecnebî 
müşâvirler celbi münâsib olacağını bildirmiş ve bu teklîf Hükûmet ve 
Meclisce kabûl olunmuş ise de Konferansı tatmîn edeceğine ihtimâl 
vermiyorlar.  

Hasan Bey verdiği îzâhâtdan sonra Hükûmet ve Meclisin son karârını 
bekliyor. Müzâkere edilmekdedir. Henüz bir karâr verilmemişdir. İnkıtâ’ 
hâlinde harbe devâm ihtimâli mevcûd olduğundan bu mesâil hakkında zât-ı 
devletlerinin şâhsî mütâlaalarının iş’ârını ricâ’ ederim.  

Binâen aleyh bu mesâilden gayri olarak seyr ü sefâin mes’elesi de 
intâc edilmemişdir. Henüz teklîf vuku’ bulmamışdır.  

Yalnız Trakya ve İstanbul’daki kuvvetlerimizin tahdîdi kabûl 
olunmuşdur. Ermeni yurdunun te’sîsi için yalnız Amerikalılar ısrâr ediyorlar. 
Şimendüfer ve sâir müessesât-ı ecnebiyyenin eski imtiyâzâtlarının 
mahfûziyyetine dâir muâhedâta bir mâdde ilâvesini taleb ediyorlar. İstanbul 
Hükûmeti ile On Altı Mart’dan sonra yapdıkları mukavelâtın mer’iyyetini 
istiyorlar. Venizelos Amerikalılara istinâden mübâdeleden sarf-ı nazar 
olunmasını teklîf ediyor.  

İngilizlerde kalan harb gemilerimiz için alacağımız tahakkuk ederse 
İngilizler bunlara mukabil malzeme-i nâfıa verebileceklerini ifâde etmişlerdir. 
Hulâsa belli başlı olarak elde edilmiş hiçbir mesâî yokdur. Bu telgrafı Raûf 
Bey de gördü. Bunun makine başında cevâbına intizâr eylediğimi arz 
eylerim.  

M. M. Vekîli 
 Kâzım 

Paşa Hazretleri gördüler. 
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BELGE NO. 25 
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BELGE NO. 25a 
 



 151

BELGE NO. 25-1 

Makine başında 
Zâta mahsûsdur. 

      İzmir 
3/1/39 

Müdâfaa-i Milliyye Vekîli Kâzım Paşa Hazretlerine 

C- 2/1/39 Şifre 

1- Sulh Konferansı’nda münâzaun-fih bulunduğu iş’âr buyurulan 
mevâdın kabûl veya adem-i kabûlünü ve bi-n-netîce tahassul edecek harb 
veya sulh karârlarını yalnız Büyük Millet Meclisine âid bir salâhiyyet add 
eylemekdeyim. Bu sebebden bu husûsda tevârîh-i muhtelifede Hey’et-i 
Vekîle Riyâsetine vâki’ olan mütâlaâtımdan başka bir şey’ ilâvesine lüzûm 
görmemekdeyim.  

2- Şâyed Lozan Konferansı akamete mahkûm olur ve hâl-i harb 
tahaddüs ederse bunun için de tarafımdan Başkumandan Paşa Hazretlerine 
arz ve taraflarından kabûl olunan şu teklîf ...(?) olacakdır. Garb Cebhesi 
orduları kısmen İstanbul Boğazı’na ve kısmen de Çanakkale Boğazı’na 
ilerileyerek Boğazların Anadolu sâhiline hâkim olacakdır. Bu esnâda 
Trakya’daki kuvvetlerin de muâvenetine istinâd edilecekdir. Bundan başka 
Musul cihetinden de harekât-ı taarruziyyeye başlanarak Musul’un şimâline 
kadar olan arâzîye hâkim olmağa çalışacağını bi-t-tab’ harbin temâdîsinden 
mütevellid para, esliha, ceb-hâne ve İstanbul mıntıkasının iâşesi gibi 
ihtiyâcât-ı mübremenin de devâir-i âidesince teemmül ve te’mîn edilmesi 
lâzımdır. Boğazlara karşı harekâtımız esnâsında Trakya’nın ve İstanbul’un 
dûçâr-ı müşkilât olacağını da arz eylerim.  

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
ve Garb Cebhesi Kumandanı 

Fevzî 

İkinci Şu’beden yazılmışdır. 
Aslına mutâbıkdır. 

(İmza) 
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BELGE NO. 25-1 
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BELGE NO. 26 (1-3) 

Re’fet Paşa Karâr-gâhı  
Erkân-ı Harbiyye 
Şu’be: 1 1. Kısım 
Aded 
 117 

Zâta mahsûsdur. 

Tekfurdağı 
5-Kânûn-ı sânî-339 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine 

1- Meriç’in garbındaki Yunan ordusu alınan haberler mübâlâgalı dahi 
olsa kendisine az çok çekidüzen vermiş bir hâldedir. İngilizlerin İstanbul’da 
ciddî bir müdâfaa yapıb yapmayacakları ve-yâhûd İstanbul’u terk edib 
Gelibolu’ya çekilmeyi tasavvur edecekleri hakkında sarîh bir fikr hâsıl edecek 
ma’lûmât olmadığı gibi Fransızların İngilizlerle berâber hareket 
etmeyecekleri hakkında da ma’lûmât mevcûd değildir. Meriç’in garbında 
nazar-ı dikkate alınması îcâb eden bir Yunan ordusu bulundukça Trakya’daki 
kuvvetlerin Gelibolu’ya karşı bir teşebbüsü mevzû’-i bahs olamaz. 
Vaz’iyyetde İstanbul üzerine kuvvetlerimizi tevhîd ve temerküz etdirmek 
karârını tebdîl edecek bir yenilik yokdur. 

2- Trakya’daki kuvvetlerin vaz’-ül-ceyşini de takdîm ediyorum: 

Dâvûdpaşa’daki âlâyı da Silivri civârına alacağım. Hareket îcâb etdiği 
zamân Meriç müfrezeleri düşmanı tarassud ve mümkün olduğu kadar 
harekâtını te’hîre çalışacaklardır. Fakat bu açık arâzîde bunların uzun 
müddet düşmanı te’hîr etmesini beklemiyorum. Şarkdaki (kuvvetler) evvelâ 
Hadımköy istikametine yürüyecek ve oradan Hadımköy - Beyoğlu hatt-ı 
umûmîsi şimâlinden Boğaz’a doğru ilerileyeceklerdir. Bu hareketde 
düşmanın kuvvetli tayyâre filosu bi-l-hâssa nazar-ı dikkate alınacak bir 
âmildir. Tayyâre parkına karşı herhangi bir teşebbüs; parkın mevcûd 
muhâfızları ve Ayastefanos’daki zırhlı tren ve donanma sebebiyle altından 
kalkılması müşkil bir vazîfedir. Zırhlı trenin adem-i fa’âliyyeti için iki tarafdaki 
köprülerin tahrîbi tasavvur olunuyor. Düşmanın Boğaz’ın şarkında müdâfaa 
etmesi daha az muhtemeldir. Birinci Ordu harekâtını piyâdesiyle Çamlıca 
mevziine tevcîh etdiği hâlde düşmanın burada mukavemeti hâlinde evvelâ 
onu atmak için zamân gaib edecek. Burasını te’mîn etdikden sonra bi-l-
hâssa Marmara’daki filonun gözü önünde buradan Boğaz’ı geçmek imkânı 
olmadığı için mürûra müsâid yer bulmak zarûretiyle şimâle teveccühle yine 
zamân gaib edecekdir. Tekmîl bu müddet zarfında bi-l-hâssa düşmanın 
Boğaz şarkına yeni ve fazla kuvvetler geçirmemesi hâlinde Trakya’daki 
ma’lûm kuvvetler fâik topçuya ve vesâit-i harbiyye-i cedîdeye mâlik fâik 
düşman karşısında yalnız kalacakdır. Bundan mâ-adâ Birinci Ordunun mürûr 
harekâtının teehhürü Boğaz’a yaklaşacak Trakya kuvvetlerinin aç kalmasını 
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mûcib olabileceği gibi daha fazla teehhür hâlinde Yunan ordusunun te’sîr 
göstermesi ihtimâlini de nazar-ı dikkate almak lâzım gelir. Bu sebeble 
Trakya’daki kuvvetlerin vazîfesi Boğaz’ı nisbeten daha şimâldeki herhangi bir 
yerden geçebilecek olan Birinci Ordu kıtaâtına işbu geçid harekâtını te’mîn 
etmek gibi telâkki edilmek îcâb eder.  

Bu esbâba binâen Birinci Ordunun yalnız mahdûd bir kuvvetle ve 
münhasıran Çamlıca mevziine karşı taarruzunu maksad-ı umûmî için ve aynı 
zamânda Trakya kuvvetleri için tehlikeli görüyorum. Şarkdan yapılacak 
hareket her hâlde mübhem bir kuvvetin aynı zamânda Boğaz’ın daha 
şimâlinden ser-best herhangi bir noktasından (geçmesini) te’mîn edebilecek 
fazla bir kuvvetle yapılmak mutlaka lâzımdır. Mürûr hareketinin teehhür 
etmemesi hâlinde bile kuvvetin hesâbında mürûrdan pek az bir müddet 
sonra Meriç garbından gelecek Yunan ordusunun te’sîre başlayacağını da 
düşünmek ve kuvveti ona göre hesâb etmek îcâb eder. Son üç ay zarfında 
Yunan ordusunun az çok iâde-i intizâma vakt bulabilmesi sebebiyle 
vaz’iyyetde hâsıl olan tebeddüle istinâd etdirdiğim bu mülâhazâta binâen 
Trakya’da çok kuvvetli veya az kuvvetli bulunmak karârını vermek ve 
şarkdan İstanbul’a yürütülecek kuvvetler için Boğaz’dan mürûr mahalli ve 
vesâitini ehemmiyyetle nazar-ı dikkate almak lâzımdır. Boğaz’dan mürûr 
mes’elesinde düşmanın filosundan fazla kara ve deniz tayyârelerinin 
ehemmiyyetini de hesâb etmek lâzım gelecekdir. Trakya’daki kuvvetler serî’ 
bir muâvenete mazhar olamadıkları hâlde iki taraflı bir tazyîke ma’rûz 
kalabilirler. El-yevm Trakya’da bulunan kuvvetlerimiz Trakya’nın vaz’iyyet-i 
mahsûsası ve büdce müşkilâtı sebebiyle el’ân geçdikleri hâlde bulunurlar. 
Bursa’dan Ankara’ya gitdiğim zamân bu büdce tahsîsâtını nazar-ı dikkate 
alarak hudûdları da tarassud edecek olan sâbit jandarmadan mütebâkîsinin 
Müdâfaa-i Milliyye büdcesinden idâresini Hey’et-i Vekîleden ricâ’ etmiş idim. 
Bil’âhire ittihâz edilen karârın işbu ricâma tevâfuk etmemesi bi-l-hâssa 
mûcib-i müşkilât olmuşdur. Sâbit jandarma için gönüllü efrâd kaydı mümkün 
iken büdcenin sekiz bin nefer üzerine müretteb olması buna bile imkân 
bırakmadığı gibi Umûm Jandarma Kumandanlığı tahsîsâtının adem-i 
mevcûdiyyeti (parasız te’mîni mümkün efrâda) elbise tedâriki imkânını selb 
etdiğinden ve çıplak insânların hidmete idhâli teşebbüsâtımızı ifşâ’ 
edeceğinden bunun için de bir şey’ yapamadık. Son alınan vaz’-ül-ceyşi 
hudûdlarda cem’an üç bölük bırakmak sûretiyle te’mîn edebildim. Sâbit 
jandarmayı bin tüfenkle takviye ediyorum.  

Vilâyet dâhilinde köylüler kendi tarlalarını ekecek vesâitden bile 
mahrûm oldukları için hayvân ve vesâit-i nakliyye tedâriki gayr-i mümkündür. 
Ahâlî sersemleşmiş denecek bir derecede ma’nen kırılmışdır. Ve azdır. 
Taburlardaki mevcûd eslihayı sefer-i harbe sokabilmek için taburların ihtiyâc 
gösterdiği efrâdın evvelce arz etdiğim gibi ancak 5 ilâ 6 senelik efrâdından 
silâh altına celbi ve da’veti ile te’mîn edebileceğiz. Bunların da herhangi ciddî 
bir hareketde fâideli bir tarzda istihdâmları şübhelidir. Buna mukabil bu 
efrâdın celbi düşmanın sühûletle nazar-ı dikkatini celb edebilecekdir. Maa-
mâ-fîh taburlardaki mevcûd eslihadan istifâde edebilmek için her hâlde beş 
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bin nefere ihtiyâcım vardır. Bu efrâd istirhâmım vechle Anadolu’dan 
gönderilmez ise buradan tedârik etmeğe mecbûrum. Tekmîl mahzûrlarına 
rağmen (buradan) tedâriki zarûreti karşısında kalır isem ordu ve jandarma 
büdceleri hakkında evvelce arz etdiğim ve henüz tatbîkine dâir bir emrine 
nâil olamadığım büdce müşkilâtının ref’ini ve bunları giydirmek için elbise ve 
techîzâtın te’mînini ricâ’ ederim.  

İşbu ma’rûzâtıma ya’nî gerek büdce ve gerekse Trakya’nın vaz’iyyet-i 
husûsiyyesine nazaran Trakya’da teşkîlâtı artırmak ve taazzuv etdirmek 
imkânsızdır. Hâl-bu-ki vaz’iyyet-i siyâsiyyenin son şekli, eğer bir inkıtâ’ 
olacak ise bunun daha çok zamân teehhür edeceğini zann etdirmemekdedir. 
Binâen aleyh meselâ Anadolu’dan gelecek makineli tüfenkler için 
mahallinden istihsâl edilecek tahsîsâtın tahsîlinden sonra İstanbul’dan bâr-
gîr ve techîzât mübâyaa edib buraya getirmek ve bunları kullanacak zâbitleri 
bulub onlar vâsıtasıyla efrâd yetişdirmek nazarî kalacakdır zann ediyorum.  

Buna binâen zât-ı devletlerine arz ve teklîf ederim:  

“1- Şarkdan İstanbul üzerine yürüyecek kıtaâtın kuvvetine ve bi-l-
hâssa bunların Boğaz’ı mürûr için sarf edecekleri zamânın imtidâdına 
nazaran Trakya’da el-yevm mevcûd olan kuvvetlere zamîmeten Trakya’da 
bulundurulmasına lüzûm görülecek olan kuvvetin tesbîti. 

2- Bu kuvvetin Anadolu’da teşekkül etmiş olarak fırka hâlinde buraya 
geçirilmesi zarûrî olacağının kabûlü.” 

Tirilye, Kapıdağı, Karabiga Limanları civârında ictimâ’ edecek birer 
fırkanın Ereğli Tekfurdağı, Mürefte İskelelerine çıkarılması mümkündür. 
Yalnız Mürefte’ye çıkacak kıtaâtın tekerlekli vesâitini Tekfurdağı’na sevk 
mecbûriyyeti vardır. Anadolu’dan bu sûretle müsellâh bir kuvvet geçirmek 
tasavvuru kabûl buyurulduğu hâlde buradaki kuvvetleri iki fırka hâlinde 
tanzîm ve tensîk etmek kabildir. Bu hâlde buradaki süvârilerin ayrıca bir 
âlâyla takviyesi muvâfık olacakdır. Zât-ı devletlerine arz-ı ma’lûmât eylemek 
ve bu bâbdaki emr-i devletlerini telâkki etmek üzre Erkân-ı Harbiyye Reîsim 
Abdurrahmân Nâfiz Bey’i gönderiyorum. İstanbul üzerinden muhâberenin 
düşmanın gizli bir kontrolü altında bulunmasına ve şifre miftâhlarının 
kolaylıkla hall edilebilecek kadar basît olmasına binâen fî-mâba’d teşkîlât 
hakkında ayrıca muhâbereye ihtiyâc kalmayacak sûretde Trakya işlerinin hall 
ve tesbît buyurulacak şekl ve vaz’iyyetin irâdesini ve bu miyânda bi-l-hâssa 
büdce vaz’iyyetinin de hall ve tesviyesini ehemmiyyetle istirhâm ederim. 
Büdce münâsebetiyle bir levâzım reîsine ve Müdâfaa-i Milliyye büdcesinden 
idâre edileceğimize nazaran bir muhâsib-i mes’ûle ihtiyâc-ı serî’ ve âcil 
olduğunu da ilâveten arz eylerim. 

(Mühür - İmza) 
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BELGE NO. 26 
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BELGE NO. 26-1 
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BELGE NO. 26-2 
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BELGE NO. 26-3 
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BELGE NO. 26-4, 26-5 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye  
Birinci Şu’be 

Eskişehir 
 15/1/39 

Re’fet Paşa Hazretlerine 
Garb Cebhesi Kumandanlığına 

Nâfiz Beyefendi’ye 
Cevâd Bey’e verilmişdir. 

1- Abdurrahmân Nâfiz Beyefendi ile gönderilen 5/Kânûn-ı sânî/39 târih 
ve 117 numrolu Tahrîrât-ı Devletleri mütâlaa olundu.  

Trakya’ya ayrıca üç fırka daha gönderilerek oradaki kuvvetlerimizin 
mahallî menâbiinden istifâde imkânı meşkûk olması cihetiyle Anadolu’daki 
ordumuzun zararına olarak takviyesinden Başkumandan Paşa Hazretlerinin 
emirleriyle ve esbâb-ı âtiyeden dolayı sarf-ı nazar edilmiş ve nakliyyât kat’ 
olunmuşdur.  

(a)- Gönderilecek üç fırka ile berâber Trakya kuvvetleri yekûnu yirmi 
hattâ otuz bine bile iblâğ edilse Anadolu ile emîn bir irtibât hâsıl edilmedikce 
bir tarafdan İstanbul mıntıkasındaki İ’tilâf ve diğer tarafdan Meriç 
Havzası’nda tahaşşüd eden Yunan kuvvetlerine nazaran yine gayr-i kâfîdir. 
Hâl-bu-ki Trakya’da verilecek ciddî bir muhârebenin -tarafımızdan gaib 
edilmesi hâlinde- memleketde husûle getireceği dâhilî ve siyâsî te’sîrâtı pek 
büyük olur.  

(b)- Bu vaz’iyyetde Trakya’nın harben elde bulundurulmasından 
ziyâde siyâseten elde bulundurmağa çalışılması daha emniyyet-bahşdır. 

2- Buna nazaran inkıtâ’ münâsebâtıyla birlikde Boğazlara karşı bir 
harekete karâr verilir ve-yâhûd Yunanlıların ileri hareketi bizi böyle bir karâra 
icbâr ederse icrâsı mutasavver harekât şu sûretle hulâsa olunabilir. 

(a)- İkinci Ordu mikdâr-ı kâfî kuvvetlerle Çanakkale Boğazı’nın 
Anadolu sâhilini düşman kuvâsından tathîr edecek ve ta’biye edeceği 
bataryalarla mezkûr Boğaz’dan mürûru men’e çalışacakdır. 

(b)- Birinci Ordu ağır topçu ile takviye edilerek İstanbul Boğazı’nın 
Anadolu sâhilini kezâ düşmandan tathîr ve Boğaz’dan düşman sefâininin 
mürûrunu men’ edecek ve Trakya kıtaâtına vaz’iyyetin ve imkânın 
müsâadesi nisbetinde yardım îfâsı için tertîbât ittihâz edecekdir.  

(c)- Bu esnâda Trakya ve İstanbul’daki kuvvetlerimiz Yunanlılar 
karşısında tevkif ve tahrîb vazîfesiyle terk edilecek kısım hâric olmak üzre 
kâmilen İstanbul üzerine ilerileyerek bi-l-hâssa Boğaz’ın şimâl kısmına 
sür’atle hâkim olacak Birinci Ordu ile te’sîs-i irtibâta çalışacakdır. 
İstanbul’daki Mü’telifîn kuvvetlerinin tarz-ı hareketine nazaran İstanbul’a ânî 
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bir tazyîk icrâsı ve-yâhûd Mü’telifîn kuvvetlerinin mukabil taarruzlarına 
mukavemet sûretiyle hareket olunması ve bunu müteâkıb İstanbul’u imkân 
derecesinde uzakdan veya yakından müdâfaa etmek keyfiyyeti ahvâle 
tâbidir. Mecbûriyyet hâlinde Boğaz’ın şimâl kısmına takarrüb edecek olan bu 
kuvvetlerin tekrâr Anadolu cihetine geçirilmesi de mümkündür. Bunun için 
yalnız süvâri âlâylarının topluca Meriç mıntıkasında bırakılarak ve bunlara 
lüzûmunda istinâd olmak üzre az mikdârda piyâde kuvveti de terk olunarak 
Yunanlıların tecâvüzü karşısında tedrîcen Çatalca istikametinde çekilmeleri 
ve bu esnâda şimendüfer hattının bi-l-hâssa i’mâlât-ı sınâiyye ve köprülerin 
tahrîbi ve dîger bi-l-umûm kuvvetlerin Birinci Ordu ile aynı zamânda müessir 
olacak sûretde şimdiden Çatalca hatt-ı fâsılı tarafeyninde tahşîdi mühimdir.  

Ancak böyle bir tahaşşüde daha ziyâde garbdan gelecek bir istilâya 
karşı bir Ergene Nehri müdâfaası hâzırlığı şeklini vermek için 13/1/39 târihli 
şifre ile de arz edildiği üzre kıtaât ve ahâlî yardımıyla şimdiden Meriç 
sâhilinde belli başlı geçid mahallerinde ve aynı zamânda Ergene Nehri 
gerisinde (Saray - Çorlu garbı ve imtidâdı) hattı üzerinde fa’âliyyetle tahkîmât 
yapmak ve Trakya kuvvetlerinin Anadolu ile imtisâlinin te’mîni için Birinci 
Ordudan olduğu misillü düşmanın tahrîbinden muhâfaza edilebilecek şekilde 
vesâit-i bahriyye ihzârına ve bunların emîn bir sûretde isti’mâli için tedâbîr 
ittihâzına çalışılması ve esâs maksadın yalnız zât-ı devletlerince ma’lûm 
olacak sûretde maiyyet cüz’-i tâmlarından son âna kadar gizli tutulması 
ehemmiyyet-i mahsûsayı hâizdir.  

3- Büdce mes’elesi ve sâir teferruât hakkındaki mukarrerât diğer 
tahrîrât ve şifrelerle arz olunmuşdur.  

4- Birinci Ordunun vaz’-ül-ceyşi berây-i ma’lûmât merbûtdur.  

5- Re’fet Paşa Hazretlerine ve berây-i ma’lûmât Garb Cebhesi 
Kumandanlığına yazılmışdır.  

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 
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BELGE NO. 26-4 
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BELGE NO. 26-5 
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BELGE NO. 27 

Şifre Mahlûlü 
Numrosu 
1530 

Pek mühimm ve müsta’celdir. 
Mahrem ve zâta mahsûsdur. 

P. R. 
Târihi: 6/1/39 
Vürûdu: 7-8 minh 

Hall Eden: (İmza) 

E. H. U. R. 

İstanbul’a karşı bir hareket icrâsı hâlinde İngiliz tayyârelerinin pek 
mühimm roller icrâ’ edeceği şübhesiz bulunduğundan Ayastefanos’daki 
İngiliz tayyâre parkındaki tayyârelerin vakt-i münâsibinde imhâsı için alâka-
dâr makamât tarafından şimdiden tedâbîr-i lâzımenin ittihâzı arz ve teklîf 
olunur. 

Felâh 
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BELGE NO. 27 
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BELGE NO. 27-1 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye 
1. Şu’be 

     İzmir 
8/1/39 

İstanbul F. G. 
Şifre 

C- 6/1/39 târihli Şifre’ye 

1- Zâta mahsûsdur. 

2- Ayastefanos’daki İngiliz tayyâre parkının ind-el-îcâb tahrîbi için 
tertîbât ittihâzı hakkında evvelce Re’fet Paşa Hazretlerine yapılan teklîf 
tekrâr edilmiş ve Grubdan da istifâde eylemesi yazılmışdır. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 

Kapatılmışdır./ 8 minh 
(İmza) 
Aded 16 
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BELGE NO. 27-1 
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BELGE NO. 27-2 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye 
Birinci Şu’be 

Aceledir. 

İzmir 

İstanbul Kumandanlığına 
İstanbul F. G. Vâsıtasıyla Re’fet Paşa Hazretlerine 

(Şifre) 

1- Zâta mahsûsdur. 

2- Ayastefanos’daki İngiliz tayyâre hangar ve müessesâtının ind-el-
îcâb tahrîbi için taraf-ı devletlerinden de tertîbât ittihâz ve mütâlaanızın iş’âr 
buyurulması 24/12/38 târih ve 3109 numrolu şifre ile ricâ’ olunmuşdu. Son 
alınan haberlerde İngilizlerin yeniden bir harb vukuu ihtimâline karşı 
tayyârelerine fazla ehemmiyyet verdikleri anlaşılmakda olduğundan bu 
husûsdaki tertîbâtın tesrî’-i ikmâliyle netîcenin iş’âr buyurulmasını 
ehemmiyyetle ricâ’ ve bu husûsda Felâh Grubundan da a’zamî istifâde 
te’mînini hâtıren arz eylerim.  

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 

İstanbul K. kapadım. / 8/1/39 
121 numroludur. 

Bir sûreti Abdurrahmân Nâfiz Bey’e verildi. 10/1/39 
Re’fet Paşa Hazretlerine kapatılmışdır. 
(İmza) 8/1/39 
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BELGE NO. 27-2 
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BELGE NO. 27-3 
1. Ordu 
10/1/39 

Garb Cebhesi K. 

21-1-39 1/247 numroludur.  

1- İstanbul ve Boğazların müdâfaası için İngilizlerin en ziyâde istinâd 
etdiği malzeme ve vesâit-i fenniyyesidir. Bu miyânda gemileri ile 
tayyârelerine bu derecede ehemmiyyet vermekde ve tayyârelerini günden 
güne tezyîd ile berâber muhâfazaları için tedâbîr-i mükemmele ittihâz etdiği 
ve son zamânda tayyârelere zamîmeten İstanbul’da balon da bulunduğu 
anlaşılmakdadır. 

2- İngiliz ve Fransızlar İstanbul’daki kuvvetlerimizin harekâtını 
yakından ta’kîb etdikleri ve Dâvûdpaşa’daki âlâyın civârında mütemâdiyen 
ta’lîm yapmak mülga Harbiyye Nezâreti bahçesinde sabâhdan akşama kadar 
makineli tüfenk bölükleri ta’lîmi bahânesiyle dâireyi nezâret altında 
bulundurmağla îcâbında parça parça kuvvetlerimizi âtıl bırakarak kendilerine 
îrâs-ı zarar edemeyecek bir hâlde bulundurmak istedikleri âşikârdır. Binâen 
aleyh İstanbul ve civârında İstanbul Kumandanlığı emrinde kabil-i istifâde 
bulunan tekmîl kuvvetlerin mesâîsini dağıtmayarak bunların mühimm bir 
hedef teşkîl eden tayyâre istasyonuna şiddetle bir baskın ve taarruz tevcîh 
edilmesini ve şimdiden bu nokta-i nazara göre iskân ve ikame ve tertîbât 
ihzâr edilmesini muvâfık mütâlaa eylediğimi arz eylerim.  

Re’fet Paşa Hazretlerine, Garb Cebhesi K. yazılmışdır.  

1. Ordu K. 
Nûreddîn 

Açdım. / 22-1-39 Sâ. 1,20 evvel  
(İmza) 

1. Şu’be 22/1/39 
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BELGE NO. 27-3 
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BELGE NO. 27-3a 
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BELGE NO. 28 
Ankara 
9/1/39 

10 Vürûdu 

E. H. U. R. Fevzî Paşa Hazretlerine 

(1)- Ayın on beşinci gününe kadar orduları teftîş eylemek üzre 
Ankara’dan hareketi tasavvur ediyorum. Bu seyâhat-i askeriyyenin aynı 
zamânda siyâsî olmasına mebnî mühimm mevâkide halk ile temass ederek 
görüşmek muvâfık olacağını zann ediyorum. 

(2)- Seyâhat plânını umûmî olarak Eskişehir, İzmit, Bursa, Balıkesir, 
İzmir, Karahisar ba’de Adana, Konya, Ankara tasavvur ediyorum. Zât-ı 
devletleriyle Eskişehir’de birleşmek teftîşâtı birlikde yapmak fâideli olur 
mütâlaasındayım. Vaz’iyyet-i devletleri müsâid midir? Mezkûr plân ve-yâhûd 
dîger bir sûret-i hareket hakkında mütâlaa buyurmanızı istirhâm ederim. 
Efendim. 

Baş K. 
Gazî Mustafa Kemâl 
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BELGE NO. 28 
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BELGE NO. 28-1 

Garb Cebhesi Kumandanlığı 
Erkân-ı Harbiyyesi 
Şu’be 
Aded 

Bornova 
10/1/39 

Başkumandan Gazî Mustafa Kemâl Paşa Hazretlerine 

Şifre 
C: 9/1/39 Şifre’ye: 

Tasavvur buyurulan seyâhat ve teftîş programı pek muvâfık olur. 
Bende-nizin de cebhe mıntıkası dâhilinde bu seyâhate iştirâkime bir mâni’ 
yokdur.  

Ayın on üçüncü günü İzmir’den hareket ederek Eskişehir’de zât-ı 
devletlerine mülâkî olacağım efendim. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 

Urla Telgraf-hânesine verilmişdir. / 10 minh 
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BELGE NO. 28-1 
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BELGE NO. 28-2 

Garb Cebhesi Kumandanlığı 
Harekât Şu’besi 
Aded 

     İzmir 
12/1/39 

Karâr-gâh Emri 

1- Eskişehir’de Başkumandan Paşa Hazretlerine mülâkî olmak üzre 
Kumandan Paşa Hazretleri 13/1/39 akşamı nısf-ül-leylde trenle İzmir’den 
hareket edeceklerdir. Maiyyetlerinde ber-vech-i âtî zevât bulunacakdır: 

...(?) ve Topçu Müfettişi Paşa  

Sıhhiyye Reîsi Bey 

Binbaşı Cevâd Bey 

     “      Tahsîn   Bey 

Yüzbaşı Necâtî   “ 

    “         Zekî       “ 

Mülâzım Behçet   “ 

Bir Şifreci              “ 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyyeden Birinci Şu’beden iki, İkinci Şu’beden 
bir efendi ile Kaim-makam Feyyâz ve Alî Rızâ Beyler, iki şifreci gelecekdir. 

2- Zâbitân portatif karyolalarını ve hidmetcilerini berâber alacaklardır.  

3- Karâr-gâhdan bir iâşe zâbiti, bir aşcı, bir iâşe neferi ve matbah 
takımı ve on muhâfız piyâde neferi alınacakdır. İâşe zâbitine avans olarak iki 
yüz lira iâşe parası i’tâ’ olunacakdır. 

4- Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyyeden birinin ve Cebhe karâr-gâhından 
üç binek ve dört yük otomobili berâber alınacakdır. Üçüncü Şu’bece bunların 
levâzımı ikmâl edilerek irkâbı te’mîn edilecekdir. 

5- Otomobiller yarın sabâh sâat yedi evvelde trenle İzmir’den sevk 
olunacağından bunlar bu akşamdan vagonlara irkâb olunacakdır. 
Otomobiller Alaşehir’de trenden çıkarılarak Alaşehir’den i’tibâren ...(?) ...(?) 
yapdığı yoldan Günay köyüne karadan tahrîk olunacak ve bunların başında 
iâşe zâbiti bulunacakdır. Otomobillerin 13/1/39 akşamı Günay köyüne 
muvâsalat etmiş olması matlûbdur. Rapor, mühimm telgraf ve şifreler 14 
Kânûn-ı sânî’de Afyonkarahisar’ına ve 15 Kânûn-ı sânî’de Eskişehir’e keşîde 
edilecekdir.  

Evrâk-ı vâridenin muâmelâtı Riyâset-i Sâniyece îfâ ve ikmâl olunacak 
bunlardan Kumandan Paşa Hazretlerinin imzâ’ etmesi îcâb eden evrâk 
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Riyâset-i Sâniye tarafından bir zâbit vedâatiyle Bandırma’ya ve müteâkıben 
Balıkesir’e gönderilecekdir.  

Bunların Bursa ve Balıkesir’den doğruca mahallerine gönderilebilmesi 
için mezkûr evrâkın kayd edilmiş olması ve zarflar derûnunda bulunması 
lâzımdır. 

Garb Cebhesi Erkân-ı Harbiyye Reîsi 
Âsım 

Aslına mutâbıkdır. 
1. Şu’be Müdîri 

Receb Ferdî 
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BELGE NO. 28-2 
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BELGE NO. 28-2a 
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BELGE NO. 28-3, 28-4 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye 
1. Şu’be 

     İzmir  
12/1/39 

Karâr-gâh Emri 

1- Eskişehir’de Başkumandan Paşa Hazretlerine mülâkî olmak üzre 
13/1/39 akşamı nısf-ül-leylde trenle İzmir’den hareket edeceğim.  

2- Refâkatimde Üçüncü ve Beşinci Şu’be Müdîrleriyle Birinci Şu’beden 
iki, İkinci Şu’beden bir ve şifreden iki efendi bulunacakdır. Zâbitân portatif 
karyolalarıyla hidmet neferlerini berâber alacaklardır.  

3- Karâr-gâhdan yalnız birinin otomobili gidecek ve dîger vesâit Garb 
Cebhesi’nce te’mîn olunacakdır. Otomobiller bu geceden trene binmiş 
olacakdır.  

4- Seyâhatim esnâsında Karâr-gâhın İzmir’de kalacak aksâmına 
Kaim-makam Bâkî Bey nezâret edecekdir.  

5- Raporlar telgraf ve şifreler 14 Kânûn-ı sânî’de Afyonkarahisar’ına 
ve 15 Kânûn-ı sânî’de Eskişehir’e keşîde olunacakdır.  

Evrâk-ı sâirenin muâmelesi ikmâl olunarak bunlardan mühimm ve 
müsta’cel olanlar Garb Cebhesi’nden gönderilecek zâbitle berâber ve bir 
me’mûrla bidâyetde Bursa ve müteâkıben Balıkesir’e gönderilecekdir. Bu 
evrâkın Bursa’dan ve Balıkesir’den doğruca mahallerine gönderilebilmesi için 
kayd edilmiş zarflara vaz’ edilmiş bulunması lâzımdır. 

6- Mühimm bir muâmele zuhûrunda hulâsası Şifre Riyâsetinden evvel 
Harb Karâr-gâhına bildirilecekdir.  

Fevzî 
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BELGE NO. 28-3 
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BELGE NO. 28-4 
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BELGE NO. 28-5 

Türkiye Büyük Millet Meclisi  
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şu’be 
Aded 

  Ankara 
13-1-339 
  14-1-39 
   (İmza) 

E. H. U. Riyâsetine 

Yarınki 14/1/39 Pazar günü akşamı trenle Ankara’dan Eskişehir’e 
müteveccihen hareket edeceğim efendim.  

Baş K. 
Gazî  

Mustafa Kemâl 

1. Şu’be 
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BELGE NO. 28-5 
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BELGE NO. 29 
Birinci Ordu 

10-1-39 
 11 Vürûdu 

Sûret 
Garb Cebhesi K. 

10/1/38(9) târih ve Harekât 119 numroludur.  

Ordunun vezâif-i müstakbelesi nokta-i nazarından İstanbul 
mıntıkasında nikat-ı nazar teâtîsi için Harekât Şu’besi Müdîrini İstanbul 
Kumandanı nezdine göndermişdim. Netîcede bu kanâati hâsıl etdim ki 
şimdiye kadar İstanbul’da askerî ve siyâsî muhtelif te’sîrât altında Ordunun 
harekâtı nokta-i nazarından fâideli olacak hemen hiçbir teşkîlât yapılmamış 
ve teşkîlât için Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye İstanbul Kumandanlığınca vâsi’ 
teklîf cevâba intizâr edilmekde olduğu anlaşılmışdır. İstanbul Kumandanlığı 
teşkîlât husûsunda Ordunun nokta-i nazarına tamâmen iştirâk etmekde ve 
Orduca da evvelce arz edildiği vechle el-yevm İstanbul’da mevcûdu arz 
edilen Müdâfaa-i Milliyye ve sâir gayr-i muntazam teşkîlâtdan hiçbir istifâde 
beklenemeyeceği ve belki zarar görüleceği ve her hâlde teşkîlâtın bir gayeye 
ma’tûf olarak yeniden ve askerce yapılması lâzım geldiği fikrindedir. Ve 
gayet musîbdir. Bi-l-hâssa Anadolu mıntıkasında Orduca teşebbüs edilen 
ihzârât ve tertîbâtın daha büyük bir azm ile ta’kîbi şimdiye kadar olduğu gibi 
tezâhür eden zamânın âtîsi için zarûrî görmekdeyim. Boğaz’ın Anadolu 
mıntıkasında İstanbul Kumandanlığının da ma’lûmâtı tahtında cereyân 
edecek olan Ordunun tedâbîr ve mesâîsine İstanbul Kumandanlığının her 
sûretle müzâheret edilmesinin emr buyurulmasını ve Orduya da iş’ârını 
kemâl-i ehemmiyyetle ricâ’ ve istirhâm eylerim.  

1. Ordu K. 
Nûreddîn 
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BELGE NO. 29 
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BELGE NO. 29-1 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şu’be 
   1 
 201 

    İzmir  
13/1/339 

Garb Cebhesi Kumandanlığına 

Ordunun Boğaz’a karşı ileri harekâtı esnâsında istifâde edilmek ve 
Ordunun nokta-i nazarına tevfîk edilmek üzre İstanbul Boğazı’nın Anadolu 
cihetinde İstanbul Kumandanlığının da ma’lûmât ve muâveneti tahtında ba’zı 
teşkîlât yapması hakkında Birinci Ordu Kumandanlığının 10/1/39 târih ve 119 
numrolu Mütâlaası’nı muvâfık buldum. Ancak bu işlerin gayet hafî ve 
düşmanların şübhesini tahrîk etmeyecek sûretde yapılması pek mühimdir.  

Binâen aleyh Birinci Orduca yapılacak mezkûr teşkîlâta İstanbul 
Kumandanlığınca muâvenet-i lâzımede bulunulmasını Re’fet Paşa 
Hazretlerinden ve vukua getirilecek teşkîlâtdan Erkân-ı Harbiyye-i 
Umûmiyyenin haber-dâr edilmesini Garb Cebhesi’nden ricâ’ ederim. İstanbul 
Kumandanlığına, Re’fet Paşa Hazretlerine, Garb Cebhesi Kumandanlığına 
yazılmışdır.  

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Müşîr  
Fevzî 

 

Birinci Orduya yazıldı. 
14/1/39 
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BELGE NO. 29-1 
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BELGE NO. 29-2 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Birinci Şu’be 

    İzmit 
18/1/39 

Garb Cebhesi Kumandanlığına 

İstanbul Boğazı’nın şark sâhili vaz’iyyet-i coğrafiyye ve askeriyye 
i’tibâriyle Boğaz’a karşı hareket edecek olan Ordu ile alâka-dâr 
bulunduğundan bu Ordunun ileri hareketi esnâsında cebhesindeki düşman 
gerilerinde de aynı zamânda müessir olacak tedâbîr ve tertîbâtı kendi nokta-i 
nazarına göre şimdiden ihzâr eylemesi tabîî ve zarûrîdir. Bu sebeble İstanbul 
Kumandanlığının da muâvenet ve müzâheretiyle Boğaz şark mıntıkasında 
Birinci Orduca ba’zı teşkîlât yapılması teklîfinin muvâfık olduğu 13/1/39 târih 
ve 176/201 numro ile yazmışdım. Bir yanlışlığa ve muhtelif makamât 
arasında bir karışıklığa mahall kalmamak için keyfiyyeti ber-vech-i âtî tesbît 
eyliyorum:  

a) Müdâfaa-i Milliyye Teşkîlâtı ale-l-usûl devâm etmek üzre Boğaz’ın 
Anadolu cihetinde Ordunun harekât-ı âtiyesi için nâfi’ hafî teşkîlât Birinci 
Orduca yapılacakdır. Şâyed bu cihetde İstanbul Kumandanlığının bu kabîl 
bir teşkîlâtı varsa Birinci Orduya devr olunacakdır. Ordu teşkîlât-ı mezkûre 
hakkında İstanbul Kumandanlığına ma’lûmât verecekdir.  

b) Bu mıntıkadaki nizâmiyye ve jandarma kuvvetleri ile Müdâfaa-i 
Milliyye Teşkîlâtı kemâ-kân vilâyete ve İstanbul Kumandanlığına âid ve 
merbûtdur. Birinci Ordunun me’mûrları tarafından bunlara müdâhale 
olunmayacakdır. Yalnız bir hareket hâlinde Anadolu cihetindeki tekmîl 
teşkîlât ve kıtaât derhâl Birinci Ordu emrine geçeceğinden İstanbul 
Kumandanlığı bu kıtaâtın ve Müdâfaa-i Milliyye Teşkîlâtının derece, kuvvet 
ve vaz’-ül-ceyşi hakkında zamân zamân doğruca Birinci Orduya ma’lûmât 
verecekdir.  

c) Birinci Ordunun Boğaz’ın garb mıntıkası ve İstanbul cihetiyle hiçbir 
alâkası yokdur. Orduca evvelce bu mıntıkada yapılmış bir teşkîlât varsa 
hemen İstanbul Kumandanlığına devr olunacakdır. Ba’zı vesâit ve sâire 
tedâriki zımnında Birinci Ordunun İstanbul cihetine me’mûrları geçecek 
olursa İstanbul Kumandanlığına mürâcaat edeceklerdir.  

d) Birinci Ordu buna göre teşkîlâtını tesbît edecek ve bu husûsda 
temasa salâhiyyet-dâr olan me’mûrîni İstanbul Kumandanlığına bildirecekdir.  

Garb Cebhesi Kumandanlığına, Re’fet Paşa Hazretlerine ve İstanbul 
Kumandanlığına yazılmışdır. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi  
Fevzî 

Bir sûreti tahrîrâtla birlikde verildi./19 minh 
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BELGE NO. 29-2 
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BELGE NO. 30 

İstanbul Kumandanlığı 
Erkân-ı Harbiyyesi 
Şu’be 

1 
Numro 

89 

Gayet mahrem ve zâta mahsûsdur. 

İstanbul Kumandanlığı Karâr-gâhı 
21/1/339 

Re’fet Paşa Hazretlerine 

Müdâfaa-i Milliyye Teşkîlâtı Hey’et-i Merkeziyyesi Reîsi İhsân Paşa 
Hazretlerine verilen gayet mahrem ta’lîmât sûreti melfûfen takdîm 
kılınmışdır. Vusûlünün iş’ârı ma’rûzdur. 

İstanbul Kumandanı 
Salâhaddîn 

Melfûfu: Üç sahîfe üzerine yazılmış 
ve bir kıt’a ta’lîmât sûreti 
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BELGE NO. 30 
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BELGE NO. 30-1, 30-2, 30-3 

İstanbul Kumandanlığı 
Erkân-ı Harbiyyesi 
Şu’be 

1 
Gayet mahrem ve zâta mahsûsdur. 

21/1/339 

Sûret: 

1- Kat’-ı münâsebet ve muhâsamâta ibtidâ’ edilmesi hâlinde Müdâfaa-i 
Milliyye Teşkîlâtının sûret-i umûmiyyede vazîfesi: İstanbul [bilâd-ı selâse] 
dâhilindeki İ’tilâf kuvvetlerini tesbît edib bir tarafdan dîger tarafa geçmelerine 
veya vapurlara irkâb edilmelerine mâni’ olmak, münferid karakollarını ve zaîf 
kuvvetlerini basıb imhâ’ eylemek, yol kollarına el bombaları ve esliha-i 
nâriyye ile baskınlar yaparak toplu kıtaâtı dağıtmağa ve hedef-i 
maksûdlarına erişmelerine mâni’ olmağa çalışmak, vesâit-i sagîre-i 
bahriyyeyi kısmen muhâfaza ve kısmen imhâ’ eylemek [8. mâddeye 
mürâcaat], İ’tilâf vesâit-i muhâberesini ve ale-l-umûm şehir telefonunu 
kesmek ve-l-hâsıl İ’tilâf kuvvetlerinin gerek (Trakya) ve gerek (Kocaeli)’ndeki 
kuvvetlerimizin harekâtına mukabele ve mukavemet tedbîrlerine mâni’ 
olmakdır. 

2- Teşkîlât-ı milliyye, bâlâdaki vezâif-i umûmiyyeden mâ-adâ, ber-
vech-i âtî vezâif-i mahsûsanın îfâsı için ayrıca İstanbul ve Birinci Ordu 
Kumandanlıklarınca tavzîf edilen me’mûrîne de a’zamî muâvenet te’mîn 
eyleyecekdir: 

a) (Haydarpaşa - Geğbüze) hattının ve (Haydarpaşa) garbının 
düşman tarafından tahrîbine mâni’ olmak; 

b) Bu hatt üzerindeki malzeme-i müteharrike ve muharrikenin hatt-ı 
fâsıl şarkına kaçırılmasını te’mîn eylemek; 

c) (Yarımburgaz)’ın şarkındaki Rumeli şimendüfer hattı kısmında 
muvakkat bir tahrîb yapmak; 

d) (Ayastefanos)’daki zırhlı trenin (İstanbul) veya (Trakya) istikametine 
hareketini men’ ve bu treni tahrîb eylemek; 

e) (Ayastefanos) tayyâre hangarlarına hücûm ederek tayyâreleri tahrîb 
etmek ve tayerânlarına mâni’ olmak; 

f) Hîn-i hâcetde Birinci Ordunun (Rumeli) sâhiline mürûrunu teshîl ve 
te’mîn eylemek; 

Şimdiye kadar bu vezâif ile muvazzaf olan ve kısmen ihzârâtlarını 
yapmış bulunan me’mûrîn ve teşkîlât İhsân Paşa Hazretlerine tanıtılacakdır. 
Mûmâ-ileyhimi ve vezâif-i mezkûreyi yalnız İhsân Paşa Hazretleri ile hîn-i 



 195

hâcetde Müdâfaa-i Milliyye Teşkîlâtından bu iş ile tavzîf edileceklerin âmirleri 
bilecekdir. 

3- Vezâifin hüsn-i sûretle îfâsını te’mîn için şimdiden alâka-dârânca 
ber-vech-i âtî hâzırlıklar kemâl-i mahremiyyetle ve hiçbir sûretle nazar-ı 
dikkati celb etmemek kaydıyla yapılacakdır: 

a) Düşman kuvvetlerinin yerleri, sûret-i inkısâmı, konak ve ordu-
gâhlarında hâzırlığın derecesi mütemâdiyen keşf ve tedkik edilecekdir. 

b) Düşman kuvvetlerinin hîn-i hâcetde geçmeğe mecbûr olacakları 
yollar, bu yolların nerelerde ve ne sûretle, barikadlarla, âteşle sedd 
edilebileceği; 

c) İrkâb iskelelerinin ne sûretle tahrîb edilebileceği veya nerelerden 
emîn ve devâmlı bir sûretde âteş altına alınabileceği; 

d) Kayık, mavna, motor ve sâire gibi vesâit-i bahriyyenin nerelerde 
gecelediği ve hîn-i hâcetde bunların nasıl tahrîb veya muhâfaza edilebileceği 
(8. mâddeye mürâcaat) keşf ve tedkik edilecekdir. 

e) Bir şehir telefonu şebekesi krokisi tedârik edilecek ve İ’tilâf vesâit-i 
muhâberesinin yerleri pey-der-pey keşf edilerek bunun da bir krokisi ihzâr 
olunacakdır. 

f) Bütün bu istikşâfât netîcesinde yapılacak işler tesbît edilerek bunları 
mevki’-i tatbîke koyacak zevât ta’yîn edilecekdir. [Şimdilik herkesin yalnız 
kendi yapacağı ve yapdıracağı işi bilmesi dîger istihzârâtdan haber-dâr 
olmaması be-heme-hâl lâzımdır.] 

g) (Haydarpaşa) hattı üzerindeki i’mâlât-ı sınâiyyenin muhâfazası için 
mahallî jandarma muhâfız kuvvetleri ile temasda bulunulacak ve hîn-i 
hâcetde bu kuvvetlerle teşrîk-i mesâî edecek zevât ta’yîn edilerek vazîfeleri 
hakkında istihzârâtda bulunmaları te’mîn olunacakdır. 

h) (Haydarpaşa) Garı’nda ve ale-l-umûm hatt üzerinde müstahdem 
Müslimân me’mûrların ahvâli tedkik edilerek pey-der-pey teşkîlâta idhâlleri 
te’mîn olunacak ve malzeme kaçırılması husûsâtında bunlardan a’zamî 
istifâde esbâbı ihzâr edilecekdir. 

ı) Rumeli şimendüferinin zırhlı trenin ve hangarların tahrîbi için aynı 
sûretle çalışılacak ve hâzırlanılacakdır. 

i) Pey-der-pey tensîk ve ikmâl edilmekde olan teşkîlât için yukarıdaki 
makasidin îfâsını te’mîne muktezî esliha, el bombası ve vesâit-i sâirenin 
iddihârına devâm edilecekdir. 

j) Birinci Ordunun Rumeli sâhiline mürûrunu te’mîne me’mûr olan 
zevât İhsân Paşa Hazretlerine bi-z-zât tanışdırılacak ve işbu zevât ile teşrîk-i 
mesâî edilerek istihzârât-ı lâzımede bulunulacakdır. 

k) Bâlâdaki ihzârâtdan bir kısmı hâlen icrâ’ edilmiş olub bunlar 
hakkında İhsân Paşa Hazretlerine îzâhât ve ma’lûmât verilecekdir. 
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4- Bütün bu istihzârâtın fevk-al-âde mahrem bir sûretde yapılması, 
hiçbir sûretle İ’tilâf makamâtına aks etdirilmemesi ve bi-l-hâssa mühimm 
işlerle tavzîf edilecek zevâtın işret, sefâhat, gurûr ve tefâhür gibi 
muayyebâtdan münezzeh insanlardan seçilmesi fevk-al-âde hâiz-i 
ehemmiyyetdir. 

5- Bütün bu istihzârât şimdiden yapılmakla berâber fi’lî icrââta ancak 
verilecek emr üzerine başlanılacakdır. Böyle bir emri beklemeksizin herhangi 
bir yerde kendiliğinden harekât-ı hasm-âneye başlamanın menâfi-i 
memlekete muhâlif olacağı her zamân hâtırda bulundurulmalıdır. 

6- Kat’-ı münâsebet hâlinde Düvel-i İ’tilâfiyyenin kâffesinin harekât-ı 
hasm-âneye başlamaması ve ba’zı devletlerin bî-taraf kalmağı tercîh 
eylemesi de muhtemel olduğundan bunları kendi elimizle düşman saflarına 
idhâl etmemek için İ’tilâf kuvvetlerinin hangilerine karşı harekât-ı hasm-
âneye geçileceği de ayrıca bildirilecekdir. Maa-mâ-fîh vesâit-i muhâberenin 
kat’ı, vesâit-i sagîre-i bahriyyenin imhâ’ veya muhâfazası ve Rumeli 
şimendüferinin tahrîbi husûsâtında bu nokta-i nazar dikkate alınmayacakdır. 

7- Şehirde îcâb eden yerlerdeki teşebbüsât sırf askerî maksadlarla 
câiz olub bu gibi teşebbüsâtın yağmacılık ve ahz-i sâr gibi fazâyihe vesîle 
olmaması veya cereyânı esnâsında böyle bir mâhiyyet almaması kat’iyyen 
matlûbdur. Nehb ü gâret ve katl-i âmm gibi harekâta tasaddî edenler 
hakkında ahkâm-ı kat’iyye derhâl tatbîk edilecekdir. 

8- Müdâfaa-i Milliyye Teşkîlâtının 1. mâddede sûret-i umûmiyyede zikr 
edilen vezâifi kat’-ı münâsebet hâlinde ve alınacak emr ve işâreti müteâkıb 
muhtelif mıntıkalarda ber-vech-i âtî îfâ edilecekdir: 

a) Üsküdâr mıntıkasında: 

Ta’kîb edilecek gaye: Bu havâlîdeki İngiliz kuvvetlerinin müdâfaasına 
ve Birinci Ordunun ileri hareket ve Rumeli cihetine mürûruna mâni’ olmasına 
mahall bırakmamak, (Beyoğlu) veya (İstanbul) cihetinden veya başka 
yerlerden sevâhile kuvvet nakl ve ihrâcına mâni’ olmak, Birinci Ordunun 
Rumeli sâhiline nakli için muktezî vesâit-i mürûriyyeyi te’mîn etmek ve 
(Haydarpaşa - Geğbüze) hattındaki i’mâlât-ı sınâiyyeyi ve vesâit-i muharrike 
ve müteharrikeyi düşmanın tahrîb etmesine imkân bırakmamakdır. 

Bu havâlîdeki Müdâfaa-i Milliyye Mıntıka Kumandanı Birinci Ordunun 
me’mûrlarıyla şimdiden temasda bulunarak bu esâsât dâhilinde ihzârât 
yapacak ve muhâsamâta ibtidâ’ emriyle berâber fa’âliyyete geçecekdir. 

Buradaki İngiliz kuvvetlerinin suver-i muhtelife ile taarruz edilerek 
dağıtılması ve hâzırladıkları mevzii işgal etmelerine mahall bırakılmaması, tel 
örgülerinin muhtelif yerlerden kesilmesi, topçu ve mâkineli tüfenk mevzilerine 
ve ale-l-umûm müdâfaa eden kıtaâtına gerilerden taarruz, (Haydarpaşa, 
Salacak, Üsküdar, Kuzguncuk, Beylerbeyi, Çengelköyü) İskelelerine kuvvet 
ihrâcını men’ ve sâhilin (Çengelköy - Anadolukavağı) kısmında kayık-
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hânelerde ve emîn yerlerde îcâb eden vesâit-i mürûriyyeyi ihzâr ve bunları 
hüsn-i muhâfaza bi-l-hâssa hâiz-i ehemmiyyetdir. 

b) İstanbul mıntıkasında: 

Gaye: İ’tilâf kuvvetlerini tesbît ve başka yerlere nakline muhâlefet, 
şehir kapılarının elde tutulması ve bu mıntıka sâhillerindeki vesâit-i 
bahriyyenin kâmilen tahrîb edilmesidir. Köprü açılacakdır. (Ayastefanos)’daki 
İngiliz tayyâre hangarları ve tayyâreleri ile zırhlı tren ve demir yolu tahrîb 
edilecekdir. 

c) Beyoğlu mıntıkasında: 

Gaye: Buradaki kuvvetlerin başka yerlere nakline ve Boğaziçi 
sâhillerine hâkim sırtları tutarak Birinci Ordunun mürûrunu men’ etmelerine 
imkân bırakmamak ve bu kuvvetleri mevziî taarruzlarla dağıtıb ezmekdir. Bu 
mıntıkadaki bütün vesâit-i sagîre-i bahriyyenin de tahrîbi lâzımdır. 

d) Gayr-i müslim anâsır teşkîlâtı fa’âliyyete geçerse bunlar da imhâ’ 
edilecek fakat bî-taraf ahâlî ve meskenleri hiçbir vechle dûçâr-ı tecâvüz 
olmayacakdır. Ahâlî-i Müslimenin bi-l-umûm mesâkin ve emâkininin taarruz 
ve yağmadan ve her dürlü tecâvüzden muhâfazası ehemmiyyetle ta’kîb 
olunacakdır. 

9- Gayet mahrem ve zâta mahsûs olmak üzre İhsân Paşa Hazretlerine 
ve berây-i ma’lûmât Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine, Re’fet Paşa 
Hazretlerine ve Birinci Ordu Kumandanlığına bildirilmişdir. 

 

Aslına mutâbıkdır./ 21/1/339 
E.H. Yüzbaşı 

(İmza) 
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BELGE NO. 30-1 
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BELGE NO. 30-2 
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BELGE NO. 30-3 
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BELGE NO. 30-4 

İstanbul Kumandanlığı 
Erkân-ı Harbiyyesi 
Şu’be 

1 

Numro 
94 

 

Gayet mahrem ve zâta mahsûsdur. 

İstanbul Kumandanlığı Karâr-gâhı 
22/1/339 

Re’fet Paşa Hazretlerine 

21/1/39 târih 89 numrolu ve “Gayet mahrem ve zâta mahsûs” işâretli 
tahrîrâta zeyldir: 

1- (Haydarpaşa - Geğbüze) hattının muhâfazası ve ale-l-umûm 
(Üsküdar) livâsı dâhilindeki istihbârât hidemâtı ile (Üsküdar) Jandarma 
Taburu Kumandanı Rüşdî ve (Kartal) Jandarma Bölüğü Kumandanı Halîm 
Efendiler; 

2- (Haydarpaşa) Garı’nın muhâfazası ve mâlzeme-i müteharrike ve 
muhârrikenin îcâbında hatt-ı fâsıl şarkına kaçırılması ve bu maksadla 
Müslimân şimendüfer müstahdemîninin tezyîdi ve elde edilmesi işleriyle Hatt 
Komiserliği İrtibât Zâbiti Abdullah Efendi tavzîf edilecekdir. Müdâfaa-i Milliyye 
Teşkîlâtı bu husûslarda yalnız mûmâ-ileyhim ile temâsda bulunacak ve 
îcâbında kendilerine a’zamî muâvenet te’mîn edecekdir. 

3- (Üsküdar) livâsı dâhilinde ve ale-l-umûm hatt-ı fâsıl ile Boğaz 
arasındaki mıntıkada ittihâz edilecek sâir bil-cümle tedâbîr için Müdâfaa-i 
Milliyye Hey’et-i Merkeziyyesi tarafından bir (Üsküdar) Mıntıka Kumandanı 
ta’yîn edilecekdir. Bunun ismini bi’lâhire arz edeceğim. 

4- Birinci Ordu mensûbîninden birçok zevâtın fırkalar ve hattâ âlâylar 
ve taburlar tarafından gönderildiklerini bil-beyân (Üsküdar) livâsı dâhilindeki 
jandarma zâbitânına ve makamât-ı muhtelifeye mürâcaat eyledikleri 
görülmekdedir. Yapılan işlerin mâhiyyetini anlamak maksadıyla ba’zı 
yabancıların da Birinci Ordu kıtaâtı tarafından gönderildiklerini beyân ederek 
herhangi bir makama mürâcaat etmesi ve istediği ma’lûmâtı alması 
müsteb’id değildir. Buna mâni’ olmak için Birinci Ordu nâmına Jandarma 
Tabur ve Bölük Kumandanıyla, Hatt Komiserliği İrtibât Zâbiti ile ve (Üsküdar) 
Mıntıka Kumandanıyla temass etmek üzre birerden cem’an üç zâbitin tavzîfi 
ve Ordudan hatt-ı fâsılın garbına gönderilecek olan ve birinci ve ikinci 
mâddelerde zikr edilen vezâif ile alâka-dâr tutulması istenilen sâir zevâtın 
münhasıran Birinci Ordunun bu üç zâbiti ile temass etdirilib başka hiç kimse 
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ile münâsebetde bulundurulmaması taht-ı elzemiyyetde bulunduğunu arz 
ederim. (Üsküdar) Mıntıka Kumandanıyla temass edecek zâbitin hatt-ı fâsıl 
ile Boğaz arasındaki mıntıkada bulunacak Birinci Ordu me’mûrîn ve 
teşkîlâtının hey’et-i umûmiyyesinin âmiri olması da muvâfık mütâlaa 
edilmekdedir. 

5- Birinci Ordunun gerek Anadolu cihetinde ihzâr etmek istediği 
tertîbât ve gerek Rumeli cihetine mürûrunu teshîl esbâbının ihzârı 
husûsunda Ordunun nokta-i nazarını iblâğ etmek üzre bir zâbitin Müdâfaa-i 
Milliyye Hey’et-i Merkeziyye Reîsi ile dâimâ temass ederek Müdâfaa-i 
Milliyye Teşkîlâtı nezdinde Birinci Ordunun İrtibât Zâbitliği vazîfesini îfâsı 
muvâfıkdır. Ancak işbu irtibât zâbiti ma’rifetiyle Müdâfaa-i Milliyye Riyâsetiyle 
anlaşmadan Birinci Ordu me’mûrîninin hiçbir icrâât ve teşebbüsâtda 
bulunmaması elzemdir. 

6- Bu zevât arasında kullanılmak üzre bir tanışma parolası 
karârlaşdırılması, bu usûlün şubat ibtidâsından i’tibâren tatbîki ve parolanın 
en geç ayda bir def’a tebdîli muvâfık ve zarûrî add edilmekdedir. 

7- Bu dört zâbitin Birinci Ordudan el-yevm İstanbul’da bulunan 
zâbitândan intihâbı veya yeniden ta’yîni ile isimlerinin îcâb edenlere 
bildirilmek üzre makam-ı âcizîye teblîgi ma’rûzdur. 

8- Birinci Ordu Kumandanlığına ve Müdâfaa-i Milliyye Hey’et-i 
Merkeziyyesine takdîm edilen işbu tahrîrât aynı zamânda li-ecl-il ma’lûmât 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye ile Re’fet Paşa Hazretlerine de arz edilmişdir. 

İstanbul Kumandanı 
 Salâhaddîn 
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BELGE NO. 30-4 
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BELGE NO. 31 

Birinci Ordu Kumandanlığı 
Harekât Şu’besi 
2. Kısım 
Numro 

İzmit 
24/1/39 

Tayyâre Bölük K. 

1- Hatt-ı fâsılı tecâvüzle şarka doğru gelecek düşman tayyârelerinin 
vürûdunu Ordu Tayyâre Bölüğüne vakt ü zamânıyla haber vermek ve 
mukabil tertîbât ittihâzı için lâzım gelen zamânı te’mîn etmek üzre Geğbüze 
İstasyonu civârındaki Ayazma Çiftlik Tepesi’nde [Mütekaid Süvâri Kaim-
makamı Tevfîk Bey’in köşkünün matbah kısmında] ve Hereke civârındaki 
tepelerde birer tayyâre ihbâr karakolu te’sîs edilecekdir. 

2- Geğbüze İstasyonu civârındaki ihbâr karakoluna Ordu Tayyâre 
Bölüğünce bir tarassud postası gönderilecek ve Üçüncü Kolordu bu posta 
mevkiini telefonla Birinci Fırka santraline rabt edecekdir. Hereke civârındaki 
karakol Üçüncü Kolorduca te’sîs edilecek ve kezâ bir telefonla Kolordu 
santraline rabt edilecekdir. 

3- Tayyâre ihbâr karakollarının vazîfesi ber-vech-i âtîdir. 

a- Mehtâblı gecelerde mehtâbın devâmı müddetince ve gündüz 
şafakdan gurûba kadar bulunduğu mevkiin etrâfını dâimî tarassud altında 
bulundurmak ve vürûd edecek düşman tayyârelerinin adedi ve istikamet-i 
tayerânı sür’atle Tayyâre Bölüğüne ve en yakın tayyâre ihbâr karakoluna 
haber vermekdir. 

b- Düşman tayyâreleri gözden gaib oluncaya kadar göz ile ta’kîb 
edilecek ve geri merkezden tayyârelerin o tarafa geldiği veya geçdiği 
haberine intizâr edilecekdir. 

c- Düşman tayyârelerinin avdeti de aynı vechle İzmit Tayyâre 
Merkezine haber verilecekdir. 

d) Nöbetciler uzak mesâfeden tayyâreyi görmekle berâber yanlışlığa 
meydân vermemek için sadâsını duymadıkca hükm vermeyeceklerdir. 
Düşman tayyâreleri uzakdan görülünce veya bir karakolun üzerinden 
geçince kısaca [6 düşman tayyâresi Geğbüze istikametinde geliyor.] [6 
düşman tayyâresi Hereke istikametine geçmişdir.] veya [6 düşman tayyâresi 
Hereke’den Geğbüze istikametine dönmüşdür.] gibi ma’lûmât verilir. 

4- Tayyâre ihbâr karakolları verecekleri ma’lûmât için santrallere 
kısaca [Tayyâre geliyor.] deyib yol isteyecekdir. Bunu işiden santraller derhâl 
tekmîl muhâberâtı kesib vermelidir. 
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5- Santraller karakolların vereceği tayyâre haberini aynı zamânda fırka 
veya kolordu nöbetci zâbitlerine haber vermeli ve bunlar da en serî’ bir 
(sûretde) karşı ihzâr edilmiş batarya, makineli tüfenk ve sâir kıtaâtı düşman 
tayyâresinin vürûdundan vakt ü zamânıyla haber-dâr edilmelidirler. Bu husûs 
kolordu ve fırka karâr-gâhlarınca tanzîm edilmelidir. 

6- Geğbüze İhbâr Karakoluna Tayyâre Bölüğü tarafından ve Hereke 
İhbâr Karakoluna Üçüncü Kolordu tarafından dûr-bîn verilecek ve bunların 
sûret-i isti’mâli efrâda ta’lîm etdirilecekdir. 

7- Ordu Tayyâre Bölüğü düşman tayyârelerinin vürûdu hakkında 
alacağı haber üzerine yapacağı işlerin neden ibâret olduğunu Orduya 
bildirecekdir. 

Birinci Ordu Kumandanı 
Ferîk 

Nûreddîn 
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BELGE NO. 31 
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BELGE NO. 32 

Birinci Ordu Kumandanlığı 
Harekât Şu’besi 
Numro 
  332 

    İzmit 
26/1/39 

İzmit Körfez Kumandanlığına 

1- Yeniden muhâsamâta ibtidâr hâlinde İngilizler, Ordumuzun Rumeli 
tarafına geçmesine mâni’ olmak ve Yunan ordusuna Şarkî Trakya’nın ve 
belki İstanbul’un ve Boğaz’ın Rumeli sâhilinin işgaline müsâid vaz’iyyetler 
ihdâs etmek isteyeceklerdir. Ve bu maksadla bidâyetde Boğaz’ı 
donanmasıyla denizden ve bir kısım kıtaâtıyla Rumeli sâhilinden müdâfaa 
etmesi ve yalnız Anadolu cihetinde İstanbul Limanı’nı topçu âteşimize karşı 
muhâfaza edecek bir ser-köprü mevziini elde bulundurmak istemesi 
melhûzdur. Bu mevzi de el-yevm esâslı sûretde tahkîm edilmiş olan Çamlıca 
mevzi-i müstahzarıdır.  

2- Buna nazaran Ordumuza teveccüh eden vazîfe:  

a)- Sür’atle Anadolu tarafındaki mukavemeti kırmak ve düşmanı tard 
ve imhâ’ etmek ve Boğaz’a hâkim olmak;  

b)- Vaz’iyyetin müsâadesine göre düşmanın Rumeli sâhilinde esâslı 
müdâfaa tertîbâtı ittihâzına ve Yunan ordusunun Boğaz sâhiline 
muvâsalatına meydân vermeden Rumeli tarafına kâfî kuvvet geçirmek;  

c)- Boğaz’dan düşman sefâinini tard ederek Anadolu ve Rumeli’nin 
irtibâtını muhâfaza etmek. Şimdiki vaz’iyyetde bunlardan (a) vazîfesinin 
3’üncü Kolordu ile Ağır Topçu ve müstakill fırkalara ve Süvâri Fırkasına; (b) 
vazîfesinin müstakill fırkalarla Dördüncü Kolorduya ve Ağır Topçuya 
teveccüh etmesi muhtemeldir.  

3- Bu ihtimâlâta göre Kolordu ve müstakill fırkalar ve Ağır Topçu 
Âlâyının ta’kîb edecekleri istikamet ve ilk tecemmu’ mıntıkalarını ve sûret-i 
taarruzlarını gösterir krokiler merbûtdur. Kolordu ve fırka kumandanlarının 
kendi mıntıkalarında zuhûru muhtemel muhtelif vaz’iyyetlere göre harîta ve 
düşmanın nazar-ı dikkatini celb etmeyecek sûretde arâzî üzerinde tedkikat 
yapdırılmasını ve her bir müşkilâta karşı ittihâz edilecek mukabil tedâbîrin 
evvelden düşünülmüş ve hâzırlanmış olmasını ve bu vechle gayr-i muntazar 
hâdiselere ma’rûz kalınmamasının te’mînini ve bu harekâtda düşmanın 
donanma ve tayyâre fa’âliyyetinin dâimâ nazar-ı dikkatde tutulmasını ve 
harîtada gösterilen vaz’iyyetlerin ve ağır topçu mevzilerinin arâzîye sûret-i 
tatbîkini ve ta’dîli îcâb eden nikatın tesbîtini ve tarassud mevkilerinin 



 208

intihâbını ve ittihâz olunacak tedâbîrin ve lâhik olacak mütâlaâtın iş’ârını ricâ’ 
ederim.  

4- Kolordulara, müstakill fırkalara, Ağır Topçu Âlâyına ve İzmit Körfez 
Kumandanlığına yazılmışdır.  

Birinci Ordu Kumandanı 
Ferîk 

Nûreddîn 
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BELGE NO. 32 
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BELGE NO. 33 

Garb Cebhesi Kumandanlığı 
Erkân-ı Harbiyyesi 
Şu’be 
Aded 

28-1-339 

(Sûret) 
Garb Cebhesi Kumandanlığına 

28/1/39 Harekât 373 n.  

Ordu Emri Numro 11 

1- Münâsebât-ı siyâsiyyenin son derece gerginleşmesi dolayısıyla 
Orduya mensûb kıtaât hemen hareket edebilecek vechle hâzırlıklarını ikmâl 
etmiş bulunacaklardır. Bu maksadla Ordu vaz’-ül-ceyşinde ber-vech-i âtî 
tebeddülât icrâ’ edilecekdir.  

a- Üçüncü Süvâri Fırkası 38’inci Âlâyını hatt-ı fâsıl şarkında 
Ümrandere mıntıkasına yanaşdıracakdır. 23’üncü Fırkadan Süvâri Fırkası 
emrine tahrîk edilen kudretli cebel takımı Mudarlı’da 33’üncü Süvâri Âlâyına 
iltihâk etdirilecekdir.  

b- Üçüncü Kolordu 61’inci Fırkayı daha ziyâde hatt-ı fâsıla yakın 
toplayarak 41’inci Fırkayı Denizli mıntıkasına yanaşdıracakdır. Bu vechle 
Kolordu hatt-ı fâsıl ile 1/500000 mikyâsındaki harîtaya nazaran Dil Burunu 
şarkında Adatepe - Çerkeşli hâric Küçüktaflan Tepeleri, Mayalı Dağı - 
Derebayırı hattı arasındaki mıntıkada toplanacakdır. Kolordu Karâr-gâhı 
iskân mülâhazasıyla Hereke’den istifâde edebilir. Dördüncü Kolordu 
Müretteb Süvâri Âlâyı Üçüncü Kolordu emrine tahrîk edilecek ve bu âlây 
61’inci Fırka mıntıkasında ikamet etdirilecekdir. Üçüncü Kolordu ile 3’üncü 
Süvâri Fırkası arasındaki hudûd keşif, tarassud ve istihbârât mıntıkalarında 
tebeddül yokdur.  

c- Ağır Topçu Âlâyı ileride mutasavver tarz-ı istihdâmına nazaran 
[Mutasavver tarz-ı istihdâm ayrı bir emr ve kroki ile bildirilmişdir.] Âlâyın iki 
grub hâlinde Altmış Bir ve Birinci Fırka mıntıkaları dâhilinde yerleşecekdir. 
Şimâl Grubu on beşlik obüs bataryası, on ikilik İngiliz ve obüs bataryası on 
beşlik havan Dördüncü Kolordu Topçu Taburu Altmış Birinci Fırka 
mıntıkasına nakl edilecekdir. Cenûb Grubu Fransız muhâsara bataryaları 
ağır sahrâ topu Üçüncü Kolordu Topçu Taburu Birinci Fırka mıntıkasına nakl 
edecekdir. Üçüncü Kolordu; Ağır Topçu Âlâyının Fırka mıntıkalarına nakl ve 
iskânını te’mîn edecekdir. Âlâyın toplarıyla ceb-hâneleri Tavşancıl’dan 
Geğbüze yakınındaki rampaya kadar düşmanın nazar-ı dikkatini celb 
etmeyecek sûretde Hatt Komiserliğince trenle nakl edilecek Şimâl Grubu 
buradan gece yürüyüşü ile yeni mıntıkasına sevk edilecekdir.  
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d- 18’inci Fırka Tavşancıl - Çerkeşli - Hereke mıntıkasına nakl 
edecekdir.  

e- 23’üncü Fırka Yarımca - Derince mıntıkasına nakl edecekdir. Bu 
fırkadan bir tabur İzmit Merkez Kumandanlığı emrinde bırakılacakdır.  

f- Dördüncü Kolordu On Birinci Fırka vaz’iyyetinde tebeddül olmamak 
şartıyla Derbend - Sapanca mıntıkasında toplanacakdır.  

2- Kıtaât yerleşecekleri mıntıkada iskân müşkilâtını tahfîf ve te’sîrât-ı 
havâiyyeden muhâfaza maksadıyla zemînliklerinden de istifâde edeceklerdir. 

3- Kolordu ve müstakill fırkalar yek-dîgeriyle irtibâtda bulunarak 
yürüyüşlerini tanzîm edecekler ve İzmit garbındaki harekâtı gece icrâ’ 
edeceklerdir ve trenle yapılacak sevkıyâtda nazar-ı dikkati celb etmemek için 
topların üzeri iyice örtülecekdir.  

4- İzmit Körfez Kumandanlığı ve Bahriyye Kumandanlığı Körfez’in 
torpil ile seddi için lâzım gelen tertîbât ve hâzırlığı ikmâl edecekdir. Körfez 
Kumandanlığı emrindeki bataryalar her ân gece ve gündüz Körfez’e girmeğe 
teşebbüs edecek düşman sefâinine karşı âteş edecek vechle hâzır 
bulundurulacakdır.  

5- [G.T.K.] kendisine ilk verilen ta’lîmât ve mütemmim emirler 
dâhilinde hâzırlığını serîan ikmâl edecek ve muhâsamâta başlamak için her 
vâsıtaya mürâcaat ve Ordu ile irtibâtını be-heme-hâl muhâfaza edecekdir. 
Dördüncü Kolordunun [G.T.Y.] Müretteb Bölüğü sevk edilmek üzre İzmit’e 
Ordu emrine gönderilecekdir.  

6- Tayyâre Bölüğü İzmit civârında kalacak ve uçuş için hâzırlığını 
serîan ikmâl edecekdir.  

7- Hatt Muhâfız Taburu şimendüfer hattının muhâfazası için mukarrer 
olan tertîbâtı Bir Şubat - 39 târihine kadar almış bulunacak bu tertîbât bir 
kroki ile Orduya bildirilecekdir.  

8- Ordu Karâr-gâhı İzmit’dedir.  

9- 3. K., 4. K., 18. Fırka, 23. Fırka, 3. Süvâri Fırkası, İzmit Körfez, Ağır 
Topçu Âlâyı Kumandanlıklarına, Menzil Mıntıka Müfettişiliğine [G.T.K.] ve 
berây-i ma’lûmât Garb Cebhesi Kumandanlığına aynen ve Bahriyye ve 
Tayyâre Bölüğü Kumandanlıklarıyla Ordu Karâr-gâh şuabâtına hulâsa teblîg 
edilmişdir.  

Birinci Ordu Kumandanı 
(Nûreddîn) 

Aslına mutâbıkdır. / 30 minh 
Harekât Şu’besi Müdîr Vekîli 

Kaim-makam 
Receb Ferdî 
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BELGE NO. 33 
 

 



 213

BELGE NO. 33a 
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BELGE NO. 34 

E. H. U. 
2. Şu’be 

İzmir-Bornova 
31/1/39 

Hey’et-i Vekîle Riyâsetine 
Başkumandanlık Huzûr-ı Sâmîsine 

Gayet aceledir. 

Mevcûd ma’lûmât-ı resmiyye inkıtâ’-ı müzâkerâtın gayr-i kabil-i ictinâb 
bir hâle girmek üzre bulunduğu kanâatini vermekdedir. İnkıtâ’ hâlinde 
İstanbul’daki Mü’telifînin bi-l-fi’l harekât-ı hasm-âneye başlamayıb 16 Mart 36 
senesindeki işgallerinde olduğu gibi hutût-ı hadîdeye telgraf ve posta ve 
mebânî-i askeriyyemize vaz’-ı yed etmek ve polis ve inzibâta tekrâr 
müdâhale eylemek taharrî ve tevkifâta başlamak gibi icrââtdan birine veya 
cümlesine birden teşebbüs etdikleri takdîrde bu tarz hareketlerinin i’lân-ı 
muhâsamât şeklinde telâkki olunub olunmayacağının tesbîtine lüzûm 
görülmekdedir. Siyâset-i umûmiyyemizin kat’-ı müzâkerâtı ibtidâ-yı 
muhâsama add etdirib etdirmeyeceğini ve-yâhûd Mü’telifînin İstanbul’da 
yapacakları tedâbîr-i hôd-serânenin derhâl harekâta mübâşereti îcâb etdirib 
etdirmeyeceğinin İstanbul Kumandanlığına ve Re’fet Paşa Hazretlerine 
evâmir-i kat’iyye verilebilmek üzre iş’ârına müsâadeleri ma’rûzdur. 

Hey’et-i Vekîle Riyâsetine, Başkumandanlık Huzûr-ı Sâmîsine arz 
olunmuşdur. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 

31/1/39 
242 
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BELGE NO. 34 
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BELGE NO. 34-1 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye 
Şu’be 

   Ankara 
1-2-339 

    2/2/39 

E. H. U. Riyâsetine 

Zâta mahsûsdur. 
Makine başındadır. 

Esâsen Düvel-i Müttefika ile hâl-i sulhde olmadığımız ve Mudanya 
Mukavelesi’yle hâl-i mütârekede bulunduğumuz ve işbu Mukavele’nin de 
Lozan Konferansı’nın netîcesine kadar mu’teber olacağı ma’lûm-ı 
devletleridir. Başkumandan Paşa Hazretleri vâki’ olan mürâcaatımıza 
cevâben ve üçüncü şıkk olarak re’y-i devletinizin inzimâmıyla İngilizler 16 
Mart hâdisesine müşâbih bir vaz’iyyet ihdâs ederler ise bunu da bir sebeb-i 
harb olacağını yazıyorlar. Şu hâlde Hükûmetin bu bâbda karârına esâslı 
olabilecek en mühimm nokta böyle bir vaz’iyyet ihdâsının ordumuzun 
muvaffakıyyetle harekâta ibtidârı için vesîle-i harb ittihâz edilmesi lâzım olub 
olmadığını bilmekdir. Yoksa istihzârât ve vaz’iyyet-i umûmiyye-i askeriyyemiz 
bir müddet te’hîri mi îcâb edecekdir. Mukarrerât ve teşebbüsât-ı siyâsiyyemiz 
için bu nikatın Hükûmetce bilinmesi zarûreti vardır. Âcilen iş’ârını ricâ’ 
ederim. 

İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Reîsi 
Hüseyin Raûf 
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BELGE NO. 34-1 
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BELGE NO. 34-1a 
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BELGE NO. 34-2 

Bornova 
    4/1/39 

İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Riyâsetine 

C: 1/2/39 târih ve zâta mahsûs işâretli şifre 

Vaz’iyyet-i umûmiyye-i siyâsiyye Düvel-i Mü’telifenin hasm-âne telâkki 
olunabilecek harekâtına silâh ile mukabele karârını istilzâm ederse Ordunun 
istihzârâtı nokta-i nazarından bu karârın tatbîkatında te’hîre lüzûm 
olmadığını arz ederim. Harekât (     ) 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 

2., 5. Şu’be görecek. 
(İmza) 

 



 220

BELGE NO. 34-2 
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BELGE NO. 34-3 

Re’fet Paşa Karâr-gâhı 
Şu’be 
Aded 
764 

Garb Cebhesi 
8/2/39 

Gayet aceledir. 

Re’fet Paşa Hazretlerine 

İstanbul Kumandanlığının 5/2/39 târih ve 10 numrolu Şifresi 
Cevâbı’dır: 

1- Lozan Konferansı inkıtâını müteâkıb Düvel-i Müttefika hükûmet-i 
zâile zamânında olduğu gibi İstanbul’da tevkifâta ve-yâhûd posta ve telgraf-
hâne mebânî-i askeriyyenin işgaline polis ve inzibâta müdâhaleye başladığı 
takdîrde bunların tarafımızdan i’lân-ı muhâsama şeklinde telâkki olunub 
olunmayacağı İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Reîsi’nden sorulmuşdu. Alınan cevâbda 
el-yevm İstanbul’daki vaz’iyyet-i mevcûdeyi esâsından ihlâl edecek her dürlü 
hareket tarafımızdan muhâsamât şekli telâkki olunacaksa da fi’liyyâta 
geçmeden evvel be-heme-hâl hâdisenin Hükûmete iblâğıyla Hükûmet 
karârını telâkki etmek lâzım geleceği bildirilmişdir. 

2- Buna nazaran harekât-ı hasm-âneye karâr verilebilmek için fevk-al-
âde müsta’celiyyetle hâdis olacak bil-cümle vakayiin Erkân-ı Harbiyye-i 
Umûmiyyeye iş’ârını ricâ’ ederim. 

3- İstanbul Kumandanlığına cevâben ve Re’fet Paşa Hazretlerine 
yazılmış berây-i ma’lûmât Garb Elcezîre Adana’ya yazılmışdır. 

E. H. Umûmiyye Reîsi 
Müşîr 
Fevzî 

Açdım. 8/2/39 
(İmza) 
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BELGE NO. 34-3 
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BELGE NO. 35 

Re’fet Paşa Karâr-gâhı 
Şu’be 7 
Aded 
1901 

Ankara 
6/2/39 

Dakika fevti câiz değildir. 
Makine başında 

Re’fet Paşa Hazretlerine 

1- İsmet Paşa Yunanlılar içinden geçmemek şartıyla avdet edebilmek 
için Köstence’ye, Boğaz üzerinden yol arıyor. 7 Şubat 39 sabâhı hareketini 
ümîd ediyor. 

2- Buraca îfâsını ârzû etdiği mevâdd ber-vech-i âtîdir: 

a- Konferans’ın inkıtâı resmen teblîg olunmadığından devâm 
etmekdedir. Ba’zı hey’et-i murahhasaların hükûmetlerine gitmeleri gibi 
fâsıladan istifâde ederek Türk murahhasları da Merkez-i Hükûmete 
geliyorlar. 

b- Orduyu ma’nen mâddeten kavî ve hâzır bulundurmak. 

c- Memleketde sulh olmadığından dolayı endîşe izhârına kat’iyyen 
mahall vermemek 

d- İngilizlerle hiçbir noktada müsâdemeye mahall vermemek. 

Bu telgrafı 6/2/39 öğle vakti aldım. Sâat 12,30 sonrada Adnân 
Beyefendi’ye ve Re’fet Paşa Hazretlerine yazdım. Vusûlünün iş’ârı.  

İcrâ’ Vekîlleri Reîsi 
Hüseyin Raûf 

Açdım. 6/2/39  

 

İcrâ’ Vekîlleri Reîsi Hüseyin Raûf Beyefendi’ye 
(Şifre) 

Bugünki târihli şifreyi aldım./ 6 Şubat 339 
(İmza) 

Kapatdım./ 6/2/39 
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BELGE NO. 35 
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BELGE NO. 35-1 

Re’fet Paşa Karâr-gâhı 
Erkân-ı Harbiyyesi 
1. Şu’be 1. Kısım  
Aded 

6/2/39 
Makine başında 

“Sûret” 
-Şuabâta- 

1- Lozan Müzâkerâtı’nın inkıtâa uğradığı bildiriliyor. 

2- Çatalca hatt-ı fâsılı civârında bulunan kıtaât ber-vech-i âtî 
mıntıkalarda toplanacaklardır. 

a- İkinci Mıntıka Müfettişliği emrinde bulunan kıtaât (Büyükhan - 
Yeniceler - Büyükçavuşlu) mıntıkasında. Karâr-gâhı Çerkes köyünde. 

b- Birinci Jandarma Mıntıka Müfettişliği emrinde bulunan kıtaât (Fener 
- Kılınclı - Bahçe) mıntıkasında. Karâr-gâhı Silivri’de. 

c- Dördüncü Jandarma Mıntıka Müfettişliği (Sürgünköy - Çiftlik - 
Köprü) mıntıkasında. Karâr-gâhı Silivri’de. 

d- Birinci Süvâri Âlâyı (Bosnaköy - Balabanlı - Panaslıçiftlik) 
mıntıkasında.  

Birinci Süvâri Âlâyıyla muhâbereyi te’mîn etmek üzre Silivri Telgraf-
hânesinde bu Âlâydan bir zâbit kumandasında bir muhâbere postası 
bulundurulacakdır. 

3- Kıtaât ikamet nokta-i nazarından kendilerine verilen mıntıkalardaki 
köylere yakın dîger köylerden istifâde edebilirlerse de hiçbir vechle Çatalca 
hatt-ı fâsılı tecâvüz edilmemeli. Ve kıtaât fazla dağıtılmamalı. Kıtaât hatt-ı 
fâsıla mücâvir köylere yerleşdirilmesi tercîh olunmalıdır. 

4- 2, 4’üncü Müfettişliklerle Süvâri Âlâyı 6/2/39 akşamına kadar ve 
Birinci Müfettişlik 7/2/39 zevâline kadar yeni vaz’iyyeti almış bulunacaklardır. 

5- 1, 2, 4’üncü J. M. Müfettişliklerine ve Birinci Süvâri Âlâyı 
Kumandanlığına ve şuabâta 5/2/39’da Harekâtın (452) numrosuyla 
yazılmışdır. 

“Re’fet” 

Aslına mutâbıkdır./ 6 minh 

Birinci Şu’be Müdîri 
Binbaşı 
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BELGE NO. 35-1 
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BELGE NO. 36 

1. Şu’be 
437 

Bornova 
31/1/39 

İzmir Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığına 
Tahrîren 

İzmir Limanı’na duhûl ve hurûc edecek sefâin hakkında Adnân 
Beyefendi ma’rifetiyle düvel-i ecnebiyye mümessillerine yapılan teblîgat 
birinci ve ikinci mâddelerde gösterilmişdir. Uzunada’dan verilecek işâret 
üzerine duhûl ve hurûc edileceği hakkındaki teblîgat metni vürûdunda ayrıca 
bildirilecekdir. 

1- Herhangi devlete mensûb olursa olsun hiçbir zırhlı ve kruvazör ve 
bin tondan yukarı tahte-l-bahrlar limanda kalamazlar. 

2- Sefîne-i harbiyyeden inecek kesânın adedi hakkında evvelce 
ma’lûmât verilmelidir. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Fevzî 
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BELGE NO. 36 
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BELGE NO. 36-1 

Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükûmeti 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
İkinci Şu’be 
Kısım 
346 

İzmir-Bornova 
29-1-339 

Garb Cebhesi Kumandanlığına 

Limanlarımıza gelecek ecnebî sefâin-i harbiyyesi ile İzmir Limanı 
hakkında Hâriciyye Vekâletince Müttefikin komiserlerine teblîg edilmek üzre 
Adnân Bey’e verilen ta’lîmât sûreti leffen takdîm kılınmışdır. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Müşîr 
Fevzî 

1., 2. Şu’be/30/1/39 

Ordulara ve Mevki’-i Müstahkem 
Kumandanlığına 
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BELGE NO. 36-1 
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BELGE NO. 36-2 

Sûret 
Adnân Beyefendi’ye 

Limanlarımıza gelecek ecnebî sefâin-i harbiyye hakkında kabl-el-
vürûd ma’lûmât verilmesi husûsu Amerika ve Fransa fevk-al-âde 
komiserlerince kabûl edilmişdi. Bu esâsın tatbîkine âid fürûât ber-vech-i âtî 
tesbît edilmişdir: 

a- Düvel-i ecnebiyye sefâin-i harbiyyesinin Büyük Millet Meclisi 
Hükûmeti limanlarından birine girib demirlemesi için sefînenin isim, sıfat ve 
eslihasıyla mürettebâtı mikdârı ve maksad-ı ziyâreti ile kaç gün limanda 
kalacağı ihbâr edilmelidir. 

b- Ecnebî harb gemileri limanlarımıza ancak tulûdan sonra ve 
gurûbdan evvel dâhil olabilirler. 

Bir limana bir ânda bir ...(?) harbden fazlası gelemez. 

c- Ecnebî harb gemilerinin geceleri ve bi-l-hâssa pullu(?) ve kesîf 
gecelerde kara sularımızda dolaşması dâimâ mahzûrdur. 

d- Ecnebî harb gemileri karaya kıt’a hâlinde mürettebât çıkaramazlar. 
Berây-i ziyâret çıkacak mürettebât için evvelce limanda bulunan en büyük 
kumandana mürâcaat olunarak ânın tensîb edeceği mikdârı geçmemek üzre 
mürettebât çıkarılabilecekdir. 

24/Kânûn-ı evvel/38 



 232

BELGE NO. 36-2 
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BELGE NO. 36-3 

Sûret 
Adnân Beyefendi’ye 

Limanlarımıza duhûl edecek ecnebî sefâin-i harbiyye hakkında 
bugünki târihli telgrafla bildirilen husûsât-ı umûmiyyeden mâ-adâ İzmir 
Limanı’nın mevki’-i müstahkem hâline ifrâğı hakkındaki karâr îcâbâtından 
olmak üzre yalnız oraya mahsûs olarak ber-vech-i âtî husûsâtın te’mîni 
zarûrî görülmekdedir. 

Evvelen - Liman’da herhangi bir devlete mensûb olursa olsun zırhlılar 
ve kruvazörler ve bin tondan yukarı tahte-l-bahrlar bulundurulamaz. Bunların 
gayri on beş santimetrelikden küçük topu hâmil hafîf sefâin bulundurulabilir. 

Sâniyen - Herhangi bir devlete mensûb bir sefîne limanda Hacılar - 
Kösten - Merhikan hattından dışarı çıkmadıkca dîgerinin girmesine müsâade 
olunmayacakdır. 

Sâlisen - Hacılar - Kösten - Merhikan hattından çıkacak ve limana 
girecek sefâinin ismi ile cinsi ve tonesinin lâ-akall yirmi dört sâat evvel 
Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığına bildirilmesi, 

Râbian - Kösten Adası’ndaki İşâret-i Bahriyye Merâkizinden duhûl 
işâretini almadan hiçbir sefîne-i harbiyyenin limana girmemesi, 

Hâmisen - Sefîne-i harbiyyeden dışarı çıkacak eşhâs mikdârının 
çıkmazdan evvel Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığına bildirilerek verilecek 
müsâadeye göre çıkması ve bunların ta’yîn edilen iskele hâricinde başka bir 
mahalle çıkmamaları. 

24/Kânûn-ı evvel/38 
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BELGE NO. 36-3 
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BELGE NO. 36-4 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şu’be 
Aded 

 Bornova 
5-2-33(9) 

Başkumandanlığa 
İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Riyâsetine 
Garb Cebhesi Kumandanlığına 

1- Lozan Konferansı’nın münkatı’ olunduğu Ajans Havas’ın bir 
teblîginden anlaşılmışdır. 

2- Bir tedbîr-i ihtiyâtî olmak üzre İzmit Körfezi şimdiden torpil ile sedd 
edilecekdir. 

3- Garb Cebhesi Kumandanlığına teblîg ve Başkumandanlıkla İcrâ’ 
Vekîlleri Hey’eti Riyâsetine berây-i ma’lûmât arz edilmişdir. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Fevzî 
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BELGE NO. 36-4 
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BELGE NO. 36-5 

İzmir 
Mevki’-i Müstahkemi Kumandanlığı 
Şu’be 
Aded 

Sûret 
İzmir Vilâyet-i Celîlesine 
İzmir Liman Riyâsetine 

Müstahkem bir mevki’ hâline ifrâğ edilen İzmir Limanı’nda bulunacak 
sefâin-i harbiyye-i ecnebiyye hakkındaki mukarrerât ber-vech-i âtî ma’rûzdur: 

1- Karaburun - Oğlak Adası hattından içeriye hiçbir ecnebî zırhlı ve 
kruvazörü ve torpido kruvazörü ve bin toneden büyük torpidolar, muhribler, 
tahte-l-bahrlar giremeyecekdir. 

2- Bu nev’ sefâinden hiçbiri limanda bulunamayacakdır. 

3- Bu şerâit hilâfında hâlen limanda bulunanlar 7/2/39 nısf-ül-leyline 
kadar limanı terk edeceklerdir. 

4- Liman dâhilinde ancak bin toneden küçük torpidolar bulunabilir. 

5- Her devletin ancak bu cesâmetde bir torpidosu bulunacak ve bu 
çıkmadıkça dîgeri limana giremeyecekdir. 

6- Limana gelecek sefîne-i harbiyyeden lüzûmu hâlinde karaya 
çıkacak zâbitân ve efrâdın adedi hakkında evvelce ma’lûmât verilecekdir. 

7- Limana gelen her sefîne-i harbiyye-i ecnebiyye kumandanı 
gemisinin ismi, tonesi, teslîhâtı ve zâbit ve efrâd mikdârı ve sebeb-i 
muvâsalatı hakkında Liman Riyâsetine ma’lûmât verecekdir. 

8- Alâka-dârâna teblîgat-ı lâzıme icrâsını ricâ’ ederim. 

İzmir 
Mevki’-i Müstahkem Kumandanı 

Mîr-livâ 
Emîn 

Aslına mutâbıkdır. 
6/2/39 

Bahriyye Şu’besi Müdîri Nâmına 
(İmza) 
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BELGE NO. 36-5 
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BELGE NO. 36-6 

İzmir 
Mevki’-i Müstahkemi Kumandanlığı 
1. Şu’be 
Aded 

İzmir- Şubat 1923 
Sûret 

Takrîr-i Müşterek 

İzmir Vâlîsi Mustafa Abdülhâlik Beyefendi Hazretlerine 

Beyefendi Hazretleri 

İzmir Liman Reîsi dünki târihli ve 417/39 numrolu bir Notası’yla İzmir 
Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığı nâmına olarak ve fevk-al-âde komiserler 
murahhası bulunan konsoloslar vâsıtasıyla Amerikan, İngiliz, Fransız ve 
İtalyan bahriyye kumandanlarına sefînelerinin bu limana duhûl ve 
ikametlerine dâir ısdâr olunan kavâidi bildirmişdir. 

Bu derece ehemmiyyeti hâiz olan evâmirin alâka-dâr hükûmâta vâki’ 
olacak teblîgat ile iş’ârı iktizâ’ ederdi. Zîrâ bu gibi mukarrerât konsoloslarla 
sefîne kumandanlarının salâhiyyetlerinin tamâmiyle hâricindedir. Beyânât-ı 
ânifemizin alâka-dâr makamâta iş’ârını ricâ’ ve ihtirâmât-ı fâikamızı takdîm 
eyleriz efendim. 

A. Valas Terbet 
     Sefîne Kumandanları            Ormoharet 

Grabye 
Senta 

Aslına mutâbıkdır. 
6/2/339 

Bahriyye Şu’besi Müdîri Nâmına 
(İmza) 
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BELGE NO. 36-6 
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BELGE NO. 36-7 

İzmir 
Mevki’-i Müstahkemi Kumandanlığı 
1. Şu’be 
Aded 

Sûret 

Felemenk Ceneral Konsolos Vekâletinden 
İzmir Vâlîsi Mustafa Abdülhâlik Beyefendi’ye yazılan/ 
5 Şubat 339 târih ve 147 numrolu Tezkiresi Sûreti’dir. 

Beyefendi Hazretleri. 

İzmir Liman Reîsi dünki târihli ve 417/39 numrolu Notası’yla İzmir 
Mevki’-i Müstahkem Kumandanı nâmına olarak Felemenk Ceneral Konsolos-
hânesi vâsıtasıyla Felemenk’in Tromp Zırhlısı Kumandanlığına Felemenk 
sefâin-i harbiyyesinin bu limana duhûl ve ikametlerine dâir ısdâr olunan 
kavâidi bildirmişdir. 

Bu derecede ehemmiyyeti hâiz mevâdd hakkında ittihâz-ı mukarrerât 
husûsu ceneral konsolos ve kumandanın salâhiyyetlerinin fevkinde 
bulunduğundan keyfiyyetin Felemenk Hükûmetine icrâ’ edilecek bir teblîgata 
mevzû’ teşkîl etmesi iktizâ’ eder idi. Beyânât-ı ânifenin alâka-dâr makamâta 
iş’ârını ricâ’ ve ihtirâmât-ı fâikamızı takdîm eyleriz efendim. 

Felemenk Ceneral Konsolos 
Vekîli Ponih 

Felemenk Tromp Zırhlısı 
Kumandanı 

..... 

Aslına mutâbıkdır. 
6/2/339 

Bahriyye Şu’besi Müdîri Nâmına 
(İmza) 
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BELGE NO. 36-7 
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BELGE NO. 36-8 

1. Şu’be 
538 

Bornova 
7-2-39 

İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Riyâsetine 
Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine 
Birinci Ordu Kumandanlığına 
İkinci Ordu Erkân-ı Harbiyye Riyâsetine       Telgraf 
İkinci Kolordu Kumandanlığına 
Altıncı Kolordu     “      
Beşinci “     “      
Birinci Kolordu     “      
İzmir Mevki’-i Müstahkem “           Tahrîren 
İzmir Vilâyetine 
İstanbul Kumandanlığına Re’fet Paşa Hazretlerine 

1- İzmit ve İzmir Limanları 7/2/39’dan i’tibâren sefâin-i harbiyyeye 
karşı torpil ile sedd edilmişdir ve sefâin-i ticâriyye için kılavuzla geçilecek 
birer yol bırakılmışdır.  

Keyfiyyetin sûret-i münâsibede i’lânına müsâade buyurulması 
ma’rûzdur. 

2- İcrâ’ Vekîlleri Hey’et-i Riyâsetine ve Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine 
arz edilmiş ve berây-i ma’lûmât İzmir Vilâyetine, Ordu ve Cebhe emrindeki 
kolordu kumandanlıklarına ve İstanbul Kumandanlığına Trakya’da Re’fet 
Paşa Hazretlerine yazılmışdır. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Fevzî 
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BELGE NO. 36-8 
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BELGE NO. 36-9 

2448 

Bornova 
7/2/39 

İzmir Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığına 

Tahrîren 

C: 6/2/39 ve 15. Şu’be / 84/3279 tahrîrâta: 

31/1/39 târih 437 numro ile teblîg edildiği vechle sefâin-i ecnebiyyenin 
İzmir Limanı’na duhûl ve hurûcu hakkındaki ta’lîmât Adnân Beyefendi 
ma’rifetiyle düvel-i ecnebiyye mümessillerine teblîg edilmişdir. 

Binâen aleyh bu ta’lîmâtın evvelce hükûmetlerine teblîg edildiği 
hakkında Liman Riyâseti vâsıtasıyla limandaki sefâin-i ecnebiyye 
süvârilerine ve konsoloslara cevâb i’tâsını ricâ’ ederim. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Fevzî 

Tebyîzi verildi./7 minh 
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BELGE NO. 36-9 
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BELGE NO. 36-10 

Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükûmeti 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şu’be 
Aded 

    İzmir 
7-2-339 

Gayet mühimm ve aceledir. 

Garb Cebhesi Kumandanlığına 

Bin tondan fazla harb gemilerinin İzmir Limanı’nı terk etmeleri 
hakkında yapılan teblîgat üzerine yarın tebaalarını alıncaya kadar müsâade 
edilmesi İstanbul’daki Müttefikin komiserleri tarafından Adnân Bey 
vâsıtasıyla Hükûmetden ricâ’ edilmiş olmakla yarın 8/2/39 zevâline kadar 
çıkmak üzre tebaalarını almalarına müsâade olunması husûsunun îcâb 
edenlere teblîgi mütemennâdır. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Müşîr 
Fevzî 

Acele 
1. Şu’be 7/2/39 

- Sûret - 
İzmir Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığına 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetinin emirleri aynen bâlâya derc 
edilmişdir. Keyfiyyetin o sûretle îcâb edenlere teblîg ve iş’ârı mercûdur. 

7 Şubat 339 

Garb Cebhesi Kumandanı 
Nâmına 

Erkân-ı Harbiyye Reîsi 
(İmza) 

Mevki’-i Müstahkem Erkân-ı Harbiyye 
Reîsi Ziyâ Bey’e telefonla yazdırdım. 7/2/39 
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BELGE NO. 36-10 
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BELGE NO. 36-11 

Garb Cebhesi Kumandanlığı          İzmir 
Erkân-ı Harbiyyesi         7-2-339 
Şu’be 
Aded 

Garb Cebhesi Kumandanlığına 

1- Bugün tulûdan i’tibâren Pelikan Feneri - Yenikale arasında bir torpil 
tarlası te’sîs edilmekdedir. 

Liman dâhilinde bulunan sefâin-i harbiyye-i ecnebiyyenin akşama 
kadar kılavuz alarak limandan çıkmaları tekrâr teblîg edilmişdir. 

Sefâin-i ticâriyye için şimdilik bir geçid bırakılmakdadır. Kılavuzluk 
vazîfesini yapabilecek Liman’da ancak Düyûn-ı Umûmiyye römorkörü 
mevcûddur. 

Hitâm-ı ta’mîrinde İzmir Vapuru da bu işde istihdâm edilecekdir. Daha 
akall bir vapura da ihtiyâc vardır. 

Limandakilerden te’mînine çalışılmakda olduğunu arz ederim efendim. 

İzmir Mevki’-i Müstahkem Kumandanı 
Mîr-livâ 
Emîn 

Mevki’-i Müstahkem Erkân-ı 
Harbiyye Reîsi yazdırdı. 

7/2/39 Sâ.11,15 evvel 1. Şu’be 
                         (İmza)   7/2/39 
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BELGE NO. 36-11 
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BELGE NO. 36-12 

İzmir       İzmir Kışla 
Mevki’-i Müstahkemi Kumandanlığı      7-2-39 
Şu’be 15 
Aded 
104 
3345 

Sûret 
İzmir Vilâyet-i Celîlesine 

Liman Riyâsetine 

1- Bugünden i’tibâren Körfez’in menâtık-ı muhtelifesinde torpil tarlaları 
te’sîs edilmekdedir. 

2- Vaz’iyyete göre Liman’ın büsbütün kapanması da mukarrerdir. 

3- Binâen aleyh sefâin-i mevcûde-i harbiyyenin bu akşama kadar 
kılavuz alarak Liman’dan çıkmalarının alâka-dârâna teblîgini arz ve ricâ’ 
ederim efendim. 

İzmir 
Mevki’-i Müstahkem Kumandanı 

Mîr-livâ 
Emîn 

Aslına mutâbıkdır. 7/2/39 
Bahriyye Şu’besinden 

(İmza) 
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BELGE NO. 36-12 
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BELGE NO. 36-13 

İzmir       İzmir Kışla 
Mevki’-i Müstahkemi Kumandanlığı     7-2-39 
Şu’be 15 
Aded 
118 

Sûret 
İzmir Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığı Cânib-i Âlîsine 

5 Şubat 339 târihli ve 2914/90 numrolu Tezkire’ye zeyldir. Liman’daki 
sefâin-i harbiyye-i ecnebiyye hakkında yapılan birinci teblîgdeki şerâite 
mugayir olarak Liman’da bulunan sefâin-i harbiyyenin vaz’iyyet-i ahîre 
üzerine 7/2/39 nısf-ül-leylini beklemeyerek en kısa bir müddet zarfında 
Liman’ı terk etmelerine ve teferruâtına dâir olan ikinci teblîg-i âlîleri Liman 
Riyâsetinden sefâin-i mezkûre kumandanlarına dünki gün bildirilmişdi. 
Bugün İtalya, Fransa ve İngiltere konsolosları ayrı ayrı Makam-ı Vilâyete 
gelerek ilk teblîgimize cevâben taraflarından müştereken verilen ve sûret-i 
mütercemesi sâlif-üz-zikr tezkire ile taraf-ı âlîlerine gönderilen nota 
mündericâtını tekrâr ve te’yîd eyledikleri ve vapurların hareketi için hükûmet-i 
metbûalarından emr ve ta’lîmâta intizâr edeceklerini söyledikleri arz olunur 
efendim. 

7 Şubat 339 

İzmir Vâlîsi 
Mustafa Abdülhâlik 

Aslına mutâbıkdır. 
7/2/39 

15’inci Şu’be Müdîri 
Binbaşı 
(İmza) 
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BELGE NO. 36-13 
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BELGE NO. 36-14 

İzmir       İzmir-Kışla 
Mevki’-i Müstahkemi Kumandanlığı     7-2-39 
Şu’be 15 
Aded 
134 

Garb Cebhesi Kumandanlığına 

Bugün 7/2/39 Liman Riyâseti vâsıtasıyla Liman’da bulunan sefâin-i 
harbiyye-i ecnebiyye süvârilerine yapdığım melfûf teblîgata cevâben yine 
Liman Riyâseti vâsıtasıyla mevrûd cevâb sûreti leffen arz ve takdîm kılındı 
efendim. 

İzmir 
Mevki’-i Müstahkem Kumandanı 

Mîr-livâ 
(İmza) 

1. Şu’be 
8/2/39 

Erkân-ı Harbiyye 

Başkumandanlığa 
ve Hey’et-i Vekîle Riyâsetine hemen yazılacakdır. 
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BELGE NO. 36-14 
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BELGE NO. 36-15 

İzmir 
Mevki’-i Müstahkemi Kumandanlığı 7-2-923 
Şu’be 
Aded 

İzmir Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığına 

Mevki’ Kumandanlığının bize teblîg etdiğiniz emirleri hakkında size arz 
eyleriz ki: 

1- Müttefik (Hay Komişinir)leri Büyük Millet Meclisi ile bu mes’ele-i 
müttehize hakkında muhâberâtdadırlar. 

2- Herhangi bir harekât-ı hasm-âneden Türk Hükûmet veya 
salâhiyyet-dâr me’mûrîn-i hükûmeti mes’ûl tutulacakdır. 

Ber-vech-i bâlâ husûsâtdan dolayı mütekabil hükûmetler tarafından 
muvâfakat hâsıl oluncaya kadar sefâin-i harbiyyede hiçbir hareket imkânı 
olamaz. 

Sadâkat-kârlarınız: Kalipso Süvârisi  Ernest Renan Süvârisi  Venizya 
Süvârisi 

7/2/39 
(İmza) 
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BELGE NO. 36-15 
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BELGE NO. 36-16 

Garb Cebhesi Kumandanlığı           
Erkân-ı Harbiyyesi           -  -339 
Şu’be 
Aded 

1- İzmit ve İzmir Limanları 7/2/39’dan i’tibâren sefâin-i harbiyyeye 
karşı torpil ile sedd edilmiş ve sefâin-i ticâriyye için kılavuzla geçilebilecek 
birer yol bırakılmışdır. Keyfiyyetin sûret-i münâsibede i’lânına müsâade 
buyurulması ma’rûzdur. 

2- İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Riyâsetine ve Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine 
arz edilmiş ve berây-i ma’lûmât İzmir Vilâyetine, Ordu ve Cebhe emrindeki 
kolordu kumandanlıklarına, İstanbul Kumandanlığına ve Trakya’da Re’fet 
Paşa Hazretlerine yazılmışdır. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Fevzî 

Aslına mutâbıkdır. 
Garb Cebhesi Erkân-ı Harbiyye Reîsi 

Mîr-livâ 

Birinci Kolordu, İzmir Mevki’-i Müstahkem Kumandanlıklarına 
İzmir Vilâyetine, Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine 
tahrîrâtı gönderilmişdir.  
8/2/39 
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BELGE NO. 36-16 
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BELGE NO. 36-17 

1. Şu’be       Bornova 
550         8/2/39 

Gayet aceledir. 

Başkumandanlığa 
Hey’et-i Vekîle Riyâsetine 

Şifre 

1- İzmir Limanı’nda bulunan Kalipso İngiliz Hafîf Kruvazörü Süvârisi 
tarafından İzmir Liman Riyâsetine verilen mektûb ile buna Mevki’-i 
Müstahkem Kumandanlığından yazılan cevâb ve bu cevâba karşı Kalipso 
Süvârisinin notası sûretleri 2, 3, 4’üncü mâddelerde arz edilmişdir. 

Başkumandanlığa, Hey’et-i Vekîle Riyâsetine arz edilmişdir. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Fevzî 

2- Kalipso Süvârisinin mektûbu 

3- Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığının cevâbı 

4- Kalipso Süvârisinin cevâbî notası 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyyeye bir sûret verilecek. 

Verildi. 
9/2/39 

Kapadım./ 8 minh Sâ. 11,45 sonra 
(İmza) 
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BELGE NO. 36-17 
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BELGE NO. 36-18 

İzmir       İzmir Kışla 
Mevki’-i Müstahkemi Kumandanlığı     8-2-39 
Şu’be 15 
Aded 
136 
3428 
Gayet aceledir. 

Garb Cebhesi Kumandanlığına 

Bu gece nısf-ül-leylden sonra İzmir Limanı’nda bulunan İngiliz Kalipso 
Süvârisi 8/2/39 sâat 8 evvelde “Kurakova” nâmındaki harb sefînesinin İzmir 
Limanı’na gireceğini İzmir Liman Riyâsetine ihbâr ederek geminin 
kılavuzlanması hakkında vâki’ olan talebine Liman’da her devlete âid bin 
tondan küçük yalnız bir torpido bulunabileceğinden ve hâlen mevcûd 
olanların da 8/2/38(9) zevâlinden sonra Liman’ı terk etmeleri teblîg edilmiş 
bulunduğundan Kurakova’nın Liman’a girmek üzre kılavuzlanamayacağı 
hakkında vâki’ olan teblîgata cevâben mezkûr sefîne süvârisinden alınan 
İngilizce mektûbun sûret-i mütercemesi ile verilen cevâb sûretinin rabten 
takdîm kılınmış olduğu ve Kurakova sefînesinin de gelmediği ma’rûzdur. 

İzmir 
Mevki’-i Müstahkem Kumandanı 

Mîr-livâ 
(İmza) 

1. Şu’be 
8/2/39 
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BELGE NO. 36-18 
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BELGE NO. 36-19 

İzmir 
Mevki’-i Müstahkemi Kumandanlığı 
Şu’be 
Aded 
 

Sûret: 

Kalipso Süvârisinden İzmir Liman Reîsine:   7 Şubat 923 

Şubat’ın 8’inci Pencşenbih günü takrîben sâat sekizde (Kurakova) 
nâmındaki İngiliz hafîf kruvazörünün İzmir’e muvâsalat edeceğini ihbâr 
etmek mecbûriyyetindeyim ve mezkûr kruvazör için bir kılavuzun ihzâr 
edilmesini ricâ’ ederim. Kılavuzun hangi mevkiden gemiye irkâb edileceğini 
bana bildirirseniz minnet-dâr olurum. 

İmzâ’ 
Kalipso Süvârisi 

 

Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığından bu mektûba âid olmak üzre 
Liman Riyâsetine yazılan cevâb: 

8/2/39 Sâat: Sabâh: 2 

Kalipso bin tondan fazla olduğu için teblîgat-ı sâlifeye göre Liman’dan 
çıkması lâzım gelir. Böyle olduğu hâlde mektûbda mevzû’-i bahs olan 
(Kurakova) kruvazörünün Liman’a alınması gerek teblîgat-ı sâlifeye ve gerek 
hâle nazaran mümkün değildir. Binâen aleyh kılavuz ihzârına lüzûm yokdur. 
Keyfiyyetin mektûbu getiren İngiliz zâbitine teblîgi ricâ’ olunur. 

Aslına mutâbıkdır. 
8/2/39 

Bahriyye Şu’besi Müdîri 
Binbaşı 
(İmza) 
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BELGE NO. 36-20 

İzmir 
Mevki’-i Müstahkemi Kumandanlığı 
Şu’be 
Aded 
 

Tercüme Sûretidir. 

İzmir Liman Reîsi Vâsıtasıyla İzmir Mevki’ Kumandanlığına 

Kurakova kruvazörünün İzmir Limanı’na girmesinin mümkün 
olmadığını bildiren mektûbunuza atfen size beyân ederim ki Hükûmet-i 
Krâliyye sefâinine herhangi bir müdâhale bir hareket-i harb teşkîl eder. 

Bu mektûbu aldığınızı lûtfen bildiriniz. 

Kalipso Süvârisi 

Tercüme aslına mutâbıkdır. 
8/2/39 

Bahriyye Şu’besi Müdîri 
Binbaşı 
(İmza) 
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BELGE NO. 36-21 

1. Şu’be       Bornova 
551 8/2/39 

Gayet aceledir. 

Başkumandanlığa 
Hey’et-i Vekîle Riyâsetine 

Şifre 

1- Bin tondan fazla sefâin-i harbiyyenin 7/2/39 nısf-ül-leyline kadar 
İzmir Limanı’ndan çıkmaları hakkında Mevki’-i Müstahkem 
Kumandanlığından Liman’daki ecnebî sefâin-i harbiyyesine yapılan 6/2/39 
târihli teblîgata cevâben sefîne kumandanlarından gelen cevâb sûreti ikinci 
mâddede ve bunu müteâkıb torpil hattının te’sîsi dolayısıyla Liman’daki 
sefâin-i harbiyyenin 7/2/39 akşamına kadar kılavuz alarak Liman’dan 
çıkmaları hakkında Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığından 7/2/39 târihiyle 
yapılan teblîgata cevâben sefâin-i ecnebiyye süvârilerinden mevrûd 7/2/39 
târihli cevâb üçüncü mâddede ve ayrıca Britanya Hükûmeti tarafından 
İzmir’e gönderilen Siramiral Nikolson tarafından 8/2/39 târihinde İzmir 
vilâyetine verilen nota sûreti dördüncü mâddede arz olunmuşdur. Dün 
İstanbul’daki mürâcaatlarında bir gün te’hîrini ricâ’ ederken bugün sulhe 
kadar tahkîmâta çıkmayacaklarını der-miyân etmeleri bunların sözlerine 
i’timâd câiz olmadığını vâzıhan göstermekdedir. 

Başkumandanlığa, Hey’et-i Vekîle Riyâsetine yazılmışdır. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Fevzî 

2- Sefîne-i ecnebiyye kumandanlarının 6/2/39 târihinde verdikleri 
cevâb sûreti 

3- Sefîne kumandanlarının 7/2/39 târihinde verdikleri cevâb sûreti 

4- Siramiral Nikolson’un notası 

 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyyeye bir sûret verilecek. 

Verildi. 
9/2/39 
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BELGE NO. 36-22 

Garb Cebhesi Kumandanlığı           
Erkân-ı Harbiyyesi           -  -339 
Şu’be 
Aded 

Müttefikin Notası Sûreti 

İzmir Limanı’na herhangi bir devlet sefâin-i harbiyyesinin duhûlüne 
dâir Türk cihet-i askeriyyesi tarafından ittihâz olunan mukarrerâtı Adnân Bey 
(13-158) numrolu ve 26 Kânûn-ı evvel 22 târihli Notası’yla Fransa İngiltere 
ve İtalyan fevk-al-âde komiserlerine teblîg etmişdir. İzmir Limanı’nda bulunan 
ecnebî sefâin-i harbiyyenin 1923/1339 Şubat’ının yedinci günü nısf-ül-
leylinde mezkûr limanı terk etmelerini mübeyyin Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Hâriciyye Vekâleti Vekîli Hüseyin Raûf Beyefendi Hazretlerinin telgrafları 
sûretini vâzıhan(?) ânlara bildirmişdir. Teblîgat-ı mezkûreye cevâben zîrde 
vaz’-ül-imzâ’ fevk-al-âde komiserler kendi devletlerinin ta’lîmât-ı kat’iyyeleri 
üzerine sulhün imzâsına kadar sefâin-i harbiyye-i müttefikanın Türk 
limanlarına duhûlüne ve ser-bestî-i harekâtlarına dâir hiçbir kaydı kabûl 
edemeyeceklerini Adnân Bey’e bildirmişlerdir. 

İzmir Limanı hakkında Türk cihet-i askeriyyesi tarafından müttehaz 
tedbîr sefâin-i harbiyye-i ecnebiyyenin tonilato ve tahdîd-i teslîhât şerâitine 
bağlı olmayarak bir limana girmesi ve ikameti cihetiyle zâten beyn-el-milel 
kavâid-i câriyyesine münâsibdir. 

Binâen aleyh hükûmetlerinin evâmirine imtisâlen zîrde vaz’-ül-imzâ’ 
fevk-al-âde komiserler sâlif-üz-zikr teblîgata karşı kat’î sûretde protesto ve 
Müttefiklerin sefâin-i harbiyyesinin İzmir Limanı’nda ikametine muhâlifen 
Türkiye Hükûmeti tarafından ısdâr olunan evâmirin geri alınmasını taleb 
etmekle kesb-i şeref(?) eylerler.  

Pelle                               Henderson                           Faisa 
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BELGE NO. 36-23 

İzmir       İzmir-Kışla 
Mevki’-i Müstahkemi Kumandanlığı     8/2/39 
Erkân-ı Harbiyyesi 
Şu’be 15 
Aded 
154 

Garb Cebhesi Kumandanlığına 

Bu sabâh bir tayyâre delâletiyle Liman’a giren Kurako nâmındaki 
İngiliz sefîne-i harbiyyesinde bulunan (Riramiral) Nikolson tarafından Vilâyet-i 
Celîleye gönderilen tezkire sûreti leffen arz ve takdîm kılındı efendim. 

 
İzmir Mevki’-i Müstahkem Kumandanı 

Mîr-livâ 
(İmza) 

Erkân-ı Harbiyye Riyâsetine 

1. Şu’be 
9/2/39 

Başkumandanlığa ve İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti 
Riyâsetine bildirilen notanın tercümesidir! 
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BELGE NO. 36-24 

İzmir 
Mevki’-i Müstahkemi Kumandanlığı 
Şu’be 
Aded 
2978 
108 

İzmir Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığı Cânib-i Âlîsine 

Bugün Liman’a gelen “Kurako” nâm İngiliz harb gemisinde bulunan 
Riramiral Nikolson tarafından yazılıb İngiliz konsolos vâsıtasıyla Makam-ı 
Vilâyete tevdî’ edilen İngilizce tezkirenin aynen ve Türkçe tercümesinin 
sûretleri zîrde naklen arz olunur efendim.  

8 Şubat 339 

İzmir Vâlîsi 
Mustafa Abdülhâlik 

Türkçe Sûreti 

Britanya Hükûmeti tarafından sulhün akdine kadar Müttefik devletler 
sefîne-i harbiyyesinin ser-bestî-i mürûru için bir gûnâ tahdîdât tanımadıklarını 
beyân için İzmir’e gönderildiğimi arz ederim. Bu ma’lûmâtı Türk me’mûrîn-i 
âidesine lâzımı vechle teblîg buyurursanız müteşekkir kalacağım. 
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BELGE NO. 36-25 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şu’be-2 
Gayet mühimm ve müsta’celdir. 

İzmir-Bornova 
9-2-339 

Garb Cebhesi Kumandanlığına 

1- Düşman sefâininin Liman’a dâhil olmak üzre tarafımızdan atılan 
torpilleri toplamağa başlamaları ve-yâhûd Uzunada’ya ve Mevki’-i 
Müstahkemin herhangi bir kısmına karşı yapacakları ihrâc harekâtı harekât-ı 
hasm-âneye ibtidâr mâhiyyetinde telâkki edileceğinden bu sûretle fi’len bir 
tecâvüz vukuunda tarafımızdan müdâfaa olunmak tabîîdir. 

Düşman sefâini tarafından bu sûretle fi’len bir tecâvüz vâki’ olmadan 
tarafımızdan hiçbir hâdiseye meydân verilmeyerek vaz’iyyet-i hâzıra şimdilik 
muhâfaza olunacakdır. 

2- Cevâben İzmir Mevki’-i Müstahkem K. yazılmış ve 1. K. K. ve Baş 
K. ve İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Riyâsetine arz edilmişdir. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
ve 

Garb Cebhesi Kumandanı 
Müşîr 
Fevzî 

1. Şu’be 
9/2/39 
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BELGE NO. 36-26 

Garb Cebhesi Kumandanlığı 
Erkân-ı Harbiyyesi         9-2-339 
Şu’be 
Aded 

Birinci     Ordu     Kumandanlığına 
Altıncı Kolordu   “ 
İkinci Kolordu   “   Şifre 
Beşinci Kolordu   “ 
 
Birinci Kolordu   “ 
İzmir Mevki’-i Müstahkem  “  Tahrîren 

 

1- Hey’et-i Vekîle Riyâsetinden şimdi alınan şifreli emir-nâme sûreti 
ikinci mâddeye derc edilmişdir. İ’tilâf hükûmâtıyla aramızda hâl-i harb 
hudûsunu intâc edecek vakayi’ ve harekâta meydân verilmemesini ricâ’ 
ederim. 

2- İsmet Paşa’nın vürûduna ve Konferans mukarrerâtı hakkında 
müsbet veya menfî bir karâr ittihâzına kadar Hey’et-i Vekîle bu mes’ele 
dolayısıyla bir harb hâdisesi çıkarmak fikrinde değildir. Binâen aleyh hiç 
olmazsa on beş gün müddetle vaz’iyyet-i hâzıranın muhâfazası muvâfık 
olacakdır. Limanlarımızda her dürlü tedâbîr-i askeriyyeyi almak husûsundaki 
hakk ve hürriyyetimizi muhâfaza etmekle berâber temâyülât-ı sulh-
perverânemizi bir kerre daha irâe etmek üzre vaz’iyyet-i hâziranın on beş 
gün temdîdine muvâfakat edeceğimize dâir cevâb vermek fikrinde 
bulunuyoruz. Maa-mâ-fîh yarına kadar mütâlaa-i devletlerine intizâr ve 
Hey’et-i Vekîlenin son karârı bildirilmeden evvel harekât-ı harbiyyeye 
meydân verilmemesi ricâ’ olunur. 

3- Ordulara ve Cebhe emrindeki kolordulara 9/Şubat/39 sâ. 3 evvelde 
yazılmışdır. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Müşîr 
(Fevzî) 

Aslına mutâbıkdır. 
Cebhe Erkân-ı Harbiyye Reîsi 

(İmza) 
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BELGE NO. 36-27 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şu’be 
Aded 
564 

   
10-2-339 

Garb Cebhesi Kumandanlığına 

1- Bugün İngiliz Donanma Kumandanıyla vâki’ olan müzâkerât-ı 
husûsiyyede tarafeyn hükûmetlerinin muhâberât-ı siyâsiyyeleri netîcesine 
kadar vaz’iyyet-i hâzıranın muhâfaza edilmesine karâr verilmişdir. Mülâkat 
sûreti merbûtdur. 

2- İngiliz veya Müttefikin donanması tarafından yeni bir vak’a ihdâs 
edilmedikce emr-i sâbık vechle tarafımızdan bir vak’aya mahall verilmemesi 
te’kîd olunur. 

3- Garb Cebhesi K., İzmir Vilâyetine, Birinci Kolordu Kumandanlığına, 
İzmir Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığına yazılmışdır. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Müşîr 
Fevzî 

1. Şu’be 
11/2/39 
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BELGE NO. 36-28, 36-29 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şu’be 

10-2-339 

Sûret 

Amiral söze başlayarak: “Mes’ele-i ma’lûmeden dolayı tarafeyn 
arasında bir hâdise olmamak üzre görüşmeğe geldik. Bu mahallî bir 
mes’eledir. Mes’elenin müzâkere ve intâcını aramızda değil ve fakat 
hükûmetlere âid bir mes’ele telâkki ediyoruz.” demesine karşı cevâben: 
“Evet, hükûmetler arasında muhâberât cereyân ediyor. Bu muhâberâtın 
intâcına kadar ârzûnuz vechle şimdilik her iki tarafın da vaz’iyyet-i hâzırayı 
muhâfaza etmesi ve binâen aleyh donanma tarafından da vaz’iyyet-i hâzırayı 
bozacak bir hâdiseye meydân verilmemesi lâzımdır.” denilmişdir. Buna karşı 
kendisi de vaz’iyyet-i hâzıranın muhâfaza edileceğini ve hiçbir hâdiseye 
sebebiyyet verilmeyeceğini te’yîd etmişdir. 

Âsım Paşa bi-l-vesîle torpil hattında sefâin-i ticâriyye için bırakılan 
gedikde geceleri torpidolar bırakdıklarını hâl-bu-ki herhangi bir kazâ’ veya 
sû’-i tefehhümle bunun bir hâdiseye sebebiyyet verebileceğini ve bu 
torpidoların kaldırılmasını Amiral’den taleb etdiğinden Amiral evvelâ adem-i 
ma’lûmât beyân etmiş ve bil’âhire yâveri ve konsolosunun İngilizce 
müzâkereleri üzerine evet bir torpido olacak ve bunu tedkik edib îcâbını 
yapacağım cevâbını vermişdir. 

Ve liman hâricindeki sefâin-i harbiyyenin de sâhillerimize çok yakın 
bulunması ve torpil hattımızdan ba’zı kazâya ma’rûz kalmaları ve bu yüzden 
de bir hâdisenin tekevvünü ihtimâli Amiral’e söylenmiş ve binâen aleyh 
gemilerin daha uzaklaşdırılması taleb olunmuşdur. Buna cevâben (Vukua 
gelecek kazâlardan dolayı ben bi-z-zât mes’ûl olduğum için bi-t-tab’ bu 
husûsda ittihâz-ı tedâbîr edeceğim.) demişdir. 

Bundan sonra karadan kumanya için müsâade edilmediğini ve binâen 
aleyh ba’zı ihtiyâclarını ale-l-usûl almak üzre müsâade edilmesini ricâ’ etmiş 
ve tedkik edileceği bildirilmişdir. 

Netîcede Amiral: “Öyle ümîd ederim ki hükûmetlerimizin müzâkerâtı 
netîcesi sizi ve bizi iknâ’ edecek bir sûretde netîcelenecekdir.” demiş ve 
cevâben de aynı ümîdde bulunduğumuz cevâbı verilmiş ve yirmi dakika 
oturmaksızın ayakda olarak vuku’ bulan mülâkat bu sûretle nihâyet 
bulmuşdur. 

Aslına mutâbıkdır. 
(İmza) 
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BELGE NO. 36-29 
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BELGE NO. 36-30 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şu’be-2 
Aded 
563 

İzmir-Bornova 
10-2-339 

Garb Cebhesi Kumandanlığına 

1- Bugün İngiliz Amiral Nikolson ile vâki’ olan mülâkatda Amiral 
şimdiye kadar olduğu gibi sefâin-i harbiyyenin şehirden kumanya tedârikine 
mümânaat olunmamasını ricâ’ etmişdir. 

Hükûmet ve cihet-i askeriyyece şimdiye kadar tahsîs olunan mahalden 
mevâdd-ı iâşe ahzına mümânaat olunmamasının îcâb edenlere teblîgini ricâ’ 
ederim. 

2- Garb Cebhesi K., İzmir Vilâyetine, Birinci Kolordu K., İzmir Mevki’-i 
Müstahkem K. yazılmışdır. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
ve 

Garb Cebhesi Kumandanı 
Müşîr 
Fevzî 

1. Şu’be 
11/2/39 
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BELGE NO. 37 

Garb Cebhesi Kumandanlığı 
Erkân-ı Harbiyyesi 
Şu’be 1 
Aded 612 

Bornova 
11-2-339 

Başkumandanlığa – Tahrîren  
İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Riyâsetine – Şifre  

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine 
Birinci Kolordu Kumandanlığına 
İzmir Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığına       Tahrîren 
Kuvâ-yi Havâiyye Müfettişliğine 

1- Tayyâre Bölüğümüzün Liman dâhilindeki uçuşlarına mukabil 
düşmanın da tayyâreleri sevâhilimiz ve bi-l-hâssa İzmir mıntıkası civârında 
görülürse buna mukabil ittihâz olunacak tedâbîr ber-vech-i âtîdir: 

a) Düşman tayyârelerine mukabil bidâyetde avcı tayyâreleri uçurularak 
düşman tayyâreleri ta’kîb olunacak. 

b) Tarafımızdan düşman tayyârelerinin mıntıkamız üzerinde tayerânı 
şiddetle protesto edilerek tekerrürü bir hâdise-i harb telâkki olunacağı 
bildirilecek. 

c) Avcı ve keşif tayyârelerimiz esnâ’-yi tayerânda düşmanın âteşine 
ma’rûz kalırsa derhâl âteşle mukabele edecekler ve tarafımızdan bir 
hâdiseye meydân vermeyeceklerdir. 

2- Kuvâ-yi Havâiyye Müfettişliğine, Birinci Kolordu ve İzmir Mevki’-i 
Müstahkem Kumandanlıklarına yazılmış, Başkumandanlığa ve İcra’ Vekîlleri 
Hey’eti Riyâsetine arz edilmişdir. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Müşîr 
Fevzî 

Kapadım./12 
Sâ. 11,20 evvel 

(İmza) 
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BELGE NO. 38 

Birinci Ordu Kumandanlığı 
Harekât Şu’besi 
667 

     İzmit 
14/2/39 

Sûret 
Garb Cebhesi Kumandanlığına 

1- İzmit Körfezi’nin müdâfaa tertîbâtıyla mayınların vaz’iyyetini ve İzmit - 
Geğbüze şimendüfer hattındaki i’mâlât-ı sınâiyyeyi tayyârelere karşı 
muhâfaza için Hatt Muhâfız Taburunun İkinci Bölüğüyle Körfez’in cenûb 
sâhilinde bulunan Üçüncü Bölüğünün tertîbâtını müş’ir kroki merbûtdur. 

2- Darıca - Çatal Burunu hattına beheri 10 mayından mürekkeb üç 
kısım üzerine bir torpil hattı te’sîs edilmişdir. Mayınların arasındaki aralık 
vasatî olarak 100 metredir. İkinci kısım ile üçüncü kısım arasında iki 
kilometre kadar bir boşluk vardır ki İstanbul’dan celb edilen mayınlarla 
kapadılmak üzredir. Kaya Burunu - Dil Burunu arasında da 3 kısımdan 
mürekkeb ikinci bir torpil hattı te’sîs edilmişdir. Birinci kısım takrîben 100 
metre aralıklı onar mayından mürekkeb iki grupdan ibâret olub arasında bir 
kilometrelik boş bir mahall vardır. Bu kısımda sath-ı bahre çıkması hasebiyle 
gark edilen bir mayın yerine dîger bir mayın atılmışdır. 

İkinci Kısım: Münferid bir torpil ile ayrıca 11 torpil ki cem’an 12 
mayından mürekkeb olub 160 metre aralıklıdır. 

Üçüncü Kısım: Takrîben 90 metre aralıklı 23 mayından mürekkeb olub 
mayınlardan biri sath-ı bahre çıkdığı cihetle gark edilmişdir. Bu kısım yirmi iki 
mayından ibâret kalmışdır.  

3- Kaya Burunu - Dil Burunu arasındaki torpil tarlasının ikinci ile 
üçüncü kısmı arasında Kaya Burunu cihetinde 700 ve Dil Burunu cihetinde 
500 metre mesâfe vardır. 

Birinci ile üçüncü kısım arasındaki mesâfe de bir mîl-i bahrîden 
ibâretdir. 

4- Darıca - Çatal Burunu torpil hattının Darıca cihetinde sâhilden 
birinci mayına kadar olan aralık 300 metre ve Çatal Burunu cihetindeki son 
torpilden sâhile kadar olan aralık da 700 metredir. Bu tarafda aralığın fazla 
olmasının sebebi sâhilin sığlık olmasıdır. Kaya Burunu - Dil Burunu hattının 
üçüncü kısmının Kaya Burunu cihetindeki sâhilde aralığı 300 metre, Dil 
Burunu - Hersek Feneri cihetinde 350 metredir. 
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5- Elde ihtiyât olarak muhtâc-ı ta’mîr 8 mayın kalmış olub ta’mîr 
edildikden sonra bunlarla İstanbul’dan ahîren gönderilen 1200 kiloluk 
torpillerin bir kısmıyla birinci hattın 2 ve 3’üncü kısımları arasındaki boşluğa 
konacağı ma’rûzdur. 

Birinci Ordu Kumandanı 
Nûreddîn 

Aslına mutâbıkdır. 
1. Şu’be 
(İmza) 
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BELGE NO. 38 
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BELGE NO. 39 

     İzmit 
16/2/39 

Şifre 4344 

Sûret 
3. K., 4. K., 18. F., 23. F., 3. Sü. Fırka K. 

1- İsmet Paşa Hazretlerinin avdetine kadar tarafımızdan harbi tevlîd 
edecek bir vaz’iyyet ihdâsına meydân verilmemesi İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti 
Riyâsetinden bu kerre tekrâr emr ve iş’âr edildiği Garb Cebhesi 
Kumandanlığından bildirilmişdir. 

2- Düşman tayyârelerinin tayerân ve sâire yüzünden Müttefikin ile 
aramızda hâl-i harb intâc edecek hiçbir hâdiseye meydân verilmemesi 
mercûdur. 

Birinci Ordu K. 
“Nûreddîn” 

 
     İzmit 

16/2/39 

Şifre 4345 

Sûret 
3. K., G. T. K. ve 3. Süvâri Fırka K. 

Muhâsamâta yeniden ibtidâr hâlinde Anadolu cihetinde bulunan İngiliz 
kuvvetlerinin sür’atle çekilmesini te’mîn maksadıyla ittihâz etdikleri tertîbât 
miyânında Haydarpaşa İstasyonu civârında müteaddid rampalar ihzâr 
etdikleri ve şimdiye kadar icrâ’ etdikleri ta’lîmler ve tedkikat netîcesinde 
İngilizlerin Anadolu cihetini 8 sâat zarfında tahliye edebilecekleri kanâatinde 
bulundukları haber alınmışdır. Serî’ haber alabilmek maksadıyla Pavli şibh-i 
cezîresinde ve Sarıgazi civârındaki Alipaşa Çiftliği’nde İngilizlerin 
Haydarpaşa mıntıkasından gemilere irkâbını mümkün mertebe iz’âc ve te’hîr 
etmek maksadıyla 3. K. ve [G.T.] Kumandanlıklarınca tedâbîr ittihâz 
edilecekdir. (G.T.K)’a Üçüncü Kolordu K. ve Süvâri Üçüncü Fırka 
Kumandanlığına yazılmışdır. 

Birinci Ordu K. 
“Nûreddîn” 
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BELGE NO. 39 
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BELGE NO. 40, 40-1 

Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükûmeti 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti  
Şu’be  
Aded 

Gayet müsta’celdir. 
Zâta mahsûsdur. 

Karâr-gâh 
28/2/39 

1/3/39 Vürûdu 

E. H. U. Riyâsetine 

C: 26/2/39 ve 72 Şifre’ye:  

(P) mıntıkasının takviyesinden sarf-ı nazar olunması fazla görülen 
kuvvetlerin tekrâr Anadolu’ya iâde olunması karâr ve icrââtının 15/1/39 târih 
ve 27 numrolu İş’âr-ı Sâmîlerinde bi-l-hâssa kayd ve işâret olunduğu vechle 
son âna kadar gizli tutulabilmesini te’mîn için geri iâde edilecek bataryaların 
münâsib bir zamânda tahrîklerini düşünüyordum.  

Bu bataryaların iâde edilmesi mes’elesi ne kadar gizlense bunların 
maiyyet cüz’-i tâmlarıyla ahâlî-i mahalliyyeye ve belki de düşman istihbârât 
şebekesinin tamâmen ma’lûmâtı hâricinde nakillerinin te’mîn olunabileceği 
iddiâ olunamaz. Böyle bir ma’lûmâtın el-yevm Trakya’da bulunan kıtaât ve 
ahâlî-i mahalliyye üzerine yapacağı menfî te’sîrden sarf-ı nazar Mü’telifîn ve 
Yunan mahâfiline ne kadar teşcî’-kâr bir te’sîr yapacağı vâreste-i arzdır.  

Bu yüzden şimdiye kadar teehhür etdi. İşbu bataryalar Silivri civârında 
bulunduğundan Ereğli Limanı’ndan irkâb ve derhâl nakilleri mümkündür. 
Elimde para olmadığından vesâit tedâriki bence mümkün değildir. Ücreti 
tesviye olunmak şartıyla muktezî motor ve vapurun gönderilmesini İstanbul 
Kumandanlığına irâde ve iş’âr buyurmanızı ricâ’ ederim.  

Yanız bu husûsda ber-vech-i zîr ma’rûzât ve mütâlaâtda bulunmağı 
son bir vazîfe telâkki ediyorum: 

1- 15/1/39 târih ve 27 numrolu İş’âr-ı Sâmîlerinde Trakya’daki 
kuvvetlere verilen direktif şudur:  

a/ Trakya ve İstanbul’daki kuvvetlerimiz Yunanlılar karşısında tevkif ve 
tahrîb vazîfesiyle terk edilecek kısım hâric olmak üzre kâmilen İstanbul 
üzerine ilerileyerek ve bi-l-hâssa Boğaz’ın şimâl kısmına sür’atle hâkim 
olacak ve Birinci Ordu ile te’sîs-i irtibâta çalışacakdır. 

İstanbul’daki Mü’telifîn kuvvetlerinin tarz-ı hareketine nazaran 
İstanbul’a ânî bir tazyîk icrâsı ve-yâhûd Mü’telifîn kuvvetlerinin mukabil 
taarruzlarına mukavemet sûretiyle hareket olunması ve bunu müteâkıb 
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İstanbul’u imkân nisbetinde uzakdan veya yakından müdâfaa etmek 
keyfiyyeti ahvâle tâbidir.  

Mecbûriyyet hâlinde Boğaz’ın şimâl kısmına takarrüb edecek olan bu 
kuvvetlerin tekrâr Anadolu cihetine (geçirilmesi de(?)) mümkündür. 

2- Bu emr-i sâmîlerinde mevzû’-i bahs İstanbul üzerine, İstanbul’u bi-l-
ihtiyâr tahliye etmesi ve Trakya kuvvetlerine yalnız İstanbul’u yakından veya 
uzakdan setr ve te’mîn ederek müdâfaa için zamân kazanmak vazîfesi 
kalması hâlinde bile elde istinâd edilecek mikdâr-ı kâfî topçu kuvvetinin 
bulunması îcâb eder. Topçuya istinâd etmeyen piyâde [yığının] İstanbul 
üzerine kendi yolunu açamayacağı gibi herhangi bir düşman kuvveti 
karşısında da zamân kazanamayacağı tabîîdir.  

Eğer birinci mâddede zikr olunan direktif evveliyyâtından sarf-ı nazar 
olundu ise ve binâen aleyh Trakya’da bulunan kuvvetlerin mecbûriyyet 
hâlinde yalnız Anadolu’ya geçirilmesi ciheti iltizâm olunacak ve Mü’telifîn 
İstanbul’u tahliye etse bile Anadolu’dan kuvvet geçirilmemesi ciheti ihtiyâr 
olunacak ise o zamân Trakya’da yalnız üç batarya değil tekmîl topçularla 
berâber dîger birçok karâr-gâh ve teşkîlât-ı sâire fazladır.  

3- 15/1/39 târih ve dîger bir iş’âr-ı âlîlerinden Çatalca ve İstanbul 
havâlîsinde erzâk iddihârına atf-ı ehemmiyyet olunması te’kîd olunmakda 
bulunduğundan bu husûs için de ayrıca çalışılmakda olduğu gibi Çatalca 
mevzi’ müdâfaasındaki ağır topların kabil-i istifâde bir hâle getirilib 
getirilmemesi hakkındaki 8/2/39 târih ve 464 numrolu İstîzânım’a 13/2/39 
târihli İş’ârlarıyla İstanbul muhîtinden istifâde olunmak sûretiyle ikmâli emr 
buyurulmakda ve bunun için de ayrıca çalışılmakdadır. 

Şimdiye kadar 6 top ikmâl edilmişdir. Binâen aleyh erzâk iddihâr 
etdirilmesi ve Çatalca mevziindeki toplardan hîn-i hâcetde istifâde cihetinin 
der-pîş edilmesi de ikinci mâddedeki mülâhazâtla tezâd teşkîl etmekdedir.  

4- Trakya’da kuvvetli bulunmamızın lehimize bir sulhün istihsâli ile 
gayemizin te’mîni için çok fâideli olacağı kanâaatinde idim.  

Hâtırı sayılır bir Türk kuvveti bulundukca gerek Yunanlılar ve gerekse 
Mü’telifîn karâr vermezden evvel dûr ü dırâz düşünmek mecbûriyyetini hiss 
edecekler ve bugünki kadar ser-bestî ile ittihâz-ı mukarrerât 
eyleyemeyeceklerini muhârebenin hangi taraf lehinde netîceleneceği 
mes’ele ise bil’âhire mevzû’-i bahs olacak bir mes’eledir.  

Trakya ve İstanbul’un herhangi bir Türk kuvvetinin elinden harben 
alınması ile Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükûmetinin elinden harbsiz 
alınmasının dâhile ve hârice karşı yapacağı te’sîr farkı cây-i münâkaşa 
olmakla berâber Trakya hakkında verilen karâra müsteniden 15/1/39 târih ve 
27 numrolu İş’âr-ı Sâmîlerindeki direktif evvelce teşkîli düşünülen kuvvetli 
Trakya’ya âid vazîfe ile zaîf Trakya’ya düşen vazîfeyi aynı zamânda bugünki 
Trakya’ya tahmîl etmekde ve bugünki kuvveti de bir kat daha 
zaîfletmekdedir.  
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5- Esâsen Trakya işlerine esâslı bir istikamet vermek için îcâb eden 
direktif istihsâl maksadıyla Trakya’daki kuvvetlerin ve teşkîlâtın şekl-i hâzırını 
27/2/39 târih ve 1. Şu’be / 510 numrolu Mufassal Tahrîrî Raporum’la arz 
etdim.  

Binâen aleyh el-yevm bulunulan karârsız vaz’iyyete nihâyet verilerek 
Trakya işlerine kat’î bir istikamet vermek lâzımdır. Trakya’daki kuvvetlerin 
İstanbul üzerine bir hareket ve te’sîr İstanbul’u yakından veya uzakdan az 
veya çok bir zamân için te’mîn ve müdâfaa gibi vazîfeleri afv olunmuş ve hîn-i 
hâcetde bunların Anadolu’ya gönderilmesi ve bu olamadığı takdîrde fedâ’ 
edilmiş bulunması ciheti mültezem ve mukarrer ise bu takdîrde yalnız üç 
bataryayı değil Trakya’da mevcûd tekmîl topçuyu ve fazla tüfenk ve makineli 
tüfenkleri ve fazla zâbitân ve karâr-gâhları şimdiden Anadolu’ya geçirmek, 
Çatalca işlerinden ve erzâk iddihârâtından sarf-ı nazar etmek ve bu takdîrde 
bi-t-tab’ bunun dâhilî ve hâricî tevellüdü muhtemel mahâzîrini de kabûl etmek 
îcâb eder.  

Bil-akis Trakya’daki kuvvetler için herhangi bir vazîfe düşünülüyorsa 
onu te’mîne medâr olacak (mâlzeme(?)) ve vesâitin bırakılması ve Trakya 
hakkındaki karârlarımızı ifşâ’ edecek nakliyyât ve icrââtdan tevakki olunması 
ve bu takdîrde fedâ’ edilmiş add olunsa bile Trakya’daki malzemenin hiç 
olmazsa hâliyle kalması lâzım gelir. Trakya’nın tahliyesi ciheti iltizâm 
olunduğu takdîrde Trakya’daki 16 taburu dörder taburlu dört âlây hâlinde 
tanzîm ederek başına bir fırka karâr-gâhı geçirmek ve bu fırka teşkîlâtından 
fazla kalacak zâbitân ve eslihayı pey-der-pey karşıya aşırmak ve Çatalca 
teşkîlâtından da sarf-ı nazar edilerek ve buna me’mûr zâbitânı da Anadolu’ya 
göndermek îcâb eder.  

Bu takdîrde benim de vazîfem hitâma ermiş telâkki olunur. Ve-yâhûd 
vaz’iyyetin tavazzuhuna kadar birkaç zâbitle Trakya’da kalarak vaz’iyyetin 
şekl-i zâhirîsini muhâfaza eder görünürüm. İcrââta başlayabilmek için bu 
husûsdaki karâr ve iş’âr-ı sâmîlerine muntazırım efendim. 

Re’fet 

Kayd Numrosu 
312 
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BELGE NO. 40 
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BELGE NO. 40-1 
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BELGE NO. 40-2 

1. Ş. - A 

Eskişehir 
  13/3/39 

Makine başında  
Zâta mahsûsdur. 

Re’fet Paşa Hazretlerine 

/Şifre/ 

C: 28/2/39 târih ve bilâ numrolu Şifre’ye:  

Vaz’iyyet-i hâzıraya nazaran Trakya kuvvetlerimizin tarz-ı istihdâmı 
için iki şekl mutasavverdir: 

1- Müzâkerât-ı siyâsiyyenin inkıtâı ile Düvel-i İ’tilâfiyye kuvvetleri 
vaz’iyyetlerini tebdîl etmeyib muhârebeyi bulundukları vaz’iyyetde kabûl 
ederler ise ordumuz Boğazlara karşı icrâ’-yi harekât ederken Trakya 
kıtaâtımız da 15/1/39 târih ve 27 numrolu Direktif’e nazaran hareket 
edeceklerdir. 

2- İngilizler haber alındığı gibi İstanbul’u ve Çanakkale mıntıkasını 
tahliye ederek kuvvetlerini kâmilen Gelibolu’ya çekerlerse, bu vaz’iyyetde 
Trakya’daki kuvvetlerimiz Yunanlılarla Trakya’da yalnız başına kalacak ve 
ordumuz Boğazlara karşı ilerilerken Çatalca hatt-ı müdâfaasını tutarak orada 
müdâfaa edecekdir. Harekât-ı müteâkıbe için vaz’iyyetin inkişâfına nazaran 
evâmir-i lâzıme verilecekdir.  

3- Binâen aleyh iş’âr-ı sâbık vechle Çatalca hattı için ihzârât-ı 
lâzımeye devâm olunmasını ricâ’ eder ve mevzû’-i bahs üç cebel 
bataryasının emr-i devletlerinde terk edildiğini arz eylerim.  

4- Re’fet Paşa Hazretlerine ve berây-i ma’lûmât Garb Cebhesi Erkân-ı 
Harbiyye Riyâsetine yazılmışdır.  

 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 

Kapadılmışdır. 
(İmza) / 13/3/39 
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BELGE NO. 40-2 
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BELGE NO. 41 

Ankara 
10/3/39 

Makine başında 
“Zâta mahsûsdur.” 

Der-saâdet’de Re’fet Paşa Hazretlerine 

Âtîdeki beş mâddelik teklîf hakkındaki mütâlaât-ı sâmîlerinin sür’at-i 
iş’ârını ricâ’ ederim: 

1- Eli silâh tutan bütün Trakyalılar vatanlarını sonuna kadar müdâfaa 
ve Anadolu’ya merbût kalmak için mücâhedeye âzimdirler.  

2- Trakya’da harb başlayacağı takdîrde müdâfaanın iyi olarak kuvvet 
ve şiddet ile icrâ’ edilebilmesini te’mîn için âileler hakkında mevziî ba’zı 
tertîbât-ı tahaffuz-kârâne alınmak üzre Hükûmetden mümkün olduğu kadar 
evvelinden halkın haber-dâr edilmesi. 

3- Mukaddemâ Trakya ve Paşaeli Cem’iyyetinin ayrıca bir şahsiyyet-i 
ma’neviyye olduğuna ve Trakya müdâfaa teşkîlâtını vücûda getirdiğine göre 
bu cem’iyyetin mes’ûliyyeti altında millî bir teşkîlât yapmak münâsib değil 
midir? Yalnız kâğıd üzerinde değil amelî olarak buna imkân ve münâsebet 
var ise [m s l c] muntazam ve kıt’a hâlinde teşkîlinin derhâl te’mîn ve icrâsı. 

4- Tedârikât ve millî teşkîlât yapıldığı takdîrde Yunanlıların ânî tecâvüz 
ve taarruzlarını üzerimize celb etmek mahzûru var mıdır? Mudanya 
Mukavelesi’ni ihlâl eder mi?  

5- Muhârebe tahakkuku hâlinde İstanbul Rumlarının Trakya ahâlîsine 
karşı rehîn tutulması ve münâsib vâsıta ile bu karârın hasm tarafa ihsâsı. 

İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Reîsi 
“Hüseyin Raûf” 

Açdım. 10 minh 
(İmza) 
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BELGE NO. 41 
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BELGE NO. 41-1 

Numro 
5 

13/3/39 

İcrâ’ Vekîlleri Hey’eti Riyâset-i Celîlesine 

C. 10/3/39 târihli Şifre’ye 

Düşman kuvvetlidir ve zamân dardır. Trakya yalnız başına ve nazar-ı 
dikkati celb etmeden az zamânda bir şey’ yapamaz. Bi-l-hâssa topçu ve 
makineli tüfenk teşkîlâtı pek hâiz-i ehemmiyyetdir. Az çok ehemmiyyetli ve 
müdâfaa için tâmm ve mevcûdlu ve mükemmel beş fırka lâzım şimdi oradaki 
kuvvetler kadro hâlinde iki fırka telâkki olunabilir, eğer kuvvetli topçu ve 
makineli tüfengi ile bir fakat mevcûdu zaîf daha üç fırka gönderilmiş olsa idi. 
Elbîse ve eslihası da ayrıca te’mîn olunmak şartıyla Trakya’daki efrâd ile 
bunları tâmm seferî mevcûda çıkarmak mümkün olurdu. Trakya’da 
yapılabilecek yalnız budur. Başka herhangi bir teşebbüs hem maksadı te’mîn 
etmez hem de tehlikeli olur. 

“Re’fet” 

Kapadım. 13 minh 
(İmza) 
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BELGE NO. 41-1 
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BELGE NO. 42 

Garb Cebhesi Harekât ve Raporlar Dosyası 

Garb Cebhesi 
1. Şu’be 
   2629 

28/3/39 

Başkumandanlığa       Şifre 

Vaz’iyyetin gitdikce tavazzuh etmesi ve mukabil projemize verilecek 
cevâbın teehhürü muhtemel bulunması dolayısıyla Yedinci Piyâde ve On 
Dördüncü Süvâri Fırkalarının şimdiden Adana mıntıkasına nakli ve bu 
hareketin setrine ve cebhe kuvve-i umûmiyyesinin tenzîline hâdim olmak 
üzre de mikdârı yirmi sekiz bin olan 306 ve 307 ve 308 tevellüdlü efrâdın bilâ 
müddet ve mikdârı on bin olan memâlik-i müstahlasadan Anadolu 
muhârebâtına iştirâk edib evleri yanmamış olanların iki ay müddetle 
me’zûniyyetleri ve bu hareketler dolayısıyla cebhe vaz’-ül-ceyşinde ba’zı 
tebeddülât icrâsı muvâfık görülmekdedir. Tasvîb buyurulduğu emr ve iş’ârı 
ma’rûzdur.  

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi K.  

Fevzî 
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BELGE NO. 42 
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BELGE NO. 42-1 

Garb Cebhesi Harekât ve Raporlar 
Ankara 

29/3/39 Sâ. 9 sonra 

Başkumandanlıkdan: Mühimm ve makine başında 

C. 28/3/39 ve 2629 numrolu Şifre’ye 

Yedinci Piyâde ve 14’üncü Süvâri Fırkalarının şimdiden Adana 
mıntıkasına nakli 306 ve 307 ve 308 tevellüdlü efrâdın bilâ müddet ve 
memâlik-i müstahlasa ahâlîsinden efrâd ve mikdârın iki ay me’zûniyyeti ve 
vaz’-ül-ceyşde tebeddülât icrâsı muvâfıkdır. Hemen icrââta başlanması ricâ’ 
olunur.  

Bu tertîbâtın bidâyetde şâyi’ olmasına mümkün olduğu kadar 
çalışılması ve Ordunun kuvve-i harbiyyesinin muhâfaza ve netîcesine bi-l-
hâssa atf-ı ehemmiyyet buyurulması nazar-ı dikkate vaz’ olunur.  

Bir iki gün içinde notamıza cevâb verileceği, fakat alacağımız cevâbın 
işleri uzatacak mâhiyyetde bulunacağı tahmîn edilecekdir.  

Başkumandan 
Gazî Mustafa Kemâl 
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BELGE NO. 42-1 
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BELGE NO. 43, 43-1 

 

Garb Cebhesi 1. Ş.              Zâta mahsûsdur.         İzmir  13/Nîsân/339 
2670 

 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine 

Ordumuzu uzun müddet sefer-ber hâlde bulundurmağa mecbûr etmek 
için düşmanlarımızın muhtelif vesîleler ile müzâkerât-ı siyâsiyyeyi uzatmak 
ve bu sûretle ordumuzu ve kuvve-i mâliyyemizi za’fa düşürmek istediği ...(?) 
ahvâlden anlaşılmakdadır.  

Düşmanlarımızın bu hîle ve desîselerine karşı bizim de fevk-al-âde 
ihtiyât-kâr bulunmaklığımız ve ordumuzu kuvve-i mâliyyemizle mütenâsib ve 
ağır bir yük teşkîl etmeyecek bir hâle ifrâğ etmekliğimiz lâzımdır. Bunun için 
ordumuzu nîm-sefer-ber hâle ircâ’ ve ind-el-hâce kısa bir müddet zarfında ve 
bi-l-hâssa memâlik-i müstahlasa menâbiinden istifâde etmek sûretiyle ikmâl-i 
nevâkıs için Garb Cebhesi mevcûdunu 150 bin nefer ve 50 bin hayvâna 
tenzîl etmek vaz’iyyetde kâfî add olunabilir. Bu nokta-i nazardan yakında 
birkaç sınıf efrâdın daha terhîsi ve ahîren yapılan topçu teşkîlâtının 
muhâfaza ve ikmâli için hafîf ceb-hâne kollarının lağvı, altı tüfenkli makineli 
bölükleri ile otomatik tüfenklerinin ceb-hâne kademelerinin tahdîdi, orduda 
mevcûd öküzlü ve merkebli vesâitin kâmilen elden çıkarılması ve depo 
taburlarının ilgası ile efrâdının bölüklere tevzîi ve ta’lîm ve terbiyelerinin 
bölük zâbitânı tarafından icrâsı ve kadrolarda hayvân ve efrâd mikdârınca 
ba’zı ta’dîlât yapılması ve menzillerin hadd-i asgarîye ircâı mutasavverdir. Bu 
bâbdaki evâmir ve ta’lîmât pey-der-pey teblîg ve ta’mîm olunacakdır. 

Hayvânâtın tenkisi yüzünden iâşe umûruna halel gelmemek için 
kıtaâtın demir yolu güzer-gâhlarına ve sâhile karîb mahallere ikame edilmesi 
ve bu sûretle cânlı vesâite ihtiyâc hiss etmeksizin şimendüferle ve bahrî 
vesâitle mevâdd-ı iâşenin nakl ve tevzîi ve kış mevsiminin geçmiş olması 
hasebiyle zabt ü rabt ve ta’lîm ve terbiyenin daha esâslı bir sûretde ta’kîb 
edilebilmesi için kıtaâtın konaklara tevzîinden sarf-ı nazar olunarak 
zemînlikler ve çadırlı ordu-gâhlarda topluca ikamesi gibi tedâbîr ittihâzı 
lâzımdır. Bu sûretle bir tarafdan mevcûd hayvânât istirâhat etdirilmiş olduğu 
gibi otomobiller de çalışdırılmayarak îcâbında isti’mâl edilmek üzre hüsn-i 
muhâfaza edilmiş olacakdır. 

Ta’kîb edeceğimiz ber-vech-i bâla nokta-i nazara yalnız ordu, kolordu 
ve fırka kumandanlarına kadar ıttılâ hâsıl edilerek cebheden verilecek evâmir 
ve ta’lîmâtın buna göre tevcîh ve tatbîkini ricâ’ ederim. Muharrerâtda kısaca 
tevsîm olunmak üzre buna (B) projesi tevsîm olunacakdır.  
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Zâta mahsûs olarak Birinci Ordu cebhesindeki kolordular ile İzmir 
Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığına ve İkinci Livâ’ Erkân-ı Harbiyye 
Riyâsetine yazılmışdır.  

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
ve Garb Cebhesi K. 

Fevzî 
 
 
 
 

BELGE NO. 43 
 



 312

BELGE NO. 43-1 
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BELGE NO. 44, 44-1 

Başkumandanlıkdan: 

Gayet mühimm ve müsta’celdir. Makine başında:       Ankara: 25/5/39 

E. H. U. Riyâsetine 

1- İsmet Paşa’nın son iş’ârâtında İ’tilâf devletlerinin ta’mîrât 
mes’elesinde Yunan nokta-i nazarını tervîc ve bunda musirr oldukları ve 
Cum’a ertesi günü Yunanlıların mes’eleyi resmen mevzû’-i bahs edecekleri 
ve müsbet cevâb almadıkları takdîrde Konferans’ı terk edeceklerini teblîg 
eylediğini Ceneral Pelle’nin ifâde etdiği bildirilmekdedir. Hey’et-i Vekîle 
mes’elenin hey’et-i umûmiyyesini bir küll olarak hall etmesini bu husûsda 
te’mînât olmadıkca ta’mîrât mes’elesini halle muvâfakat etmemesini İsmet 
Paşa’ya bildirdi. Ben de aynı nokta-i nazarı mütâlaâtımla berâber İsmet 
Paşa’ya yazdım. Hey’et-i Vekîle karârıyla benim mütâlaâtımın bir sûreti zât-ı 
devletlerinize takdîm edilecekdir.  

2- Yunanlıların son günlerdeki tahşîdâtı ve fa’âliyyeti ma’lûmdur. Her 
ihtimâle karşı mukabil tedâbîr almakda teehhür edilmemelidir.  

3- Yunanlıların harekât-ı fi’liyyeye der-akab başlamaları ihtimâline 
karşı zât-ı devletlerinize nerede mülâkî olmam muvâfık olacakdır. Bunun da 
sür’at-i iş’ârını ricâ’ ederim. 

4- Yunanlıların ma’lûmumuz olan harekât ve fa’âliyyetinin blöf 
olmasına karşı ba’zı fa’âliyyetler göstermekliğimizi muvâfık mütâlaa 
etmekdeyim. Meselâ: Gerek İzmit ve gerek Çanakkale mıntıkasında bulunan 
fırkaların mânevra mâhiyyetinde ba’zı fa’âliyyetleri de maksadı te’mîn 
edebilir efendim.                                       Başkumandan Gazî Mustafa Kemâl 
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BELGE NO. 44 
 

 
 

 

 

BELGE NO. 44-1 
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BELGE NO. 44-2, 44-3, 44-4 

Zâta mahsûs harb telgrafı 
Sâniye te’hîri mûcib-i mes’ûliyyetdir. 

26/5/39   Sâat 12 

Baş K., Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine, Re’fet Paşa Hazretlerine, 
İstanbul K., Garb Cebhesi K., Şark Cebhesi K., Elcezîre Cebhesi K., Adana 
Mıntıkası K., 10. Fırka K., 7. Fırka K., 14. Süvâri Fırkası K. 

1- Lozan Müzâkerâtı’nın son safhasında Yunanlılar ta’mîrât 
mes’elesinin sür’at-i halli için kat’î teklîfâtda bulunmağa ve bir tarafdan da 
Meriç boyunda kıtaâtını Trakya’ya taarruz edebilecek sûretde tahşîde 
başlamışlardı.  

İsmet Paşa Hazretleri son iş’ârâtında Yunan ta’mîrâtına karşı 
Karaağaç’ın alınmasıyla iktifâ’ olunduğu takdîrde Yunanlılarla uyuşmak 
imkânı olacağını hükûmete bildirmiş ve Hey’et-i Vekîle ictimâ’ ederek 
mesâilin hey’et-i umûmiyyesi bir küll olarak telâkki edildiğinden birden hall 
etmesini ve bu husûsda te’mînât olmadıkca ta’mîrât mes’elesini halle 
muvâfakat etmemesini İsmet Paşa Hazretlerine cevâben bildirmişdir. İ’tilâf 
devletleri de Yunan nokta-i nazarını tervîc etmekdedirler. Yunanlıların 
26/5/39 Cum’a ertesi günü ya’nî bugün mes’eleyi resmen Konferans’da 
mevzû’-i bahs edeceklerini ve müsbet bir cevâb almadıkları takdîrde 
Konferans’ı terk edeceklerini Ceneral Pelle Hey’et-i Murahhasamız 
Riyâsetine bildirmişdir.  

2- Yunanlıların bu fa’âliyyeti de blöf olmadığı takdîrde bugün 
Konferans’ın inkıtâı mümkündür. Binâen aleyh bugünden i’tibâren me’zûn 
zâbitân derhâl kıt’aları başına celb olunarak kıtaât muhârebeye hâzır 
bulunacak ve ber-vech-i âtî hareket olunacakdır: 

a) Garb Cebhesi; Boğazlara karşı bi-l-fi’l harekâta başlamak üzre 
hâzırlanacak ve Yunanlıların harekât ve fa’âliyyetinin blöf olmasına karşı 
şimdiden İzmit ve Çanakkale mıntıkasında manevra mâhiyyetinde fa’âliyyet 
icrâ’ edecekdir. Müzâkerât inkıtâa uğradığı ve Müttefikinin Yunanlılarla 
teşrîk-i hareket etdikleri anlaşıldığı takdîrde İzmir Limanı’ndaki gemiler 
teslîme da’vet edilecek ve teslîm olunanlar tahrîb ile berâber Liman’a başka 
gemilerin girmesine mümânaat olunacağından şimdiden buna göre ihzârât 
yapılacakdır. 

b) Trakya ve İstanbul Kumandanlığı evvelce verilen ta’lîmât mûcibince 
harekete hâzır bulunacakdır.  

c) Şark Cebhesi; Van mıntıkasına celb edeceğini kıtaâtın harekâtını 
tesrî’ edecek ve Revandiz taarruzuna hâzırlanacakdır. Cebhenin diğer kıtaâtı 
da toplu muhârebeye hâzır bulundurulmalıdır.  

d) Elcezîre Cebhesi; kıtaâtını bulundukları mıntıkada daha toplu ve 
harekete hâzır bulunduracakdır.  
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e) Adana Mıntıka Kumandanlığı: Fransızların Adana sâhillerine vâki’ 
olacak ihrâc harekâtına mâni’ olmak üzre tertîbât ittihâz edecek ve Sivas 
mıntıkasından cenûba hareket eden kıtaâtın mıntıkaya tesrî-i muvâsalatını 
te’mîn edecekdir.  

f) Yedinci Piyâde Fırkası; İskenderun sâhilinden Dörtyol istikametine 
vâki’ olacak bir Fransız taarruzunu mümkün mertebe uzakdan karşılayacak 
sûretde ittihâz-ı tedâbîr edecek ve bir âlâyını şimendüferle istenilen 
istikamete sevk edebilecek sûretde ihtiyâtda bulunduracakdır.  

g) On Dördüncü Süvâri Fırkası; bulunduğu mıntıkada harekete hâzır 
olacakdır.  

h) Onuncu Fırka; Adana mıntıkasına gönderildiği kıtaâtın tesrî-i 
iltihâkını te’mîn edecekdir.  

3- Emrin vusûl sâati Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyyeye bildirilecekdir.  

4- Re’fet Paşa Hazretlerine, İstanbul K., Garb, Şark, Elcezîre Cebhesi 
Kumandanlıklarına, Adana Mıntıkası Kumandanlığına, 10 ve 7’nci Piyâde ve 
On Dördüncü Süvâri Fırkası Kumandanlıklarına ve berây-i ma’lûmât Baş K. 
ve Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine yazılmışdır.  

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi       Fevzî 

Başkumandanlığa ilâve: İzmir Limanı’ndaki Düvel-i İ’tilâfiyye sefâini 
hakkındaki mukarrerât yalnız makam-ı devletlerine arz ve Garb Cebhesi 
Kumandanlığına teblîg olunmuşdur. 

 

Şifre   Makine başında                İzmir   26/5/39 

Başkumandanlığa 

25/5/39 makine başındaki şifreli irâdeleri cevâbıdır.  

1- Konferans’ın inkıtâı ve Yunanlıların ihtimâl hareketine karşı mukabil 
tedâbîr için cebhelere ve Re’fet Paşa Hazretleriyle İstanbul Kumandanlığına 
evâmir-i lâzıme i’tâ edilmişdir. 

2- Tarafımızdan ba’zı ba’zı fa’âliyyetler gösterilmesi hakkındaki irâde-i 
devletlerine ittibâ-en en muvâfık olarak İzmit mıntıkasında bir manevra tertîbi 
emr olundu. Bu manevra bir fırka ile daha takviye edilecek Üçüncü Kolordu 
kıtaâtıyla 30 Mayıs’da ibtidâr olunacakdır. 

3- Cebhe Harb Karâr-gâhı ile bugün nısf-ül-leylde Eskişehir’e hareket 
ve zât-ı devletlerine orada mülâkî olacağım.  

4- Bundan başka Çanakkale Cebhesi’nde de Altıncı Kolordu 
tarafından fırkalarca manevra icrâsı emr olunmuşdur efendim. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi ve Garb Cebhesi K.   Fevzî 
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BELGE NO. 44-2 
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BELGE NO. 44-3 
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BELGE NO. 44-4 
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BELGE NO. 44-5 

Numro 
  157 

Aceledir. Mahrem ve zâta mahsûsdur. 
Te’hîri mûcib-i mes’ûliyyetdir.  

     P. R. 
27/5/39 

Erkân-ı Harbiyye Riyâsetine 

1- Yunanlılar ile hâl-i harb tahaddüs eylediği ve Mü’telifîn kuvvetleri 
harekât-ı hasm-âneye geçmeyerek vaz’iyyet-i hâzıralarını muhâfaza 
eyledikleri takdîrde İstanbul Kumandanlığı emrinde bulunan kıtaât ve teşkîlât 
kendilerinden Mü’telifîn kuvvetlerine karşı harekât-ı hasm-âneye 
geçmeyeceklerdir. Bu takdîrde İstanbul Kumandanlığı emrindeki tekmîl 
kuvvetlerin her şeyden evvel İstanbul ve havâlîsinin emn ü âsâyişini te’mîn 
eyleyecek ve herhangi bir âsâyişsizlik vesîlesiyle Mü’telifînin İstanbul 
idâresine vaz’-ı yed ile bütün ma’nâsıyla bir işgal-i askerîye meydân 
vermemeğe çalışacakdır. 

2- Bil-akis Yunanlılar ile hâl-i harb tahaddüsüyle berâber Mü’telifîn 
kuvvetleri bize karşı harekât-ı hasm-âneye başladıkları takdîrde İstanbul 
Kumandanlığı evvelce karârlaşdırılan esâsât dâiresinde hareket edecekdir.  

3- İstanbul ve havâlîsinde idâre-i örfiyye cârî olduğundan İstanbul 
Kumandanlığı Yunanlılarla hâl-i harbin tahaddüsünde İstanbul ve havâlîsinin 
emn ü âsâyişi ile doğrudan doğruya alâka-dâr olarak vaz’iyyetin îcâbına göre 
kat’î mukarrerât ittihâz eyleyecek ve vaz’iyyet-i hâzıranın herhangi bir sûretle 
aleyhimize ihlâline meydân vermeyecekdir. İstanbul Kumandanlığı emrinde 
bulunan kuvvetler herhangi bir baskın veya silâhdan tecrîd teşebbüsâtına ve 
âsâyişsizlik ihtimâlâtına karşı dâimâ müteyakkız bulundurulmalıdır.  

4- Trakya’daki kuvvetler ile karârlaşdırılan esâs dâhilinde harekete 
hâzır ve müteyakkız bulundurulacakdır. 

5- Zâta mahsûs olarak İstanbul K., İstanbul Vilâyetine ve Karâr-gâh 
Erkân-ı Harbiyye Riyâsetine ve berây-i ma’lûmât Erkân-ı Harbiyye-i 
Umûmiyye Riyâsetine 27/5/39’da yazılmışdır. 

Re’fet 

Açdım. / 27/5/39 
(İmza) 

1. Kısım 
27/5/39 
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BELGE NO. 44-5 
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BELGE NO. 44-6 

Ankara 27/5/39 
Vürûdu 28/5/39 Eskişehir’de 

Başkumandanlıkdan: E. H. U. Reîsi Fevzî Paşa Hazretlerine 

Dakika te’hîr olunamaz. 

1- Hâzırlık ve manevra hakkındaki telgraf-nâmelerini aldım. İsmet 
Paşa’dan gelen telgraf-nâmeler sûretleri takdîm kılındı. Ta’mîrât 
mes’elesinde İsmet Paşa teklîfi kabûl etmiş olmağla şimdilik Yunan hareketi 
ihtimâli teehhür etmiş demekdir. Maa-hazâ esâs mesâil-i muallaka 
münâsebetiyle de yakın zamânda fa’âliyyet lâzım gelebilir. Hey’et-i Vekîle de 
vaz’iyyet-i siyâsiyyenin müzâkeresinde manevralarına devâm ile berâber 
icrâsı gününün yeni iş’âra kadar te’hîri ve zât-ı devletlerinin bir iki gün için 
Ankara’ya teşrîfleriyle mütâlaât-ı devletlerinden müstefîd olmayı münâsib 
gördük. Fi-l-hakika huzûr-ı sâmîleriyle görüşülecek mesâil vardır. Ankara’ya 
hareket buyurulduğunun iş’ârına muntazırım.  

Başkumandan 
Mustafa Kemâl 

 

 

BELGE NO. 44-6 
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BELGE NO. 44-7 

Eskişehir 28/5/39 

Makine başında 

Başkumandanlık Huzûr-ı Sâmîsine 

C. İş’âr-ı devletleri üzerine ihzârâta devâmla berâber manevraların 
te’hîrine emr verilmişdir. Bugün 28/5/39 sâat 8 evvelde Eskişehir’den 
Ankara’ya hareket edileceğini arz eylerim.  

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 

 
 
 
 

BELGE NO. 44-7 
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BELGE NO. 45 

5. Şu’be 
318 numroludur. 
Şifre 

Ankara 
1/6/339 

Re’fet Paşa Karâr-gâhına 
Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine 

27/5/339 târih 5. Şu’be 310 numrolu Şifre’ye zeyldir: 

1- Trakya’da altı taburla iki süvâri âlâyının terki ve mütebâkîsinin 
Anadolu’ya iâdesi münâsibdir. Ancak kalacak taburlarla süvâri âlâylarının 
beherinin mevcûdunun iş’ârı ve 309, 310, 311 seneleri efrâdının terhîsinden 
sonra kalacak efrâd ile mezkûr taburlar mevcûdunun mikdâr-ı mukarrerine 
iblâğından sonra iâde edilecek tabur kadrolarında mütebâkî zâbit, efrâd, 
hayvân, top, tüfenk, ağır ve hafîf makineli tüfenk mikdârının sür’at-i iş’ârını 
ricâ’ ederim.  

2- Cevâben Re’fet Paşa Hazretlerine ve Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine 
yazılmışdır. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 

M. M. Vekâletine kapadım./ 6 minh 
(İmza) 

Aslına mutâbıkdır. 
5. Şu’be Binbaşı 

(İmza) 



 325

BELGE NO. 45 
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BELGE NO. 45-1 

      İzmir 
6/6/39 

1. Şu’be 
  2072 

Şifre Başkumandanlığa 
Şifre Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine 
Tezkire Garb Cebhesi Kumandanlığına 
Şifre Re’fet Paşa Hazretlerine 

1- Zâta mahsûsdur. 

2- Başkumandanlığın emr ve tasvîbleri mûcibince Trakya’da beheri 
üçer taburlu iki müfettişlik ile iki süvâri âlâyı kalacak mütebâkî müfettişlikler 
lağv ve kıtaât kâmilen cüz’-i tâm hâlinde Anadolu’ya Garb Cebhesi emrine 
nakl edilecekdir. 

3- Trakya’da kalacak olan işbu kıtaâtın terhîsi dolayısıyla tenâkus 
edecek mevcûdları Anadolu’ya nakl edilecek kıtaâtdan bi-l-istifâde evvelce 
mukarrer kadroya göre itmâm ve ikmâl edilecekdir.  

4- Garb Cebhesi emrine verilecek olan kıtaâtdan hücûm taburları 
kendi fırkalarına iâde edilecek kıtaât-ı sâire cebhece tensîb edilecek şekilde 
ordulara tevzî’ olunacakdır. 

5- Fevk-al-âde mahremiyyetle tedrîcen icrâ’ edilecek bu nakliyyâtın 
Garb Cebhesi ve Re’fet Paşa Hazretlerince müştereken tertîbi ve nakliyyâta 
muktezî vesâit-i bahriyyenin Müdâfaa-i Milliyye Vekâletince ihzârını ve 
iş’ârını ricâ’ ederim.  

6- Nakliyyâtın sûret-i tertîb ve zamân-ı icrâsı Erkân-ı Harbiyye-i 
Umûmiyyeye bildirilecekdir. 

(7)- Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine, Garb Cebhesi K., Re’fet Paşa 
Hazretlerine ve berây-i ma’lûmât Başkumandanlığa arz edilmişdir. Harekât 
(1949) n. / 2072 tel 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 
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BELGE NO. 45-1 
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BELGE NO. 45-2, 45-3, 45-4 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti  
Şu’be 
Zâta mahsûs 
Fevk-al-âde mahremdir. 

Karâr-gâh 
  8-6-339 
   9 6 39 
   (İmza) 

E. H. U. Riyâsetine 

1/6/39 ve 318 numrolu Şifre’ye: 
1- Trakya’da kalacak altı piyâde taburunun beheri dört yüz tüfenk on 

sekiz hafîf makineli ve altı ağır makineli tüfenk hatt-ı harbe sokub 
kullanılabilmek için yirmi üç zâbit ve me’mûr, yedişer yüz nefer ve yüz altmış 
hayvân mevcûdunda bulunacaklardır. Her süvâri âlâyı üç yüz yetmiş dört 
kılınc ve her bölükde dört hafîf makineli tüfenk ve (âlâyda) dört ağır makineli 
tüfenk hatt-ı harbe sokabilmek için âlâylar yirmi beş zâbit ve me’mûrla beş 
yüz elli nefer ve altı yüz otuz dört hayvân kalacakdır. Bu mevcûdlar üç yüz 
on iki ilâ üç yüz on yedi tevellüdlülerden ibâret olacakdır. Anadolu’ya iâde 
olunacak on piyâde taburunda iki yüz iki zâbit 913 nefer 490 hayvân 2423 
piyâde tüfengi 162 otomatik 60 ağır makineli tüfenk ile bir sahrâ beş cebel 
bataryasında bulunan yirmi altı zâbit yedi yüz on dört nefer dört yüz doksan 
iki hayvân kırk dokuz piyâde tüfengi ve yirmi altı topdur. Bunlardan kalacak 
efrâd arasında üç yüz dokuz, üç yüz on, üç yüz on bir - tevellüdlüler dâhildir. 
Bunlar esliha ve hayvânâtın Anadolu’ya naklinde taburlarla berâber 
değişdirilecek ve orada terhîs edilecekdir. İâde olunacak işbu kuvvetden kırk 
dört zâbit 236 nefer 60 hayvân 450 piyâde tüfengi 30 otomatik tüfenk 12 ağır 
makineli tüfenk Ereğli’den irkâb olunarak dîger bi-l-umûm insân ve hayvân 
top ve sâire malzeme Silivri’den irkâb olunacakdır.  

2- Bu teşkîlâta ve efrâdın tefrîkine henüz başlanmamışdır. Bu esâs 
dâhilinde işe başlamak için keyfiyyetin iş’âr buyurulması. 

3- Limanlarda iskele işleri ve vesâit irkâbına olmadığından gelecek 
vapurlarla mavna, kayık, ve cerr için römorkörlerin berâber gönderilmesi ve 
bu kıtaâtı vaktiyle iskelelerde bulundurabilmek için vapurların vaktinden 
evvel ma’lûmât verilmesi mercûdur.  

4- Bulgaristan ve Yunanistan hudûdlarının muhâfazası için vakt-i 
hazarda dört hudûd taburunun teşkîli hakkında (a v h l) yapmamak üzre elde 
esliha hayvânât ve malzeme mevcûd iken dört hudûd taburu malzeme 
kadrosunun da şimdiden depo edilerek ibkaları münâsib olacağını arz 
eylerim efendim.  

Kumandan Nâmına 
Abdurrahmân Nâfiz 



 329

BELGE NO. 45-2 
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BELGE NO. 45-3 
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BELGE NO. 45-4 
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BELGE NO. 46 (1-2) 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şu’be  

   P. R. 
21-6-339 

  22/6 minh 

E.H.U.R. 

Gayet aceledir. Makine başında. Te’hîr olunamaz. 
[Zâta mahsûsdur.] 
191 numroludur. 

Trakya’daki kuvvetlerin Anadolu’ya nakli hakkındaki mukarrerât-ı ahîre 
üzerine 8/6/39 târih ve 171 numrolu Şifre’de bir inkıtâ’-ı münâsebet hâlinde 
denizler garbında kalan kuvvetlerin sûret-i istihdâmı hakkındaki irâde-i 
devletlerini istirhâm eylemiş idim. Henüz cevâba da dest-res olamadım. 
İstanbul Kumandanlığının yeni vaz’iyyeti üzerine makam-ı devletlerinden 
ta’lîmât istediğini bir sûreti bana da verilen iş’ârâtdan anladım. Mevcûd 
kuvvetler tarafımdan herhangi bir teşebbüs veya Müttefikinin teşebbüsâtına 
İstanbul’da muvaffakıyyetiyle mukabele imkânını selb etmekde olmağla 
berâber Müttefikinin teşebbüsâtına karşı alınacak vaz’iyyetin sarâhaten 
tesbîti hâiz-i ehemmiyyet bulunmakdadır. Müttefikinin kendiliklerinden 
harekât-ı hasm-âneye geçmeleri az muhtemel olmağla berâber Anadolu’daki 
kuvvetlerimizin harekâtına mukabil [. v l a m r d n] denizlerin garbında kalan 
menâtıkı tathîre teşebbüs etmeleri ihtimâli pek galibdir. Binâen aleyh el-yevm 
bu mıntıkalarda terk edilmiş kuvvetlerimize şimdiden sarîh ta’lîmât 
verebilmek için bu bâbdaki irâde-i devletlerinin tesrîini istirhâm ederim. 
Lozan’daki vaz’iyyet ehemmiyyetli bir safhaya girdiğinden yirmi dört sâate 
kadar vaz’iyyet-i umûmiyye hakkındaki kat’î nokta-i nazar ve bu bâbdaki 
irâde-i devletlerinin teblîgi istirhâm eylerim. Sâat altı sonrada yazılmışdır. 

Re’fet 

Açdım. 
(İmza) 
Sâ.2,30 
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BELGE NO. 46 
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BELGE NO. 46-1 
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BELGE NO. 46-2 
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BELGE NO. 46-3, 46-4 

Şifre 
Makine başında 

     İzmir  
22/6/39 

Başkumandanlığa 
Re’fet Paşa Hazretlerine 

Garb Cebhesi Kumandanlığına 

C- 21/6/39 târih ve 191 numrolu Şifre’ye 

1- Düvel-i Mü’telife ve Yunanistan ile harekât-ı hasm-âneye ibtidâr 
hâlinde Trakya’daki kıtaâtla İstanbul Kumandanlığının şehir hâricinde 
istihdâm edeceği kıtaât ve Birinci Ordunun Boğaz’ın garbında bulunan kıtaâtı 
evvelce takarrür eden şekilde icrâ’-yi hareket ile İstanbul Boğazı’nın garb 
sâhiline hâkim olacaklar ve Birinci Ordu ile irtibât te’sîs edeceklerdir. 

2- İstanbul Kumandanlığının şehir dâhilinde terk edeceği kıtaâtı 
bulundukları mıntıkada âsâyişi te’mîn ve bir tecâvüze karşı karakollarını 
müdâfaa edecekler Müdâfaa-i Milliyye Teşkîlâtı ise sekene-i İslâmiyye gerek 
Rumlar ve gerekse Düvel-i Mü’telife kıtaâtı tarafından umûmî bir tecâvüze 
ma’rûz kalmadıkca bu harekete iştirâk etmeyecek aksi hâlde evvelce 
aldıkları ta’lîmât dâiresinde îfâ-yi vazîfe eyleyeceklerdir. 

Maa-mâ-fîh her iki hâlde de bu teşkîlâtın Düvel-i Mü’telife tayyâre 
hangarlarını tahrîb vazîfesi bâkîdir.  

3- Birinci mâddedeki harekâta ibtidâr zamânı Erkân-ı Harbiyye-i 
Umûmiyyeden bildirilecekdir. Ancak muhâberenin inkıtâı dolayısıyla emir 
verilemediği takdîrde gerek Düvel-i Mü’telifenin ve gerekse Yunan kıtaâtının 
bi-l-fi’l hasm-âne harekâta teşebbüsü muhâsamâtın mebdei add edilerek 
tevdî’ olunan vezâifin îfâsına ibtidâr olunacakdır.  

4- Yalnız Re’fet Paşa Hazretlerine ve berây-i ma’lûmât 
Başkumandanlığa ve Garb Cebhesi Kumandanlığına arz edilmişdir. Harekât 
(2336) 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 

Görülmüşdür. 
(İmza) 

Kapadım./22/6/39 
(İmza) 
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BELGE NO. 46-3 
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BELGE NO. 46-4 
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BELGE NO. 47, 47-1 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
Şu’be 

  Ankara 
19-7-339 

E. H. U. Reîsi 
Müşîr Fevzî Paşa Hazretlerine 

Ayın yirmi dördünde usûlen muâhedenin imzâlanacağı ma’lûm-ı 
sâmîleridir. Bunu (müteâkıb) ihtimâl bir hafta zarfında Hey’et-i 
Murahhasamız Ankara’ya avdet eder. Aynı günlerde yeni Meclis dahi ictimâ’ 
edebilecekdir. Buna nazaran yeniden Dîvân-ı Riyâset Hey’et-i Vekîle 
intihâbâtı mühimdir. İcrâsı musammem tertîbât ve teşkîlât-ı askeriyyenin 
Ankara’da vicâhen müzâkere ve tesbîtini muvâfık görüyorum. Terhîsin 
Ankara’dan idâresi mümkün olduğunu zann ederim. Binâen aleyh pek 
mühimm add edilmesi lâzım gelen bugünlerde zât-ı sâmîlerinin merkezde 
bulunmaları ve bütün umûrda cümlemizi müstefîd(?) kılmaları îcâb 
edecekdir. Buna nazaran Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyyenin ve Garb Cebhesi 
Karâr-gâhının nakilleri için şimdiden ittihâz-ı tedâbîr buyurulması muvâfık 
olacağını arz eder ve cevâba intizâr eylerim efendim. 

Türkiye Büyük Millet Meclisi Reîsi 
Başkumandan 

Gazî 
Mustafa Kemâl 

Şuabâta 
1., 6. Şu’be 

Garb Cebhesine yazıldı. 
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BELGE NO. 47 
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BELGE NO. 47-1 
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BELGE NO. 47-2 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâseti 
1. Şu’be 
Şifre 
Makine başında 

       İzmir 
21-7-339 

Başkumandanlığa 

C- 19/7/39 târihli şifreye. 

Muâhede-i sulhiyyenin imzâlanacağı 24/7/39 târihini müteâkıb iş’âr-ı 
devletiniz vech ile pey-der-pey her iki karâr-gâhla Ankara’ya hareket 
edeceğim. Hareketimden evvel kıtaâta teblîgat-ı lâzımede bulunmak ve 
şimdiden Ordunun masrafını biraz daha tenkis etmiş olmak için 314 
tevellüdlülerin terhîsi müsâadesine makine başında intizâr eylediğimi arz 
eylerim. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 

Kapadım./21/7/39 
Sâ. 5 s. 
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BELGE NO. 47-2 
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BELGE NO. 47-3 
     İzmir 

22/7/39 

Başkumandanlığa 
/Şifre/ 

1- Karâr-gâhların birinci kademesi 26-27/7/39 gecesi İzmir’den 
Ankara’ya hareket edecekdir. 

2- Garb Cebhesi Karâr-gâhından Ankara’ya gelecek zâbitân adedi 
seksene bâliğ olduğundan Ankara’da bu zâbitânı istîâba kâfî yer ihzârı için 
îcâb edenlere emr buyrulmasını ricâ’ eylerim efendim. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 

Kapadım./22/7/39 
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BELGE NO. 47-3 
 



 346

BELGE NO. 47-4, 47-5 

1. Şu’be               İzmir (Bornova) 
Garb Cebhesi’ne bir sûreti verilmişdir.    22/7/39 

 

Karâr-gâh Emri 

1- Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye ve Garb Cebhesi karâr-gâhlarından 
tertîb edilecek birinci kademe 26-27/7/39 gecesi nısf-ül-leylde 
Basmahane’den trenle Ankara’ya hareket edecekdir. 

Karâr-gâhların aksâm-ı sâiresinin müteâkıben ikinci, üçüncü ... ilh 
kademe hâlinde nakliyyâtına devâm olunacakdır. Bu kademelerin yevm-i 
hareketleri ayrıca bildirilecekdir. 

2- Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Karâr-gâhından birinci kademede 
Sahrâ Posta Müdîr-i Umûmîsi, Birinci ve İkinci Şu’belerden dörder, Üçüncü 
Şu’beden bir, Dördüncü Şu’beden iki, Beşinci Şu’beden iki, Altıncı Şu’beden 
bir, şifreden iki ve karâr-gâhdan bir efendi ve bir yâver bulunacakdır. 

3- Üçüncü Şu’be Müdîri Garb Cebhesi Erkân-ı Harbiyye Riyâseti ve 
Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Harekât Şu’besiyle temas ederek gerek birinci 
ve gerekse müteâkıb kademeler için îcâb eden trenleri ihzâr etdirecekdir. 
Birinci kademenin hareketinden i’tibâren Beşinci Şu’beden bir zâbit 
tarafından bu vazîfe îfâ edilecekdir. 

4- Şuabât lüzûmu olacak vesâiki birinci kademe ile bulunduracak 
aksâm-ı sâiresi müteâkıb kademelerle gelecekdir. 

5- Karâr-gâh Kumandanlığı birinci kademeye lüzûmu kadar muhâfız 
efrâd ile tabildot vesâiti tedkik edecek ve müteâkıb kademelerle nakl 
edilecek zâbit, eşyâ’, efrâd ve hayvânât mikdârını tesbît ederek 23/7/39 
akşamına kadar Harekât Şu’besine bildirecekdir. 

6- Şuabâta ve Karâr-gâh Kumandanlığına, berây-i ma’lûmât Garb 
Cebhesi Erkân-ı Harbiyye Riyâsetine yazılmışdır. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Fevzî 

İkinci Şu’beden birinci kademe ile Neş’et Bey, Yahya Bey, Behçet ve 
Muhiddîn Beyler gidecekdir.  

(İmza) 
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BELGE NO. 47-4 
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BELGE NO. 47-5 
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BELGE NO. 48, 48-1 

Garb Cebhesi Kumandanlığı          İzmir 
Erkân-ı Harbiyyesi         22-7-339 
Şu’be 1 
Aded 
2875 
 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine 

Cebhe Emri (120) 

1- Bi-menni-hi Teâlâ Lozan’da cereyân eden müzâkerât-ı sulhiyye 
muvaffakıyyetle hitâma ermiş ve muâhede-i sulhiyyenin de 24/7/39’da imzâ’ 
edilmesi takarrür etmişdir. 

2- Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye ve Garb Cebhesi Karâr-gâhları sulhü 
müteâkıb yapılacak işleri tesbît ve tatbîk etmek üzre 26-27/7/39’dan i’tibâren 
Ankara’ya hareket eyleyeceklerdir. İzmir’de yalnız Cebhe Riyâset-i Sâniyesi 
nezâretinde Cebhe Defterdârlığı ile Mübâyaât ve Tedkik-i Hesâbât 
Komisyonları kalacaklardır. 

3- Hazara rücû’ maksadıyla bi-l-umûm fazla teşkîlât ve müessesâtın 
tedrîcen lağvı ve kadroların tenkisi mukarrerdir. Bu bâbdaki emirler pey-der-
pey teblîg olunacakdır. Şimdilik ber-vech-i âtî teşkîlâtın lağvlarına ibtidâr 
olunacakdır. 

a) Süvâri fırkalarındaki sıhhiyye müfrezeleriyle piyâde fırkalarındaki 
sıhhiyye bölükleri ve seyyâr haste-hâneler lağv olunacak her birinin eczâ’-yı 
tıbb, malzeme-i sıhhiyye ve âlât-ı sâireleri cebhe ve ordu sıhhiyye depolarına 
teslîm olunacak ve eşyâ’-yı mevcûde defterleri Cebhe Karâr-gâhına 
gönderilecekdir. 

b) Birinci Kolordu emrinde Soma’da fa’âliyyetde bulunan On Numrolu 
Seyyâr Haste-hâne iki yüz yataklı 123 Numrolu Sâbit (Hasta-hâne) 
Menemen’de fa’âliyyetde bulunan Dört Numrolu Seyyâr Haste-hâne 200 
yataklı 124 Numrolu Sâbit Haste-hâneyi ve Beşinci Kolordu emrinde 
Çiftlik’de fa’âliyyetde bulunan Beş Numrolu Seyyâr Haste-hâne 200 yataklı 
125 Numrolu Sâbit Haste-hâneyi teşkîl ederek yine kolorduları emrinde 
kalacaklardır. Ancak bu haste-hânelerin seyyâr haste-hâne malzemeleri pey-
der-pey cebhe sıhhiyye deposundan alınacak sâbit haste-hâne 
malzemesiyle ikmâl olunacak ve seyyâr teşkîlâta (...) malzeme cebhe 
sıhhiyye deposuna teslîm olunacakdır. 

4- Her iki ordu menzil teşkîlâtı hadd-i asgarîye indirilecek ve hatt 
teşkîlâtı lağv olacakdır. 

5- Mevcûd işlerini netîcelendirmek üzre cebhe ümerâ ve zâbitân 
dîvân-ı harbleri ve tevkif-hâne Birinci Kolordu Kumandanlığı emrine ve efrâd 
dîvân-ı harbi İzmir Mevki’-i Müstahkem Kumandanlığı emrine verilmiştir. 
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Cebhe emrinde dîvân-ı harb kalmadığından İzmir mıntıkasındaki 
müessesât ve cebheye merbût kıtaâtdan tahaddüs eden cürmler mıntıka-i 
adliyye i’tibâriyle Birinci Kolorduca rü’yet edilecekdir. İkinci Ordu dîvân-ı 
(harbi) mevcûd işlerini netîcelendirinceye kadar İkinci Kolordu emrine 
verilmişdir. Yeni cerâim İkinci Kolordu emrinde müstakillen teşekkül eden 
Kolordu Dîvân-ı Harbinde rü’yet edilecekdir. 

6- Mühimm ve müsta’cel olmayan bil-cümle muhâberât bugünden 
i’tibâren Ankara’ya irsâl olunacakdır. 

7- Birinci Ordu ve Cebhe emrindeki kolordularla İzmir Mevki’-i 
Müstahkem Kumandanlıklarına ve İkinci Ordu Erkân-ı Harbiyye Riyâsetine 
yazılmış ve berây-i ma’lûmât Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine ve 
Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine arz olunmuşdur. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Fevzî 

Aslına mutâbıkdır./ 23/7/39 
1. Şu’be Müdîr Vekîli 

Receb Ferdi 

Bir sûreti alınmışdır. 25/7/39 
5. Şu’be 

(İmza) 
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BELGE NO. 48 
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BELGE NO. 48-1 
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BELGE NO. 48-2 

Garb Cebhesi Kumandanlığı        Bornova 
Harekât Şu’besi          22/7/39 
        -1- 
Aded 
2876 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine 

120 numrolu Cebhe Emri’ne zeyldir: 

1- İhtiyât olarak müstahdem tabîb, eczâcı ve dişci zâbitânın kâffesi 
terhîs edilecek ve yerlerine lağv edilen sıhhiyye bölük ve seyyâr haste-hâne 
etıbbâsı ikame olunacak ve ind-el-hâce sâbit hidmet raporlu olanlar dahi 
muvakkaten kıtaâta me’mûr edilerek ve hattâ îcâb ederse âlâylarda yalnız bir 
tabîb terk olunarak ihtiyât zâbitân-ı sıhhiyyenin terhîsi te’cîl olunacakdır. 

2- Terhîs edilecek diş tabîbleri yerine fahriyyen ve-yâhûd da kadrosu 
mûcibince ücretli diş tabîbleri bulmağa gayret olunacakdır. 

3- Lağv edilen sıhhiyye bölükleriyle seyyâr haste-hâneler etıbbâsının 
nerelere yerleşdirildikleri ve terhîs edilen sivil tabîbler münâsebetiyle daha 
nerelerde münhallât bulunduğunu müş’ir aliyy-ül-esâmî tanzîm kılınacak 
defterler cebhece gönderilecekdir. 

4- Birinci Ordu ve Cebhe emrindeki kolordularla İzmir Mevki’-i 
Müstahkem Kumandanlıklarına ve İkinci Ordu Erkân-ı Harbiyye Riyâsetine 
yazılmış ve berây-i ma’lûmât Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Riyâsetine ve 
Müdâfaa-i Milliyye Vekâletine arz olunmuşdur. 

Erkân-ı Harbiyye-i Umûmiyye Reîsi 
Garb Cebhesi Kumandanı 

Fevzî 

 

Aslına mutâbıkdır./ 23 minh 
1. Şu’be Müdîr Vekîli 

Receb Ferdi 

5. Şu’be 
Bir sûreti alındı. 

(İmza) 
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BELGE NO. 48-2 
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